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Poznań, 31 maja.

Budżet
i pożyczka

wewnętrzna
Już uchwalając budżet na rok 1933-4 

z 400-miljonoWym deficytem, twórcy te
go budżetu zdawali sobie sprawę, że w 
rezerwach, z których pokrywano dotych
czasowe deficyty, przeziera dno, i że trze
ba szukać innego jeszcze pokrycia. Nie 
wskazali go jednak odrazu —co powin
ni byli uczynić, —- lecz zamieścili w u- 
stawie skarbowej ogólnikowy przepis o 
„operacjach kredytowych“.

Zalecając Sejmowi budżet do uchwa
lenia, minister skarbu Zawadzki mówił 
o tych „operacjach", ale także bardzo o- 
gólnie. zaznaczając, że będą one przepro
wadzone w odpowiedniej chwili. Jako 
środek tymczasowy zastosowano krótko
terminowe bilety skarbowe, których 
pierwsza ser ja na sumę 75 mil jonów już 
zc łała emitowana.

jednak bilety nie wystarczą. Nietyl- 
ko dlatego, że są płatne jeszcze w ciągu 
tego samego okresu budżetowego, ale 
także i dlatego, że ich nabywcy jeszcze 
przed terminem płatności wymieniają je 
na gotówkę w Banku Polskim.

Wiadomość o słumiljonowej pożycz
ce wewnętrznej pojawiła się niemal rów
nocześnie z ogłoszeniem zamknięć bud
żetowych za kwiecień. Wyrażają się one 
w następujących cyfrach: wydatki 175,4 
milj., dochody 159,8 miij., deficyt 15,6 
miljonów.

w Zarówno cyfry wydatków jak i do
chodów są niebywale niskie. Przecięt
ne miesięczne wydatki w ubiegłym ro
ku wyniosły 187 mil jonów, a w kwiet
niu 1932 wydano nawet aż 199 miljo
nów, jako, że w tym pierwszym mie
siącu nowego budżetu pokrywa się je- 
szcze zaległości starego. W roku bie
żącym dokonano bardzo znacznych 
kompresyj. Nawet budżet wojskowy 
jest o 7 mil jonów niższy, aniżeli w ro
ku ubiegłym, a o 12 miljonów mniejszy 
od 1/12 obecnego całorocznego budżetu

Suma ICO miljonów dochodów wy
maga pewnego objaśnienia. Mianowi
cie w kwietniu wpłynęła już półroczna 
fata dzierżawna monopolu zapałczane
go w sumie 9,4 miljonów, której oczy
wiście nie można zaliczać jako dochód 
miesięczny.

Po rozdziale tej sumy otrzymamy 
Jako rzeczywisty dochód kwietniowy — 
Si miljonów. Kwiecień nie jest wcale 

Pod względem dochodowym miesiącem 
najgorszym, należy raczej do średnich. 
Prr-ecięttuch. Wynika z tego, że eało- 
foczne dochody skarbu nie zapowiadają 
SU‘ wyżej t.800 miljonów, a mogą być 
nawet, jeszcze niższe.

Nadzieje, że bilety skarbowe wyipu- 
8z-czone w miesiącach letnich- będzie 
•nożna wykupić nadwyżkami miesięcy 
zmiowych. w świetle cyfr kwietniowych 
P,e wyglądają realnie. Wprawdzie trze- 

a Przyznać, że po stronie wydatków 
o onany został poważny wysiłek o- 

Z'cz?dnościowy (następne dopiero mie- 
•ące wykażą, czy będzie on trwały), ałe 

le»' ^oohodów był zupełnie równo- 
"" y' ta^- ż» wyniki kwietniowe są m-
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Tekst paktu czterech mocarstw
Dosłowny telsst opublikowany przez londyńskie dzienniki — Pakt ten ma być parafowany 

we czwartek w llzymie
Londyn, 31. 5. (PAT.) Dzienniki 

londyńskie ogłaszają dziś tekst paktu 
czterech mocarstw, który ma być ja
koby w czwartek parafowany w Rzy
mie. Przed właściwym tekstem umie
szczono następujący wstęp:

„Świadome odpowiedzialności, ja
ka ciąży na nich, jako na członkach 
Rady Ligi Narodów, oraz odpowie
dzialności wobec Ligi i jej członków, 
jako sygnatariuszy paktu lokarneń- 
skiego; przekonane, iż stan niepokoju, 
panujący na święcie może być usunię
ty przez wzmocnienie uczucia przyja
źni i przez potwierdzenie zaufania w 
sprawie pokoju; wierne . zobowiąza
niom paktu Ligi, paktu lokarneńskie- 
go i paktu Kellog-Briand. oraz po
twierdzając swoją deklarację nieucie- 
kania się do przemocy, której zasady 
zostały przyjęte na konferencji rozbro
jeniowej w dniu 2 marca; pragnąc dać 
najpełniejsze poparcie wszystkim po
stanowieniom paktu, oraz respektując 
prawa każdego państwa — wysokie 
układające się strony zgadzają się co 
do następujących artykułów:

1) Wysokie układające się strony 
zgadzają się co do tego, że wszystkie 
kwestje między niemi winny być 
wniesione do Ligi Narodów celem za
pewnienia Skutecznej polityki współ
pracy dla utrzymania pokoju.

2) Wysokie układające się strony 
biorąc pod uwagę ewentualne zasto
sowanie artykułów Ligi Narodów a 
zwłaszcza art. 10, 16 i 19 postanowiły 
badać przez regularne organa Ligi,

, podobnie jak wszystkie inne, propo
zycje, mające na celu ułatwienie peł
nego zastosowania tych artykułów, 
zawartych w pakcie.

3) Ponawiając swoją wspólną de
cyzję z dn. 11 grudnia 1932 r. wysokie, 
układające się strony postanawiają, 
by brytyjski plan rozbrojenia był pod
stawą dyskusji, któraby ułatwiła kon
ferencji rozbrojeniowej przygotowanie 
konwencji, zapewniającej istotną re
dukcję i ograniczenie zbrojeń. Niem
cy uznają, że w systemie, mającym 
na celu ustalenie bezpieczeństwa dla 
wszystkich narodów mogą uzyskać 
równouprawnienie tylko etapami, 
zgodnie z paktem Ligi.

4) Wysokie, układające się strony 
zgadzają się co do tego, że będą się 
wzajemnie naradzały w wszystkich 
kwestjach a zwłaszcza w tych, które 
dotyczą gospodarczej odbudowy Euro
py.

5) Porozumienie niniejsze zawarte 
zostaje na okres 10 lat, licząc od chwi
li wymiany dokumentów ratyfikacyj
nych i zostanie odnowione autoina-

powiedzią deficytu 300-mtl jonowego, 
czyli takiego samego,, jaki był w roku 
ubiegijun.

Generalny referent budżetu w Sej
mie p. Miedziński podał sumę rezerw 
skarbowych na 170 miljonów. Nie kwe
stionujemy tej sumy, ale pytamy, w ja
kich rozmiarach jest ona płynna? Sam 
minister skarbu zmodyfikował nieco 
optymizm ,p. Miedzińskiego, mówiąc, że 
rezerwy będę upłynniane stopniowo. 1 
prawdopodobnie nie będziemy dalecy 
od prawdy, gdy przypuścimy, że to „u- 
płynnienie“ będzie dokonane przy po
mocy biletów skarbowych, a na pokry
cie reszty deficytu przeznacza się po
życzkę wewnętrzną.

Pożyczka ma być wypuszczona we 
wrześniu, Szanse jej zależą od dwóch

tycżnie o ile. nie,zostanie wypowiedzia
ne w ciągu 8 lat, trwając następnie 
przez okres nieograniczony, przyczem 
układające się strony będą miały pra
wo wypowiedzenia tego paktu na dwa 
lata.

6) Porozumienie niniejsze będzie ra
tyfikowane w jak najszybszym czasie 
i będzie zarejestrowane w Lidze Naro
dów.

Paryż, 31. 5. (PAT.) Z Rzymu na
deszły informacje, potwierdzające 
wiadomość, że pakt czterech będzie 
parafowany w środę wieczorem, lub

Zawieszenie broni na Dalekim Wschodzie
Londyn, 31. 5. (Tel. wł.) Z Tokio 

donoszą:
Do ministerjum wojny nadeszła wia

domość o podpisaniu w Tangau w po
bliżu Tientsin zawieszenia broni po-

Rokowania w sprawie długów wojennych
Paryż, 31. 5. (PAT.) Opierając się 

na informacjach prasy • amerykańskiej 
„Agencja Havasa“ donosi • z Nowego 
Jorku, że prez. Roosevelt postanowił 
na podstawie uprawnień konstytucyj
nych przeprowadzić samodzielnie ro
kowania z państwami europejskiemi 
w sprawie długów.

Porozumienie ma polegać na skre-

0 elektryfikacje warszawskiego węzła
Warszawa, 31. 5. (Tel. wł.) — 

W sprawie elektryfikacji warszaw
skiego węzła kolejowego nadesłano do 
kompetentnych czynników trzy ofer
ty: francuską, belgijską i angielską.

Obejmują one dostarczenie zelek
tryfikowanego taboru kolejowego, bu
dowę dworca głównego w Warszawie, 
oraz oferty o finansowaniu tej budo
wy, drogą udzielenia pożyczki w for
mie przedewszystkiem kredytów towa
rowych. Wysokość planowanych kre-

Dokoła konferencji rozbrojeniowej
WYJAZD MIN. SIMONA

Londyn, 31. 5. (Tel. wł.) Według 
doniesień dzisiejszych dzienników mi
nister spraw'zagranicznych Simon u- 
daje się natychmiast po posiedzeniu

warunków, ą mianowicie: żeby były pie
niądze, i żeby je chciano na pożyczkę 
dać.

Pieniądze „stezaurowane“ w Polsce 
są. ’ Ile, tego nikt dobrze nie wie. Pew
ną wskazówkę da je nam tutaj urzędo
wa statystyka. Otóż w 4 miesiącach br. 
przywieziono do Polski złota nieobro
bionego i monet złotych za 43,8 miljo
nów, a wywieziono za 7,6 miljonów. — 
Ponieważ zapas złota w Banku Pol
skim w tym czasie nieco obniżył się, 
zatem widać, że 36 miljonów złota z za
granicy ^powędrowało do „pończoch“.

Czy pożyczka je stamtąd wyciągnie, 
to jest sprawa — zaufania. Skądkol- 
wiek wyjść, zawsze dochodzi się do tego 
nieuchwytnego wyrazu, który mówi 
bardzo, bardzo wielo. M. K-

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

w czwartek rano. Na ten termin zwo 
tana została wielka rada faszystow
ska. która ogłosi w tej sprawie komu
nikat.

Pakt podpiszą w imieniu Francji, 
Niemiec i Anglji ambasadorzy, a w i- 
mieniu Wioch podsekretarz stanu M- 
S. Z.

Śrddowiska, zbliżone do francu
skiego min. spraw zagr. zachowują 
pod tym względem dyskretne milczeT 
nie. Sądząc jednak z wczorajszych o- 
świadczeń premjera Daladier, rząd 
francuski zdaje się nie mieć żadnych 
zastrzeżeń i pakt podpisze.

między Japonją j Chinami.
Ze strony Japonji dokument ten

podpisał kierownik specjalnej komisji, 
która rokowała z Chińczykami gen. 
maj. Okamura.

śleniu wszystkich procentów, a kapi
tał spłacanoby w długich terminach.

Francja będzie musiała w każdym 
razie zapłacić poprzednią ratę z 15-go 
grudnia 1932 r. w całości wraz-z przy- 
padającemi procentami. Raty Francji 
i Anglji,, przypadające na 15- czerwca., 
byłyby poważnie zredukowane.

dytów waha się od 70 do 90 miljonów 
zł. Która z ofert zostanie przyjęta 
niewiadomo.

Jedna z nich przewidująca kredyt 
na 8 do 10 lat, a zawierająca najmniej 
kredytu towarowego jest uważana w 
kołach fachowców za najkorzystniej
szą i ma widoki zrealizowania. Ro
kowania z tą grupą zagraniczną toczą 
się w Warszawie i Londynie., rozwija- 
jąc się pomyślnie, (w)

gabinetu samolotem do Genewy. Zda
niem „Daily Herald“ uda się również 
do Genewy parlamentarny podsekre
tarz, marynarki lord Stanley, aby na
kłonić Japonję do przyjęcia angielskie
go planu rozbrojenia w zakresie mary
narki.

BOMBARDOWANIE POWIETRZNE
Gabinet angielski ma ustalić, czy 

Anglja będzie obstawała przy swym 
planie rozbrojeniowym w dziedzinie 
lotnictwa, czy też wobec licznych za
strzeżeń w sprawie bombardowania te- 
rytorjów kolonjalnych ma poczynić 
pewne ustępstwa. Grupa posłów popie
rających rząd wniosła interpelację, w 
której domaga się poparcia izby gmin 
dla postulatów rządu zupełnego znie
sienia bombardowania powietrznego.

Budżet Francji
Paryż. 31. 5. (PAT.) Izba dep. 

Przyjęła ostatniej nocy budżet na rok 
1933 w trzecicm czytaniu 395 glosami 
przeciwko 147. Wydatki określone zo
stały w sumie 49.457.170.742, dochody 
zaś 45.645.851.509, Deficyt wynosi za
tem 3.811.319.233 ir.
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Przeciwko kapitulacji rzymskiej i genewskiej
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“),

Paryż, 29 maja.
Kwestja rozbrojenia wybija się po

nownie na czoło wszelkich zagadnień 
Nie może być zresztą inaczej. Knowa
nia i intrygi, mające na celu zniwecze
nie statutu europejskiego, zakreślają 
coraz szersze kręgi. 1 tak z jednej stro
ny byli wrogowie i byli aljanci Francji 
dążą do jej rozbrojenia, a z drugiej do 
jej izolacji. Stąd nacisk wywierany, 
na Francję w Genewie; tem także na
leży tłumaczyć fakt, iż nieszczęsny 
pakt rzymski powrócił znowuż na wi
downię polityczną.

Niektórzy twierdzili, iż po nocie 
francuskiej z dn. 10 kwietnia, zostanie 
on pogrzebany. Płonne nadzieje! Ber
lin nie omieszka! przedsięwziąć wszel
kich kroków, by nakłonić Rzym do po
wrócenia do pierwszej formuły paktu 
czterech, wyraźnie wymierzonej prze
ciwko Francji; Rząd p. Mussoliniego 
prowadzi dość dziwną grę. Popiera 
niemiecką politykę rewizji traktatów; 
równocześnie jednak kokietuje kancle
rza Dollfussa i jest przeciwny „An- 
schlussowi“. Możliwem też jest, iż p 
Mussolini, stając się szampionem sław
nego paktu czterech, chciał w ten spo
sób związać ręce Niemcom w sprawie 
Austrji. a skierować ich apetyty w in
nym kierunku.

W pewnych środowiskach, francu
skich panuje przekonanie, iż nowy pro
jekt włoski został znacznie złagodzo
ny; że zasada rewizji traktatów nie 
jest jego alfą i omegą; że wreszcie 
„klub“ ten nie byłby jedynie złożony 
z Anglji. Francji. Niemiec i Włoch, 
ale. że przy okazji każdej kwestji, od
noszącej się do innego państwa byłoby 
ono również zaproszone. Niemniej jed
nak i ta nawet forma paktu czterech 
nie znajduje w środowiskach politycz
nych, jasno patrzących na sprawę, żad
nego poklasku. Energiczne stanowisko, 
zajęte pierwotnie w tej kwestji przez 
Małą Ententę. a także Polskę, wykaza
ło dobitnie, iż Francja, przystępując 
do projektu włoskiego, naraziłaby na 
niebezpieczeństwo swe sojusze euro
pejskie. Czyniono więc ostatnio wiel
kie wysiłki, by przynajmniej uspokoić 
Małą Ententę.

Obawa odosobnienia jasno przebija 
zarówno w r,óżnych rozmowach poli
tycznych, jak i w prasie. Rozbrojenie 
Francji tak materjalne. jak i moralne 
jest jednym z celów, do którego zmie
rzają nietylko Niemcy. Wobec tego po
sunięcia na szachownicy europejskiej 
stają się coraz bardziej. delikatne, co
raz bardziej decydujące Rozgrywka 
rzymska i genewska zaważy niezawod
nie na szali pokoju.

W tych warunkach zrozumiałe 
jest, że zarówno wiadomości, przycho
dzące z Rzymu, jak i z Genewy, wywo
łały duże poruszenie opinji publicznej. 
Pierwsze są owiane Jeszcze tajemnicą. 
Niemniej wiadomo, iż amnasador de 
Jouvenei był ostatnio bardzo często 
przyjmowany przez Duce; że posunię
cia ambasadora popiera energicznie 
minister Boncour; że hamuje je p. Da
ladier. Czyżby dlatego kursowała o- 
statnio pogłoska, iż premjcr francu
ski pragnąłby pozbyć się swego mini
stra spraw zagranicznych? — Niewia
domo. Faktem jest, iż stanowcze o- 
świadczenia p. Daladier w senacie, 
związane z budżetem obrony narodo
wej, przeciwko zmniejszaniu którego 
premjer energicznie protestował, zjed
nały mu licznych zwolenników, nale
żących nawet do opozycji. Ta ostatnia 
nie odmawia swego zaufania p. Dala
dier, ale domaga się od niego, by nie 
pozwolił ani na kapitulację rzymską, 
ani na kapitulację genewską. P. Dala
dier jest jeszcze panem sytuacji; może 
i powinien ją wykorzystać na rzecz in
teresów narodowych; czas jednak .na
gli; nie można też zaprzepaścić chwili 
obecnej, gdyż hegemonia włosko-ger- 
mańska zagraża Europie.

Nie może ona zresztą liczyć na Ame
rykę Oświadczenie p. Normana Davi- 
da jest pod tym względem niezmiernie 
wymowne. Jeżeli Stany Zjednoczone 
pod rządami prezydenta Rooèevelta 
zmieniły nieco swe stanowisko wzglę
dem starego kontynentu, to jednak e- 
wentualna pomoc moralna Ameryki 
•nie może zastąpić siły materialnej, na 
jakiej opiera się Francja Dlatego też 
wystąpienie p. Normana Davisa nad 
jeziorem lemańskiem spotkało się tu
taj z ogólną ostrą krytyką. Wszyscy 
zapytują, co się stanie w dniu, w któ
rym Francja zostanie zaatakowana Co 
uczynią wówczas Stany Zjednoczone? 
Bynajmniej /bowiem nie zamierzają 
one przyjść z efektywną pomocą pań
stwu zaatakowanemu.

Niedość na tem. P. Norman Davis 
uważa, iż niema już czasu do rozpraw
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nad bezpieczeństwem. Tego rodzaju o- 
rzeczenie rzuca najwymowniejsze 
światło na ńiezrozumienie Amery
ki palących zagadnień europejskich 
Reprezentant Stanów Zjednoczonych 
uważa, iż sprawa bezpieczeństwa nie 
powinna wysuwać się na czoło zagad

Pakt czterech mocarstw

Biesiadnicy: Wszystko już zapomniane, panie Adolfie, prosimy do stołu, 
zresztą będziemy pić na cudzy rachunek.

Kongres pisarzy katolickich 
bez udziału Polaków

W okresie świąt Zesłania Ducha 
św. odbędzie się w Rzymie zjazd mię
dzynarodowy pisarzy i dziennikarzy 
kotolickich Na zjazd ten przybędą 
przedstawiciele piśmiennictwa kato
lickiego ze wszystkich krajów.

K. A. P. komunikuje, że na zjeździ© 
tym nie będzie reprezentowana Pol
ska. gdyż ministerjuni spraw zagra
nicznych odmówiło wydania paszpor
tów ulgowych polskim pisarzom kato
lickim.

Prasa angielska 
o wyborach w Gdańsku

Prasa angielska żywo zajmuje się 
wynikami wyborów w Gdańsku.

W artykule wstępnym „Times*ów“ 
czytamy m. i.:

„Uspakajająco dteiala fakt, że phrtja 
hitlerowska jest zdecydowana (?) prze
strzegać istniejących traktatów, co p. 
Rauschning oświadczył w przemówie
niu do przedstawicieli prasy. Ale jed-

Zobowiązania międzynarodowe Niemiec
Donieśliśmy wczoraj w depeszach o 

przemówieniu prezesa Reichsbanku dr. 
Schachta na zebraniu prywatnych wie
rzycieli Niemiec. Przemówienie dr. 
Schachta owiane było wielkim pesymiz- 
merti. Zda je się, że Niemcy przygoto
wują nowe bankructwo i po pozbyciu 
się w układach w Lozannie państwo
wych zobowiązań międzynarodowych 
myślą leraz o skreśleniu zagranicznych 
długów prywatnych.

Wysokość zagranicznego długu Nie
miec wynosi obecnie około 10 mil jardów 
marek, nie licząc pożyczki Dawesa i 
Younga. Obsługa tych zobowiązań wy
nosi rocznie 1328 miljonów marek na 
spłatę odsetków i amortyzacji. Z tego 
wypada 850 milj. na właściwy dług han
dlowy. Dotychczas Niemcy z łatwością 
spłacały te.zobowiązania, dzięki aktyw

Legitymiści węgierscy przy pracy
W węgierskim obozie legitymi- 

stycznym daje się w ostatnim czasie 
zaobserwować silne zdenerwowanie. 
Problem legitymistyczny wcale dziś 
nie zajmuje społeczeństwa węgierskie
go, bowiem troski gospodarcze absor
bują całą opinję publiczną. Oprócz te
go i oficjalna polityka węgierska wca
le nie sprzyja ruchowi legltymistycz- 
nemu i nieprzyehylności tej. zupełnie 
nie ukrywa» Kto zna premjera Góm-

nień, omawianych w Genewie. Dodaj
my. że opinję tę niestety, podzielają 
także Anglicy, Włosi, nie mówiąc o- 
czywiście o Niemcach. Dlatego też w 
tutejszych kolach politycznych podkre
śla się, że Francja popełniłaby naj
większą nieostrożność, że dałaby do
wód największej słabości, gdyby zgo
dziła się na rozbrojenie swego kraju 
bez żadnej solidnej gwarancji ze stro
ny Niemiec.

I. BRIARES.

nak położenie będzie takie, jakgdyby w 
którymś z krajów, sąsiadujących z Ro
sją. administracja dostała się w ręce 
partji komunistycznej. Choćby traktat 
wersalski pozostał nienaruszony i 
Gdańsk tak jak przedtem był niezależ
ny od Rzeszy Niemieckiej, to jednak pod 
rządami narodowo - socjalistycznemi ta 
niezależność będzie mogła być tylko te
oretyczna.“

„Daily Telegraph" pisze, również w 
artykule wstępnym:

„Kanclerz Rzeszy nałoży prawdopo
dobnie na p. Rauschntnga obowiązek 
rządzenia miastem po dotychczasowej 
linji i przedewszystkiem nie stwarza
nia żadnych trudności z Polską“. (Owa 
„dotychczasowa lin ja" polegała właśnie 
na ciągiem zaognianiu stosunków pol- 
sko-gdańskich przez senat wolnego 
miasta! — Przyp. Red.).

„Jednak jest rzeczą jasną, — pisze 
dalej „Daily Telegraph“ — że zwycię
stwo narodowo - socjalistyczne jest wy
darzeniem międzynarodowej doniosło
ści. Jest to pierwsze mocne uzewnętrz
nienie się życzenia przeważającej spo
łeczności niemieckiej poza granicami 
Rzesziy za powrotem do Rzeszy."

nemu bilansowi handlowemu. Ale od 
pewnego czasu bilans płatniczy Rzeszy 
psuje się w sposób wymowny. Ostatni 
kwartał 1932 r. dał w bilansie nadwyż
kę 234 milj. Tymczasem pierwszy 
kwartał 1933 r. wykazał nadwyżkę 113 
milj. Pokrycie marki wynosi tytko 8 
proc. Zapas złota w Reichsbanku obli
czany jest na 300 miljonów marek. W 
tych warunkach Niemcy oświadczą za
pewne. że nie mogą spłacać nowel swo
ich długów prywatnych. Podobno 
Reichsbank ma zaproponować spłatę 
pożyczek zagranicznych w markach „za
blokowanych", które byłyby użyte na
tychmiast na inwestycje wewnętrzne w 
drodze wielkiej pożyczki narodowej. W 
każdym razie wydaje się, że wierzycie
le Niemiec nie wiele zobaczą z pożyczo
nych przez siebie pieniędzy. /

bósa, ten wie. że usposobiony jest on 
raczej nieprzyjaźnie wobec Habsbur
gów.

/Legitymiści czerpali pewne nadzie
je z przewrotu politycznego w Niom- 
czech, bowiem spekulował na obawy 
Francji przed nastrojami nacjonali
stycznemu w Niemczech. Ponieważ 
spodziewają się, że Francja przedsię- 
weźmle odpowiednie kroki, aby unie
możliwić przyłączenie Austrji do Nie-

Należytą przemianę materji zapewniaj 
Zioła Przeczyszczające
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mieć, są zdania, że Francja uczyni nai 
lepiej, jeśli popierać będzie zbliżeni- 
pomiędzy Austrją a Węgrami. Zbii 
żęnie to miałoby nastąpić nietylko na 
polu gospodarczem ale i pod wZKip 
dem prawno-państwowym Nie potrai 
fią sobie przedstawić innego rozwiaza 
nia, jak tylko personalną unję Austrii 
i Węgier, pod berłem Ottona Hah« 
burga. ns'

Od czasu zwycięstwa hitleryzmu w 
Niemczech daje się też zauważyć 
wzmożona agitacja legitymistów o 
unji personalnej mówi już teraz o 
twarcie w parlamencie i prasie. p0(f 
kreślą się stale, że królowi węgjer' 
skiemu nie należy już góry uniemoż" 
liwiać panowania nad innem pań' 
stwem. Poglądy austriackie w tei 
kwestji bardzo mało były brane pod 
uwagę. Zdenerwowanie w obozie le. 
gitymistów poczęło się przejawiać od 
czasu, kiedy Gómbós dął im do zrozu 
mienia, że nie podziela ich poglądów" 
Słowa Gómbósa. że „Węgry wprawdzie 
życzą sobie, aby na tronie zasiadł król 
węgierski, ale nie może to być cesarz 
austrjacki“ otwarły oczy nawet najza
ciętszym.

W tych dniach odbywały się nowe 
tajne posiedzenia najwyższej szlachty 
a to raz w majątku hrabiego Karol 
lyi‘ego. to znów w budapeszteńskim 
pałacu hrabiego Jana Zichy‘ego. Ob
rady toczyły się całcmi godzinami; do 
obradujących nie miał nikt dostępu 
Po konferencjach, które dotychczas 
nie przyniosły żadnych wyników, wy- 
siany zostanie specjalny kurjer do ex- 
cesarzowej Zyty, bawiącej w Steeno- 
ckerzeel. aby powiadomić ją o dalszych 
krokach kół. jej wiernych.

Naógół powiedziawszy, legitymiści 
węgierscy nie wiedzą co zrobić. Góm
bós w dodatku wezwał ich. aby nie 
prowadzili agitacji tego rodzaju, prze
ciwko której rząd musialby wystąpić. 
Uświadamiają sobie zupełnie, że w e- 
wentualnym konflikcie z rządem mu- 
sieliby ustąpić. Niemało denerwuje 
legitymistów fakt, że rząd zapowie
dział przedłożenie projektu ustawy o 
rozszerzeniu władzy naczelnika pań
stwa Horthyego W ostatnich dniach 
krążyły w Budapeszcie pogłoski, że 
Gómbós zamierza obwołać Horthyego 
królem i na króla go koronować. Po
głoski te jednak były prze« rząd ener
gicznie dementowane. ,

Legitymiści utrudniają sytuację 
tem. że pchają Partję Chrześcijańsko- 
Gospodarczą do opozycji przeciwko 
rządowi. To jednak nie niepokoi spe
cjalnie premjera. bowiem partja ta li
czy zaledwie 21 posłów, a w dodatku 
nie można na niej polegać, Partja 
Chrześcijańsko-Gospodarcza już przeij, 
dwoma laty należała do koalicji z rzą- 
dową partją jedności, potem pod ko
niec regime*u Bcthlena koalicję opu
ściła i od tego czasu nie posiada sta
łej linji politycznej.

Ż iinicjatywy legitymistów Partja 
Chrześcijańsko-Gospodarcza odbyta w 
tych dniach nadzwyczajną konferen
cję, a potem ogłosiła nic nie mówiący 
komunikat, w którym podkreśla się 
tylko chrześcijański charakter pa.rt.ii i 
troskę o rolników i rzemieślników, 
przeciwstawiając się zarazem kapita
łowi bankowemu. Są to oczywiście 
przynęty, które mają przywabiać do 
obozu legitym ¡stycznego.

Przy dzisiejszej konstelacji sil poli
tycznych na Węgrzech i ustalonym 
kursie polityki Gómbósa sytuacja legi
tymistów jest jednak bardzo trudna.

St. Kam.

Referendum w Szwajcarii
W .niedzielę odbyło się w Szwajca- 

rji, przewidziane w tym kraju konsty
tucyjnie, powszechne glosowanie lua‘ 
ności, tak zwane referendum, nad pro
jektem ustawy, redukującej płace £ 
rzędpicze przeciętnie o 5 proc., co y- 
graniczyłoby budżet o 37 miljonow 
W glosowaniu 503.121 głosów wypo
wiedziało się przeciw ustawie, 
408.945 za ustawą. Tem samem projekt 
rządowy upadł. Minister finanso 
Szwajcarji. p. Musy, omawiając wyni u 
glosowania, oświadczył, że widocz ■ 
społeczeństwo szwajcarskie nic «JM 
sobie jeszcze sprawy z powagi sytuau 
finansowej i z koniecznością oszczęd
ności.

T. C. U • oświata lndn dokona endm 
Przy imieninach, zaręczynach siu 
bach I Inbilenszowych i innych n • 
czystościach nżywalcie tylko teles1

mów T. C. U
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Konferencja rady Małej Ententy
Praga. 31. 5. (PAT.) Rozpoczęła 

sie tu pierwsza konferencja stałej ra
dy Małej Ententy. Po zakończeniu 
obrad wydano oficjalny komunikat, w 
którym powiedziano m. in.:

„Ministrowie spraw zagr. przystą
pili do wymiany dokumentów ratyfi
kacyjnych organizacyjnego paktu Ma
lej Ententy, podpisanego w Genewie 
16 lutego rb. Następnie dyskutowano 
na temat międzynarodowej sytuacji 
politycznej i zagadnień, tyczących się 
polityki zagr. tych państw.

SPRAWA „PAKTU CZTERECH"
„O ile chodzi o pakt czterech mo

carstw zachodnich i ostatnie wzajem
ne rokowania o ten pakt, rada formu
łuje swe stanowisko w sposób nastę
pujący:

„W swojem oświadczeniu z 25-go 
marca rb. wszyscy trzej ministrowie 
spraw zagr państw Małej Ententy na
kreślili zasady, któremi powodować 
się ma ich polityka w odniesieniu do 
paktu i oświadczyli, że: a) każda 
współpraca państw, mająca na celu u- 
regulowanie zagadnień, które ich do
tyczą, jest pożądana i korzystna; b) 
państwa Małej Ententy nie mogą u- 
znać, żeby służyło się sprawie dobrych 
stosunków między różnemi państwa
mi przez rozmowy, które miałyby na 
celu dysponowanie prawami państw 
trzecich, czy to w drodze konkretnych 
rozstrzygnięć, czy też przez nacisk na 
państwa inne, jak te, które umowy ta
kie zawarły; c) ministrowie sformu
łowali 25 marca rb. swe zastrzeżenia 
w sprawie ewentualnego zawarcia ta
kich umów o wszystkiem, coby doty
czyło ich praw i polityki.

NOWE BRZMIENIE PAKTU
„Ze względu na nowy tekst, który 

rząd francuski, wierny wspólnej poli
tyce Francji i Malej Ententy jej zako
munikował i ze względu na obszerne 
informacje, jakich rząd francuski nie
ustannie udzielał Małej Entencie w 
czasie rokowań, stała rada stwierdza 
następujące fakty: że została defini
tywnie porzucona pierwsza wersja 
paktu, którego duch był przeciwny za
sadom prawa międzynarodowego i 
prawom, wypływającym dla wszyst
kich pozostałych narodów z paktu Li
gi Narodów. Nowe brzmienie paktu, 
zakomunikowane Małej Entencie przy
stosowuje się do memorandum rządu 
francuskiego z 10 kwietnia rb., wyzna
czającego zasadę, że „pakt czterech 
może dotyczyć tylko zagadnień, zwią
zanych wyłącznie z interesami sygna
tariuszy tego porozumienia. W ten 
ipuiób zadość uczyniono zasadniczym 
zarzutom, wysuniętym w oświadcze
niu Małej Ententy z 25 marca rb.

WYELIMINOWANIE 
KWESTJI REWIZJI GRANIC

„Dalej stała rada M. Ententy stwier
dza.. że ministrowie spr. zagr. M. En
tenty przyjmują do wiadomości zapew
nienia, dane im przez pozostałych 
przedstawicieli mocarstw zachodnich, 
sygnatariuszy ewentualnego „paktu 
czterech“, o ile chodzi o granice akcji, 
jaką zamierzają przedsięwziąć w dal
szym ciągu i o zupełna nienaruszalność 
kompetencji Ligi Narodów. Sygnata
riusze ewentualnego paktu oświadcza
li. że nie zamierzają naruszać tych 
komoetencyj, zwłaszcza, o ile chodzi o 
zasadę jednomyślności w odniesieniu 
do art. 19 paktu Ligi Narodów. Dalej 
min spr. zagr. stwierdzają, że rząd 
francuski na podstawie dawniejszych 
wzajemnych zobowiązań dał państwom 
M. Ententy formalną gwarancję prze
ciwko wszelkim usiłowaniom rewizji.

STANOWISKO I ALEJ ENTENTY
„W związku z temi gwarancjami 

Pakt czterech me może stać się umową, 
której celem byłoby dążenie do pośred
niej. lub bezpośredniej rewizji granic 
innych państw. W tych warunkach 
■państwa M. Ententy posiadają dosta
teczne gwarancje, że pakt nie może za
wodzić ich interesom i ufają, że de

cyzje czterech mocarstw o dotyczących 
ten zagadnieniach będą mogły je wza
jemnie zbliżyć, zachęcić do współpracy 
i Przywrócić w ten sposób spokój w Eu- 
opie, szczególnie w Europie środkowej.

BRANICE SĄ NIENARUSZALNE
„W sprawie rewizji postanowień te- 

fy orjalnych postanowień traktatów po- 
°iowych ministrowie spr. zagr. M Ęn- 
n.v stwierdzają zgodnie, że zagadnie

nie granic tych państw dla nich
ni- '' ,’e’e, Niemniej nie mogą zasad- 

zo dopuścić, aby celem rewizji wy

wierany był nacisk na którekolwiek 
państwo, ponieważ losy terytorium na
leżą wyłącznie do właściwych czynni
ków konstytucyjnych i do parlamen
tów. Wreszcie stwierdzają, że przez 
poruszanie zagadnienia rewizji zatru
wa się tylko wzajemne stosunki między 
państwami, podnieca się bowiem w ten 
sposób nadzieje nie do spełnienia i po
mnaża przeszkody, utrudniające nor
malne stosunki między państwami.

ZA PLANEM BRYTYJSKIM
„W zakończeniu omówiwszy prace 

konferencji rozbrojeniowej i zbadawszy

sytuację oraz stan tych prac ministro
wie są przekonani, że rokowania ge
newskie będą mogły doprowadzić do 
pozytywnego wyniku. W sprawie tej 
państwa M. Ententy przyjmują plan 
rządu brytyjskiego za podstawę roko
wań o przyszłą konwencję, zgadzają się 
na zasadę równouprawnienia, które mu
si być urzeczywistnione etapami w ra
mach bezpieczeństwa wszystkich naro
dów, wreszcie są zdania, że do końca 
roku bież, winny być ukończone prace 
pierwszej konferencji rozbrojeniowej“.

STANOWISKO POLSKI
Warszawa 31. 5. (Teł. wl.). — 

Półurzędowa agencja „Iskra“ donosi, 
że stanowisko Polski wobec paktu czte
rech nie uległo żadnej zmianie i jest w 
dalszym ciągu negatywne.
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Proces b. członków 0. W. P. w Łomży
Warszawa, 31. 5. (Teł. wł.) W 

ciągu dalszego procesu w Łomży o 
zajścia w Radziłowie z pośród 24 o- 
skarżonych 22 przyznało, że należeli 
do O. W. P. Oskarżony Bofawski o- 
powiadał o traktowaniu go przez poli
cję podczas badania.

Głównym świadkiem był naczel
nik bezpieczeństwa województwa Bia
łostockiego, Modliński, który -omawiał 
działalność O. W. P. i jego oddziałów 
lokalnych. Szczególnie obszernie cha
rakteryzował zjazd dzielnicy warszaw
skiej z 12 marca b. r., na którym mia
ły być rzekomo wydane instrukcje, 
polecające okręgom, powiatom i pla
cówkom rozpoczęcie czynnej walki z 
Żydami oraz urządzanie pogromów.

Tych informacyj udzielił Modlińskie
mu jego konfident, specjalnie przez 

(policję delegowany na zjazd.
Zdaniem Modlińskiego O. W. P. był 

organizacją rewolucyjną oraz konspi
racyjną i działał według instrukcyj 
pochodzących z Niemiec (!), a nawet 
za niemieckie pieniądze (1). Pod wpły
wem pytań obrony Modliński zaczął 
sią wycofywać z zajętych stanowisk. 
Najtrudniej przyszło mu uporać się z 
zarzutem co do instrukcyj niemiec
kich i konspiracyj.

Zeznawali poza tern świadkowie o- 
skarżenia Żydzi, a następnie zaczęto 
przesłuchiwać policjantów radziłow- 
skich oraz wywiadowców z Białego
stoku i Łomży, (w)

Skarga Żydów na Niemców w Radzie Lig
Genewa, 31. 5. (PAT). Rada Li

gi zebrała się pod przewodnictwem 
delegata włoskiego dla rozpatrzenia 
petycji Bernheima w sprawie sytua
cji Żydów na niemieckim G. Śląsku.

WNIOSKI SPRAWOZDAWCY
Sprawozdawca, delegat Irlandji, 

Lester złożył raport, w którym wy
raża życzenie, aby rząd niemiecki 
zgodnie z zasadą przestrzegania kon
wencji w przyszłości poinformował 
sprawozdawcę o decyzji i zarządze
niach, jakie wyda. Poczem propo
nuje przyjęcie do wiadomości dekla
racji rządu niemieckiego w przekona
niu, że ten uczyni wszystko, aby za
pewnić poszanowanie postanowień 
konwencji.

SPRZECIW NIEMIEC
Następnie delegat niemiecki K e 1- 

1 e r oświadczył, że jego rząd nie przyj
muje raportu do wiadomości. Uważa 
on, że Rada powinna była akceptować 
deklarację niemiecką i uznać petycję 
za zlikwidowaną, o ile chodzi o jej 
stronę ogólną. Go się tyczy strony 
osobistej, rząd niemiecki jest ewen
tualnie gotów zbadać sprawę Bern
heima na podstawie procedury lokal
nej.

DYSKUSJA
Sprawozdawca Lester zapropo

nował przedłożenie komitetowi praw
ników kwestji, czy Bernheim należy 
do mniejszości i czy ma prawo przed
kładać petycję o charakterze ogólnym. 
Zażądał również, aby sesja Rady nie 
została zamknięta i komitet prawni
ków przedłożył raport za tydzień lub 
najpóźniej za 2 tygodnie. Ponadto do
dał, że nie zgadza się z opinją, wypo
wiedzianą przez delegata niemieckie
go Kellera

Reprezentant W. Brytanji Eden 
oświadczył, że daleki jest od podzie
lania poglądów delegata niemiec
kiego.

B o n c o u r podkreślił, że nie kto 
inny, jak właśnie Niemcy domagali 
się podczas rokowań pokojowych

Na podbój Everestu
Londyn, 31. 5. (Teł. wł.) Kierow

nik angielskiej ekspedycji na Everest 
Ruttledge donosi drogą radjową. ze 
we wtorek dwaj członkowie ekspedy
cji Harris i Wager rozpoczęli wspina
nie się na szczyt Everestu.

Ostatnio widziano ich we wtorek 
rano o godz. 6 robiących dobre postępy. 
Później obu przysłoniły chmury. .

W poniedziałek Harris, Wager i ich 
trzeci towarzysz Longland wraz z o- 
śmiu innymi rozbili szósty obóz na wy
sokości 8220 mtr. Z tego obozu we 
wtorek dwaj pierwsi rozpoczęli wspi
nanie na szczyt.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w W 
szawie 7 42 zł, w Gdańsku 7.55 zł.

Kurs marki niem, i guld. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem w dewizach 204.00 zł. gotówką 
198.00 zł za 100 guld gd w dewizach 174.06 
do 174.32 zł, gotówką 173.72 zł.

Przepowiednia pogody na czwar
tek: Dość silne zachmurzenie i prze
lotne deszcze. Nieco chłodniej.

traktatów mniejszości. - Niemcy za
pewniały wszystkich, że będą respek
towały prawa tych mniejszości

OŚWIADCZENIE 
MIN. RACZYŃSKIEGO

Min. Raczyński oświadczył m. i.: 
„Wiem że z punktu widzenia prawa 

formalnego możemy się zajmować tylko 
losem mniejszości żydowskich na G. 
Śląsku. Sadzę jednaj że każdy człowiek 
rady ma* przynajmniej prawo skiero
wać do rządu niemieckiego a>pei. aby za
pewnił wszystkim żydom niemieckim 
równe traktowanie. Sądzę, że to prawo 
moralne wynika z deklaracji niemiec
kiej. złożonej 29 maja 1919 roku na kon
ferencji pokojowej, a którą mocarstwa 
sprzymierzone i stowarzyszone przyjęły
do wiadomości 16 czerwca 1919 roku. 

„Przykład żydowskiej mniejszości
w Niemczech, chronionej tylko na 
malej części terytorjum Rzeszy wi
nien doprowadzić nas do wniosku, że 
obecny system ochrony mniejszości 
ma wszystkie wady systemu kuleją
cego. Wszędzie istnieją mniejszości 
i nikt nie może zagwarantować, że w 
chwili ewolucji życia politycznego w 
tym, czy innym kraju, niemającym 
zobowiązań odpowiednich, mniejszo
ści te nie będą miały powodu do 
skarżenia się na ogólne traktaty. 
Istnieje minimum praw, które musi 
być zapewnione każdemu człowieko
wi bez względu na jego rasę, religję, 
czy język. Wzywam więc wszystkich 
kolegów z Rady, by zastanowili się 
nad temi' poważinemi zagadnieniami, 
których znaczenie uwypukla się na 
smutnem tle przedłożonej nam spra
wy. Sądzę, że w dalszym ciągu trze
ba będzie pogłębić to zagadnienie.“

Propozycja sprawozdawcy powoła
nia komitetu prawników została przy
jęta. Ogólnie stwierdzić można, że 
wszyscy członkowie Rady, a w szcze
gólności ci, którzy w przeszłości 
zawsze popierali politykę niemiecką, 
odgrodzili się od delegata niemiec
kiego.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe! 

w Poznaniu
Poznań. 31. 5. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy narytei Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto-poznańskie 700 g/1- 

2 żyto pomorskie 895 si 3. pszenica po
znańska i pomorska 721 g/ł. 4 owies po
znański i pomorski 445 g/1.

Ceny transakcyjne 
Żyto 415 tonn par. Poznań .

Ceny orjentacyjne
Żyto................... ....

Usposobienie spokojne.
Pszenica................................. 32,00- 33,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 681—691 g/1. . .
Jęczmień 643—652 g/1. . .

Usposobienie spokojne.
Owies.......................................... .... 12,25

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wl. work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie........................

i Otręby pszenne . ... »
Otręby pszenne (grube) . «
Gorczyca
Wyka latowa » •
Peluszka . . 
Groch Victoria . 
Lubin niebieski

17,00 

16,75— 17,00

14,25— 15,00 
13,75- 14.25

23,50— 24,50 

50,00 - 52,00

9,75— 10,50 
9,00— 10,00 

10,25— 11.25 
48,00— 64.00 
11,50- 12,50 
11,00— 12.00 
24,00— 26,00 
6,00— 7,00 

9.00 
2,00 
2,25 
2,00 
2,52 
2,00 
2,25 
2,00
2.25
5.25
5.75
6.75 
6,75

Łubin żółty 8.00—
Słoma pszenna luzem . .

„ pszenna prasowana
„ żytnia luzem . . .
„ żytnia prasowana
„ owsiana luzem
„ owsiana prasowana
„ jęczmienna luztm
„ jęczmienna prasow.

Siano zwykłe luzem . .
Siano zwykłe prasowane .
Siano nadnoteckie luzem 
Siano nadnoteckie pras. .

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 135 tonn, pszenicy 40 tonn, jęczmie
nia 151 tonn.

1.75 — 
2,00— 
1,75— 
2,00 — 
1 75— 
2,00 — 
1,75— 
2,00 —
4.75 — 
5,25—
5.25—
6.25—

Sąd doraźny w Kaliszu
Wyrok na mordercą ojca i kumynkt

Jbma 30 maja rb. w kaliskim sądzie 
okręgowym sądzona była w trybie do
raźnym sprawa Stefana Rutkowskie
go, zabójcy ojca swego Bolesława i ku
zynki Władysławy Rutkowskiej. Mor
derca liczy dziś lat 26. Potwornego 
czynu dokonał w nocy na 24 kwietnia 
rb. w Tuliszkowie, pow. konińskiego. 
Pierwej rękoma udusi! śpiącą w 
kuchni kuzynkę, poczem obuchem 
siekiery zamordował 57-łetniego ojca. 
Morderstwo to miało charakter rabun
kowy, gdyż morderca, wiedząc o po

siadanych przez ojca pieniądzach, 
skradł je, t. j. 1 220 dolarów i 1 500 zł, 
przechowując gotówkę narazie wraz z 
pokrwawioną bielizną i pościelą na 
strychu. Do winy się przyznał, a tłu
maczył się, iż był powodowany zem
stą, gdyż ojciec i kuzynka prześlado
wali go. Sąd skazał oskarżonego, u- 
względniając jego niski poziom inteli
gencji. na dożywotnie więzienie, z po
zbawieniem praw obywatelskich i pu
blicznych. Wyrok jest ostateczny, (mk)

POZNARSKA GIEŁDA PIERI|ZMA
Poznań. 31. 5. 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 5/»
poż. konwers. 43.—% oraz za 4% premj; 
doi. 49.—

Z papierów lokacyjnych P. Z K. poszu
kiwano 4%% listy doi stare po 34—, na
tomiast 4% listy zast konwert obracano 
w tranzakcjach po 35,50—35.— Pozat-m po
szukiwano 4%% listy żytnie po 5.50 "bez 
oddawców.

Akcje bankowe i przemysłowe bez 
obrotu: poszukiwano Bank Polski po 73.— 
bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału),
5% pożyczka konwersyjna 43% P.
4%% listy doi. P. Z K. 34% P
4% listy zastaw, konw ostempl. P. Z. K.

35%—35% +
(Kurs w złotych)

4% poż. premj doi. serja III 49.— P 
Tendencja utrzymana.



Strona 3 => Kurjer Poznański, ezwarfeS, ? czerwca 1933 =» Numer 248

W rocznicę urodzin Ojca św. Migawki społeczne

SI maja Robotnicy bydgoscy
w dniu 31 maja przypada 76 rocz

nica urodzin papieża Piusa XI. Uro
czystość ta nosić będzie w tym roku 
specjalny charakter ze względu na 
Rok Święty.

Papież Pius XI urodził się w r. 1857 
w Desio, miasteczku pod Medjolanem. 
Franciszek Ratti, ojciec obecnego pa
pieża nadał swemu synowi trzy imio
na: Achilles Ambroży Damiusz. Po 
ukończeniu kursów seminaryjnych, 
Achilles Ratti, dzięki poparciu ówcze
snego arcybiskupa Medjolanu, udaje 
się do Rzymu, gdzie jednocześnie stu- 
djuje w Kolegjum Lombardzkiem i 
Uniwersytecie Gregoriańskim. Tu o- 
trzymuje z odznaczeniem dyplom dok
tora filozofji, teologji i prawa kano
nicznego . W tym samym okresie uzy
skuje pierwsze święcenia kapłańskie.

W r. 1882 Achilles Ratti udaje się 
do Medjolanu. Papież Leon XIII. któ
ry zwrócił uwagę na młodego kapłana 
w czasie pobytu jego w Rzymie, po
wierza mu katedrę teologji dogma
tycznej w Wielkiem Seminarjum. na 
którem to stanowisku Achilles Ratti 
przebywa 5 lat. Zkolei młody uczony 
zostaje wice-prefektem, potem prefek
tem Bibljoteki Ambrozjańskiej. Na 
tem stanowisku Achilles Ratti wyka
zał olbrzymie zdolności organizacyjne 
i król włoski, w uznaniu jego zasług, 
nadał mu order św. Maurycego i Ła
zarza. W tym też czasie Achilles Rat
ti zostaje prałatem papieskim Piu
sa X.
r> AY r' papież Pius"X wezwał ks. 
Ratti ego do Rzymu, poruczając mu 
funkcje wiceprefekta Bibljoteki Waty
kańskiej. W 7 lat potem ks. Ratti zo
staje prefektem tejże bibljoteki.

Następca Piusa X, papież Benedykt 
XV, odrazu zwrócił uwagę na nie-

Kwiatki
Krakowskiemu „Ilustr. Kurierowi 

Codziennemu“, którego niefortunny 
atak na ludność Pomorza spotkał się 
z tak ostrą, a zasłużoną odprawą, na
leżałoby doradzić, by zamiast rzuca
nia oszczerczych ataków na patrjo- 
tyczn© obywatelstwo ziem zachodnich, 
zajął się „kwiatkami“ z bliższego so
bie terenu.

Mamy właśnie przed sobą ciekawy 
dokument: list dyrekcji Krakowskiego 
Towarzystwa Wzajemnych Ubezpie
czeń w Krakowi© dość świeżej daty, 
bo ze stycznia rb., pisany po niemiec
ku. Mniejsza już o to, że po niemiec
ku, skoro wysłano go do niemieckiego 
adresata, lecz oto drukowany nagłó
wek tego listu, mający określać nazwę 
instytucji, jej imię własne, brzmi jak 
następuje:

„Krakauer Wechselseitige Versiche
rungs-Gesellschaft fn Krakau“.

Nie jest to tylko niemieckie tłuma
czenie nazwy firmy, umieszczono pod 
lub obok jej oryginalnego, polskiego 
brzmienia, coby jeszcze od biedy moż
na było wybaczyć; nie. to jedyny 
tekst w nagłówku. Potem następuje 
data: „Krakau, 21 Jänner 1933“. Nie 
udało się nam tylko stwierdzić, wsku
tek nieczytelności podpisów, czy także 
imiona i nazwiska podpisanych dy
rektorów, jeśli w oryginale mają 
brzmienie polskie, uległy takiemu sa
memu przetłumaczeniu, jak I nazwa 
instytucji.

A teraz drugi „kwiatek“. Spokrew
niona dziś z Krak. Towarzystwom 
Wzäjemn. Ubezpieczeń, a poczęści z 
niem sfuzjonowana inna instytucja u- 
bezpioczoniowa. „Versicherungs-Ge
sellschaft „Vita“ in Warschau“, ob
wieszcza w swym niemieckim okólni
ku reklamowym, ż posiada filje: „In 
Bromberg, Krakau, Kattowitz, Lodz, 
Posen, Lemberg“. A dalej: „Ausser
dem besitzt unsere Gesellschaft Agen
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"przeciętne zdolności prefekta i wysłał 
go jako wizytatora apostolskiego do 
wskrzeszonego państwa polskiego.

Podczas pobytu w Polsce, ks. Rat
ti zdobywa coraz wyższe godności ka
płańskie: 13 czerwca 1919 r. zostaje 
Nuncjuszem Apostolskim, w lipcu 1920 
r. tytularnym arcybiskupem Lepantu, 
w kwietniu 1921 r. arcybiskupem Me
djolanu, wreszcie» 13 czerwca 1.921 kar
dynałem. W czasie inwazji bolszewic
kiej, kiedy prawie wszystkie przedsta
wicielstwa państw obcych wyjechały 
z Warszawy, nuncjusz Ratti nietylko 
nie opuścił stolicy, ale niósł wydatną 
pomoc uciekinierom i bezdomnym.

Dnia 22 stycznia 1922 r. umarł pa
pież Benedykt XV. Kardynał Ratti u- 
dał się na Conclave do Rzymu, gdzie 
w dniu 6 lutego został obrany papie
żem. W dniu 11 lutego odbyła się u- 
roczysta koronacja nowoobranego pa
pieża. który przyjął imię Piusa XI. 
Objęcie tronu Piotrowego przez Piusa 
XI przypadło jednocześnie z dojściem 
do władzy faszyzmu. Stan rzeczy, jaki 
zapanował w państwie papieskiem po 
roku 1870 zmienia się gruntownie. 
Pakty Laterańskie, zawarte 11 lutego 
1929 r. pomiędzy Stolicą Apostolską a 
Mussolinim, zagwarantowały papieżo
wi pełną suwerenną władzę nad pań
stwem watykańsk. „Citta del Vatica
no“, wzamian za zrżeczenie się praw 
do dawnego Państwa Kościelnego. W 
ten sposób została ostateczni© roz
strzygnięta kwestja rzymska.

Kto chce być zdrów i świeżo wyglądać, 
niech pije raz lub dwa razy tygolniowo 
przed śniadaniem szklankę naturalnej wo
dy gorzkiej Franciszka Józefa. Tg 1273

turen in sämtlichen Städten der Repu
blik Polen“. Co za szkoda, lż owe 
„sämtlichen Städten der Republik Po
len“ nie zostały wymienione, dowie
dzielibyśmy się bowiem bezwątpienia 
o istnieniu u nas i takich jeszcze 
miast, jak: Hohensalza, Birnbaum, 
Konitz, Birschau itp.

Podobnych przykładów możnaby 
przytoczyć bardzo dużo.

Nie pójdziemy wzorem „I. K. C.“ i 
nie będziemy twierdzili, że ogół, czy 
choćby znaczna część naszych roda
ków w innych dzielnicach, pozbawio
na jest poczucia godności narodowej. 
Ale jak w świetle takich faktów wy
glądają ostatni© wystąpienia „sanacyj
nego“ dziennika krakowskiego prze
ciw ludności Pomorza, która przez 
półtora wieku zmagała się bohatersko 
z nawałą germańską?

B. G.
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Zasada apolityczności 
a organizacje zawodowe
„Dzienn. Pozn.“ doniósł, żo ostatnio 

akces swój do Związku Pracy Mocar
stwowej, a więc organizacji wyraźnie 
politycznej („sanacyjnej“), zgłosiło 
Zrzeszenie Kupców Branży Kolónjal- 
nej i Spożywczej w Poznaniu, którego 
prezesem jest p. Glasner, a syndykiem 
p. H. Grudziński.

Zrzeszenie owo — jak nas informu
ją — powstało dopiero w roku ubie
głym i obejmuje tylko skromną część 
kupiectwa branży kolonjalnej w Po
znaniu. Nie wchodzi ono też w skład 
Związku Towarzystw Kupieckich.
*. Przystąpienie Zrzeszenia do orga
nizacji o wyraźnem obliczu polityoz- 
nem świadczy o niewyrobieniu i nio- 
doświadczeniu organizacyjnem jego 
kierowników, którzy nie rozumieją wi
docznie, iż do pracy zawodowej nie na
leży mieszać polityki. Krok ten będzie 
przez zdrowo myślące kupiectwo zor
ganizowano niewąpliwie potępiony ja
ko pierwszy w Poznaniu wypadek zła
mania zasady apolityczności organiza- 
cyj_ kupieckich. Sądzimy, że rychlej czy 
później także owo Zrzeszenie Kupców 
Branży Kolonjalnej i Spożywczej doj
dzie do wniosku, że niezbędną jest a- 
polityczność organizacyj społeczno-go
spodarczych,

Bydgoszcz. 30 maja.
Rozpatrując poszczególne grupy spo

łeczeństwa bydgoskiego, ich charakter, 
zalety i wady, każdy bezstronny ba
dacz musi przyznać, że wartościowym 
bardzo składnikiem tego społeczeń
stwa jest element robotniczy. Czy to 
pod względem katolicyzmu, czy wyro
bienia politycznego, czy aktywności 
organizacyjno-społecznej. czy wreszcie 
ideowośfci — robotnicy bydgoscy mogą 
stanowić wzór dla innych miejscowych 
grup społecznych i zawodowych.

Z pośród stowarzyszeń, istniejących 
w Bydgoszczy, te, których członkami 
są albo wyłącznie lub w znacznej czę
ści robotnicy w najszerszem tego o- 
kreślenia znaczeniu, (ludzie fizycznej 
pracy), należą do niewątpliwie ży
wotnych liczebnie i sprawnych or
ganizacyjnie. Dzieje się tak mimo 
wielkiej nędzy, panującej w rzeszach 
robotniczych, pomimo bezrobocia, któ
re obejmuje w chwili obecnej około 10 
tysięcy bydgoszczan, przeważnie ro
botników.

Pomijając już zawodowe organiza
cje robotnicze, gdy przypatrzymy się 
działalności Towarzystw Robotników 
Katolickich (parafjalnych), licznych 
gniazd sokolich. Towarzystw Powstań
ców i Wojaków. Związku Hallerczy
ków. Związku Młodych Narodowców i 
tylu innych stowarzyszeń, — musimy 
bez zastrzeżeń przyznać, że siłę, żywot
ność i prężność organizacyjną wnosi 
do nich żywioł robotniczy (pracownicy 
fizyczni) tak starszej, jak i młodszej 
generacji. Przyczein członkowie 
tych organizacyj, podobnie jak o- 
gół fizycznych pracowników, odzna
czają się przedewszystkiem kilkoma 
bardzo cennemi. zwłaszcza dziś, zale
tami. Do zalet tych zaliczyć trzeba: 
twardy kark wielkopolski, niezależ
ność swych przekonań narodowych, 
bezinteresowna Ideowość O ile naprzy- 
kład inteligencja w swej znacznej 
części bada tylko, skąd wiatr wie- 
je. i do kierunku tego wiatru dostoso
wuje swoje poglądy, o tyle robotnik 
polski w Bydgoszczy, choć ze swą ro
dziną przymiera często głodem i chło
dem zajmuje postawę zdecydowaną, 
nie zapełnia sobą nielicznych zresztą 
szeregów „Strzelca“, komunizującego 
„Legjonu Młodych“ i in

Działając w Związku Młodych Na
rodowców, a więc w organizacji, 
która na terenie Bydgoszczy skupiła 
w swych licznych szeregach przeważ
nie element robotniczy (bez pracy) nie
jednokrotnie miałem możność z podzi
wem wprost obserwować zaparcie się 
siebie u wielu członków tych stowa
rzyszeń. którzy, nie bacząc na brak 
środków do znośnego życia, na grożą
ce im wrogie szykany przy próbach o- 
trzymania zajęcia zarobkowego, nie

Dyskusja zbyteczna
Wypadki dziejowe w drugim dzie

siątku bieżącego stulecia zmieniły ma
pę Europy. Zwężyly się granice ongiś 
potężnych Niemiec, olbrzymiej Rosji, 
zlepku narodów nazywanego Austrją., 
a odebrano im terytoria złożyły się tta 
nowo państwa, niezależne państwa na
rodowo. Wskrzeszona została Polska, 
powstały pobratymcze Czechosłowacja 
i Jugosławja, powiększyła się zaprzy
jaźniona z nami Rumunja i L d„

Wobec takiego obrotu rzeczy obja
wem jest zupełnie naturalnym, że no
wo powstałe państwa sukcesyjne za
brały się odrazu do‘ likwidacji wszyst
kiego, co stanowiło podłoże I... tło 
zmiecionego z powierzchni dawnego 
obcego reżimu. I tak rozpoczęto z usu
waniem orłów pruskich, rosyjskich i 
austrjackich, dawne flagi zastąpiono 
nowemi, a wreszcie zabrano się do 
burzenia pomników dawnych wład
ców, bo w odrodzonej Polsce, czy Cze
chosłowacji i Jugosławji nie mogły 
zdobić miejsc publicznych monumen
ty ciemięzców Romanowów, Habsbur
gów i Hohcnzollcrów.

To też i Poznań strącił z wyniosłych 
piedestałów spiżowego Wilhelma. Fry
deryka oraz osławionego Bismarcka, 
tego szczególnego autora i kierownika 
pruskiej polityki antypolskiej.

Miejsce pomnika Bismarcka zaj
muje dziś w Poznaniu inny Pomnik, 
okazały w swej szacie zewnętrznej, a 
niezrównanie wspaniały w swej treści. 
Jesieńią uda roku odsłonięty i uroczy
ście poświęćony został tam pomnik 
narodowej wdzięczności wobec Boga 
za wskrzeszenie Ojczyzny.

Niestety na pomniku tym ciąży je
szcze poważny dług. Komitet budowy,

ugięcie trwają pod sztandarem obozu 
narodowego.

Pamiętam jeden, bardzo charakte
rystyczny obrazek stosunków. \V p©. 
Iowie 1931 roku ówczesny zarząd 
Związku Bezrobotnych, opanowany 
przez komunistów, zwołał wielki wiec 
robotniczy w Bydgoszczy Po paru „owa 
cjach“ komun ¡styczno - wywrotowych 
zapanowała na wiecu bardzo podnieco
na atmosfera, ponieważ wielu obec
nych ustosunkowało się wrogo wobec 
tych demagogicznych wystąpień, dużo 
jednak było i obałamuconych przez o. 
we „owacje“, wyzyskujące nędzę zgro. 
madzonych bezrobotnych dla szerze
nia haseł komunistycznych. W najg<> 
rętszej chwili ukazał się na mównicy 
p. red. Zb. Łukaczyński, przywódca 
Młodych, który swem patrjotyczneni 
przemówieniem sprawił, że agitatorzy 
komunistyczni z trudem wyszli ca
ło z wiecu, niemal wszyscy bowiem ze
brani wyrażali niedwuznacznie chęć 
rozprawienia się z nimi na miejscu.

Robotnicy bydgoscy w większości 
swej rozumieją, że poprawa ich bytu 
i możność pracy nie leży w zwalczaniu 
się wzajemnem poszczególnych klas i 
grup społecznych narodu polskiego, 
ale w realizacji hasła: „Polska dla Po* 
laków“, w stworzeniu z Rzeczypospoli. 
tej państwa narodowego.

(lancet).

BEZ PASZPORTÓW 
ZAGRANICZNYCH I WIZ 

LETNIE WYCIECZKI 
a. MORSKIE
Angtji, Szkoci!, Irlandii, Francji, Belgii, 
Holandji, Danji, Norwegji i Szwecji 

w lipcu i sierpniu 1933 roku. 
CENY BILETÓW OD 100 ZL 

informacje I sprzedaż biletów w biurach

LINJ1 G DYN I A-AMERYKA 
w Warszawie—Marszałkowska 116 
w Gdyni - ul. Woszyngłono 

i we Lwowie - ul. Na Błonie 2 
w Krakowie-ul. Lubicz 3 
w Rzeszowie-ul. Grottgera 1004

oraz w biurach podróży.

PRACUJESZ NA LĄDZIE-
I ODPOCZYWAJ NA MORZU

Bliższe informacje, prospekt; i zapis) P. B P. 
„Orbis'" Narodowe Biuro Podróż), Poznań, 
pl. Wolności 9, iel. 62-18. [tg 981S

pomnika dokonał swego zadania i po 
stawił okazały pomnik — teraz kolej 
na społeczeństwo, które winno dołożyć 
wszelkich sił, by dług został wreszcie 
umorzony, bo dopiero wtedy pomnik 
stanie się rzeczywistą własnością 
wdzięcznego Bogu ogółu polskiego..

Ofiary uprasza się nadsyłać Komi
tetowi Budowy Pomnika w Poznaniu, 
ul. św. Marcin 69 za blankietem P. K. 
O. na konto czekowe nr. 207 470.

(Wiosna » Paryłuj 

'NAJNOWSZE f

Perfumy Pudry

WYRÓB
¡FIRMY

;1’ł •' ż PARI5
WYŁĄCZNE PRZED5T. NA POLJKĘ i W. M. GPAŃ5K 
% JÓZEF HOSIAJ5ON WARSZWATREBA0CM

Tg 1272
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Gdzie pojechać na wypoczynek letni ?
Z dalsze] wędrówki po letniskach na ziemiach zachodnich

Miasto-ogród nad dwoma jeziorami
Tonący w zieleni Wolsztyn

Wymarzonem miejscem odpoczyn
ku dla amatorów wygodnego, nie po
zbawionego pewnego komfortu a ci
chego letniska, jest miasto-ogród, u- 
roczo między dwoma jeziorami poło

Wolsztyn „Wśród lasów i ogrodów**

iala *8 *! ««Wais■ i ™

żony, otoczony lasami schludny, miły 
Wolsztyn. Mając wszystkie nowo
czesne urządzenia, dużo wygodnych 
kwater, dwa schludne hotele, już na 
samym wstępie ujmuje przybysza 
mnóstwem zieleni, ogrodów, kwiatów.

Wspaniała fara wolsztyńska
Gdzie spojrzeć zieleń. Przed domami 
starannie wypielęgnowane ogródki, 
gmachy publiczne skupione w dziel
nicy tuż za dworcem w otoczeniu will 
i zadrzewionych placów sprawiają wi
dzowi radość swą okazałością i este
tycznym wyglądem. Lecz największą

Jeziora woteztyńakM

niespodzianką i magnesem, który w 
roku ściąga tu gości, to bliskość 
pięknych, kilkokilometrowych jezior, 
podchodzących pod same miasto.

Wystarczy przejść kilka uliczek, 
by znaleźć się w obliczu krajobrazu,

który zwykliśmy znajdować daleko 
od siedzib ludzkich: jeziora, z całym 
urokiem bezmiaru wód, jak tylko oko 
sięgnie.

„Nad JSerzyfisklem,** — Mewy, 
czajki!

Idziemy nad pierwsze, tuż za sta
cją i stajemy zdumieni. Zwie się 
„Berzyńskie“. Lekka fala kolysze po
wierzchnią, którą muskują rącze me
wy, z niezrównaną zręcznością wyło- 
wiające rybki. W sitowiu brzmi mu
zyka ptactwa wodnego niczem nad 
Gopłem. Słońce poranne na lustrza
nej toni kreśli swe cienie a ciemny 
las, ujmujący jezioro po całej tamtej 
stronie zda się przyzywać nas: „chodź
cie — zobaczcie, jak tu pięknie i za
cisznie !'* Zaginął gdzieś wokół nas huk 
i trzask wielkiego miasta, krzyk ulicy 
i rozgwar ludzkiego mrowiska, ustę
pując miejsca ciszy i tej dziwnej mo
wie nieskończonej, zda się. przestrze
ni wód i lasów. Jest coś kojącego i 
pociągającego w tej panoramie nie
zwykłej i niecodziennej.

Ale oto i tu ręka ludzka w postaci 
przezornej ręki władz miejskich po
myślała o udogodnieniach. A więc 
kąpielisko miejskie „Świtezianka“ z 
piękną plażą, właśnie otwierające się, 
zaprasza nas byśmy zaryzykowali 
bliższą znajomość z jeziorem. Po 
drugiej stronie bu stacji, to samo czy
nią łazienki kolejowe. Nieco dalej 
przystań sportowa nęci amatorów 
sportu wioślarskiego. Jest więc 
wszystko co potrzeba.

Wenecja
nad „Wolsztyńskiem“

Dla przejażdżek łódką zaleca się

Restauracja — Kawiarnia — Strzelnica
ZDZISŁAW OSSOWSKI

Bardzo miły pobyt dla letników. — Cienisty park dla wycieczkowiczów.
Sala i pokoje oraz kręgielnia. ng 10140

Poleca dobrze pielęgnowane piwa i wina. Ceny umiarkowane.

drugie mniejsze jezioro tuż przy śród
mieściu — zwane „Wolsztyńskiem“. 
Jest ono bodaj jeszcze piękniejsze swą 
dzikością, konturem fantastycznego, 
czarnego niemal lasu zamykającego, 
panoramę, ponad lekkie liściaste ob
ramowanie świeżą zielenią sitowia, 
wierzb i olszyny. Do wycieczki łódką 
zaprasza zwłaszcza ulubione miejsce 
wycieczkowe Wolsztyniaków. położo
ny po drugiej stronie jeziora „Biel- 
nik" z widoczną bielą wabiącej re
stauracji oraz tajemnicza wyspa hen 
daleko na drugiej połowie jeziora. 
Na prawo daleko rozpościera się sze
roka łysina t. zw. dzikiej plaży. Cha
rakterystyczny jest brzeg tuż przy 
mieście. Z will, domów, Grand-Ho
telu, oraz z budującej się wilki rzeź
biarza M. Rożka, który tu zamieszkał, 
z pałacu hr. Mycielsltich wybie
gają mostki, śliczne pawilony i przy
stanie, niektóre b. piękne, a przed 
niemi łodzie gotowe do jazdy. Na 
„spacer“ jodzie się tutaj na jezioro tak 
normalnie, jak my chodzimy po plan
tach. Woda i obycie z nią jest tu rze
czą tak codzienną, jak. n. p. w We
necji. Artystycznie pięknym jest tak
że graniczący z jeziorem park hr. My- 
cielskich, godny widzenia, dzięki 
pięknemu udrzewnieniu i sławnej a- 
leji. Imponujący jest również nowy, 
wykończający się sierociniec.

Tupadły
jedyna akademicka kolonja sportowo - wypoczynkowa nad, 
otwarłem morzem, zorganizowana przez „Bratnią Pomoc*, 
Towarzystwo Studentek i Studentów Ltiiw. Poznańskiego

„Na kosztowne wyprawy dzisiaj 
stać niewielu...“ — jak stwierdzi! „Ku- 
rjer Poznański“ w artykule wstępnym 
z dnia 21. b. m.

Hasło to przyświecało „Bratniej 
Pomocy“ T. S. S. U. P. w bieżącym 
roku przy organizowaniu kolonji wy
poczynkowej nad polskiem morzem. 
Dziś niedużo ludzi ma pieniądze na 
bezmyślne rozrzucanie. Niejeden się 
będzie musiał ograniczyć i niejeden 
nawet zrezygnować z wyjazdu wypo
czynkowego na letnisko.

W pierwszym rzędzie „Bratnia Po
moc“ chciałahy przyjść z pomocą ko
leżankom i kolegom wszystkich wyż
szych uczelni polskich oraz w razie 
wolnych miejsc także i szerszym 
warstwom inteligencji polskiej przez 
umożliwienie spędzenia kilkunastu 
chociażby dni nad naszem polskiem 
morzem, tanio i wygodnie w beztro
skiej atmosferze naszego życia stu
denckiego. Po okresie żmudnej i wy
czerpującej pracy przedegzaminacyj
nej, po całorocznej pracy biurowej, tak 
płuca jak i nerwy wymagają świeże
go, czystego powietrza i odpoczynku, 
a skołatany umysł zaczerpnięcia siły 
do następnego roku. Gdzież szukać 
idealniejszego miejsca, jeśli nie nad 
morzem i to w kolonji akademickiej, 
w otoczeniu studentek i studentów, 
koleżanek i kolegów-Polaków?

Kolonja „Br. Pomocy“ w Tupa- 
dłach położona jest nad otwartem 
morzem w odległości około 800 me
trów od plaży pomiędzy Rozewiem a 
Karwią w sąsiedztwie Jastrzębiej Gó
ry. Okolica lekko falista, zalesiona, 
brzeg stromy osłania piękną, szeroką, 
piaszczystą plażę, jedną z najpiękniej
szych na naszem polskiem wybrzeżu.

Miejsc około 150 do 200. Koszta, 
pobytu ustalono w roku bieżącym mi
nimalne: dla studentów - członków 
„Bratnich Pomocy“ 3,50 zł dziennie, 
dla innych 4,50 zł dziennie, licząc 
łącznie mieszkanie z utrzymaniem, i 
to utrzymaniem dobrem, składającem 
się z czterech posiłków dziennie.

Na taki wydatek wielu może sobie 
pozwolić, tembardziej, jeśli chodzi o 
wzmocnienie zdrowia, poznani® na

Słynne freski Myszkowskiego
Z zabytków historycznych, chlubi 

się Wolsztyn piękną świątynią pa- 
rafjalną, w czystym stylu baroko
wym, wybudowaną w r. 1779 (budowa
no ją 12 lat począwszy od r. 1767) a 
niedawno odrestaurowaną. Słynie nie- 
tylko z pięknych kolumn, doskonalej 
harmonji i pięknego wnętrza ale 
przedewszystkiem z pokrywających ca
łe sklepienie ciekawych i wysoce 
cennych fresków Jana Byśzkowskiego, 
artysty-malarza z czasów Stanisława 
Augusta. Ciekawych, odsyłamy do 
pięknej książki o dziejach Wolsztyna, 
ks. Zdzisława Zakrzewskiego.

Magistrat służy chętnie 
informą cjami

Na zakończenie naszej wędrówki 
składamy wizytę w ratuszu, gdzie p. 
burmistrz Modliński zapewnia nas, że 
Magistrat i Rada Miejska interesują 
się ruchem letniskowym i służyć pra
gną przybywającym na wypoczynek 
letni rodakom wszelką pomocą i 
radą.

Po informacje można się zwracać 
do Magistratu.

Koszt pokoju od 25—30 zł. Utrzy
manie tanie, Wolsztyn ma doskonałe 
warunki aprowizacyjne i znakomite 
jarzyny i owoce. Bilet III klasy 
5,70 zł.

szego wybrzeża i pełny wypoczynek, 
połączony z ćwiczeniem ciała. W tym 
celu zaangażowano specjalnego refe
renta sportowego i trenera. Opieka 
lekarska na miejscu i korzystanie z 
apteczki zapewnione. Codziennie wie
czorem dancingi i wieczory towarzy
skie, połączone z bridgem lub wystę
pami humorystycznemi. Poza tem w 
programie kilka wycieczek po wybrze
żu do Żarnowca, Gdyni, Gdańska, 
Szwaj car ji Kaszubskiej i częste prze
jażdżki po morzu żaglówkami lub 
kutrem. Dojazd do kolonji w Tupa
dłach przez Gdańsk lub Kościerzynę 
na Gdynię i Puck do stacji Hallerów» 
(z Hallerowa do Tupadeł autobus). 
Se®om trwa od 1 lipca do 31 sierpnia 
1933 r.

Szczegółowych informacyj udziela, 
oraz zgłoszenia przyjmuje „Bratnia 
Pomoc“ Towarzystwo Studentek i 
Studentów Uniwersytetu Poznańskie
go w Poznaniu, ul. św. Marcin 40, teL 
39-46 do dnia 20 czerwca br„ po dniu 
20 czerwca b. r. kierownictwo Akade
mickiej Kolonji w Tupadłach, poczta 
Łebcz, pow. Morski,

Kolonja na spacerz®
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Tydzień Czerwonego Krzyża

W dniu 1 czerwca Polski Czerwony 
Krzyż rozpoczyna swój doroczny wielki 
tydzień propagandowy, który będzie 
trwał do 11 czerwca br.

Najdostojniejszy protektor Polskie
go Czerwonego Krzyża, Prezydent Rze
czypospolitej,, powiedział: — „Rozwój

Ostatnie dwa dni!
Jeszcze tylko dwa dni, do 2. b. m. 

włącznie, przyjmuje sig zgłoszenia na 
wycieczkę pociągiem popularnym do 
Krakowa i Lwowa. Wyjazd w środę 
14. b. m. około godz. 22.40, powrót ze 
Lwowa w poniedziałek 19. b. m. około 
godz. 11 Koszt przejazdu trzecią kla
są w obie strony wynosi tylko 25,80, 
druga klasą 38,70 zł, oraz dwa złote 
na koszta organizacyjne. Zgłoszenia 
przyjmuje sekretarjat Dzielnicy Wiel
kopolskiej „Sokoła“, ul. Wały Zyg
munta Augusta 10, teł. 50-68, w godzi
nach urzędowych od 10 do 14 i od 16 
do 19, gdzie udziela się również wszel
kich informacyj.

KALENDARZYK
Środa, 31 maja 1933.

Słońce: wschód 3,37; — zachód 20,03; — 
długość dnia 16 godz. 26 min.

Księżyc: wschód 10,04; — zachód 0.19; — 
przed pierwszą kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw Pozn: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 14 st. C., po
godnie, wiatr południowo-wschodni, 
ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 752 mm — W ub. dobie tempera
tura najwyższa 21 st. C. najniższa 
8 st. C.

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego: 
Dziś — 0,07 m.

Kai. rzk : Aniela, Petronella; • — jutro 
Nikodem. Bł. Jakób.

Kai. slow.: Bożesław; jutro Świętopełk.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom magistra filozofii w zakresie bo
taniki uzyskała p Helena Strzelecka, ur. 
w Kamienskoje (Rosja).

— * Prokurator Sądu Apelacyjnego w 
Poznaniu, p. Bronisław Steinman, powró
cił z Warszawy i objął urzędowanie.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Roczne walne zebranie „Stelli“,

Tow. Kolonij Wakac. i Stacyj Sanitar
nych, odbędzie się na salce Koła Towa
rzyskiego w Bazarze w środę, dnia 14-go 
czerwca o godz. 20. Porządek obrad prze
widuje m. in.: sprawozdania zarządu i 
komisji rewizyjnej, wybór 2 członków 
ścisłego zarządu, 4 członków rady i 3 
członków komisji rewizyjnej na 3 lata, 
przedłożenie projektu o zmianę statutu 
„Stelli“, wnioski bez uchwał.

— * Z Sodalicji Mariańskiej Panów 
S. E. Zebranie miesięczne jutro, w czwar
tek, 1 czerwca o godz. 20.

WYSTAWY
— * Wystawa prac ręcznych Poznań

skiego Okręgu Stów. Młodzieży Polskiej
mieści się na dużej sali p. Jarockiej przy 
ul. Masztalarskiej 8 a. Otwarcia wysta
wy dokonał w dniu 28 maja prezes rady 
związkowej ks prób. Jaśkowiak z Ino
wrocławia. Wystawa przedstawia się 
bardzo okazale. Udział w wystawie bie- 
rze 11 stowarzyszeń (około 250 ekspona
tów).

Belg Boulanger
startuje w niedzielę w Poznaniu na meczu 
Bruksela — Poznań w biegu na 800 mtr.

Czerwonego Krzyża, —- to poczucie 
zwiększonego bezpieczeństwa w chwi
lach katastrofy“. Wobec tego spełnijcie 
swój obywatelski obowiązek i pomagaj
cie finansowo Polskiemu Czerwonemu 
Krzyżowi.

WYKŁADY
— * Teresa Nenmann z Konnersrenth.

Odczyt pod tym tytułem wygłosi p. dr. C. 
Rydlewski w piątek, dnia 2 czerwca br. 
o godz. 20 na wielkiej sali Ogrodu Zoolo
gicznego. Dochód przeznaczony na cele 
Tow. Pomocy dla Inteligencji. Bilety w 
firmie „Irys", św. Marcin 8.

— * O literaturze tatrzańskiej. Zarząd 
Akademickiego Koła Polskiego Towarzy
stwa Tatrzańskiego i Koła Wychowawców 
Fizycznych U. P. komunikuje o wykładzie 
znpnego uczonego i wielkiego miłośnika 
Tatr p. prof. dr. Tadeusza Grabowskiego 
p. t. „Literatura tatrzańska“. Wyktad od
będzie się w czwartek^ 2 czerwca o godz. 
20 w sali wykładowej Studium Wycho
wania Fizycznego U. P. (Park Wilsona). 
Wstęp bezpłatny.

KOMUNIKATY RÓŻNE
Tylko przez WAGONS - LITS ■ COOK 

Gwarna 12, tel. 53-86 do Warszawy na 
Zielone Świątki i na mecz Polska—Belgja, 
przejazd tam i z powrotem zł 14.—.

zg 18 992
■— * Do właścicieli pojazdów zwraca 

się Magistrat m. Poznania z następującą 
odezwą: W ostatnim czasie zdarzyło się 
kilka wypadków takich, że kierowcy po
jazdów wzbraniali się odstawić pojazdy 
na czas czyszczenia ulicy. Wobec tego 
uprasza Magistrat na tej drodze wszyst
kich właścicieli pojazdów konnych i me
chanicznych o pouczenie woźniców i kie
rowców, że pracownikom, zatrudnionym 
przy czyszczeniu ulic należy bezwzględ
nie udostępnić wykonanie ich pracy.

— * Z Tow. Miłośników Fotografii. — 
W czwartek, 1 czerwca br. o godz. 20 wy
głosi w lokalu Towarzystwa przy ul. Li
belta 14 p. Józef Pluciński pogadankę na 
temat „Fotografia miniaturowa (z szcze- 
gólnem uwzględnieniem aparatu Con- 
tax“)“. Również w dniu 1 czerwca odbę
dzie się otwarcie wystawy indywidualnej 
członka Tow.. p Juljusza Szczepańskiego, 
który wystąpił już na niejednej wystawie 
oficjalnej i obecnie pokaże szereg najnow
szych swoich prac. Czas zwiedzania od 
godz. 11—13 i (za wyjątkiem sobót, nie
dziel i świąt) od 16—20. Wstęp na wysta
wę i pogadankę dla członków bezpłatnie, 
dla nieczłonków 20 gr.

— * Z SOdalfcH Pań Nauczycielek. — 
Sodalicja obchodziła uroczystość poświę
cenia sztandaru W czasie uroczystego 
nabożeństwa w kościele OO. Jezuitów do
konał aktu poświęcenia moderator soda- 
licji ks. B. Szopiński T. J Następnie so
dalicja urządziła akademię marjańską w 
sali sodalicyjnef. Do uświetnienia uro
czystości przyczynili się chór kościelny 
przy kościele Of). Jezuitów oraz Wielko
polska Szkoła Muzyczna, których produk
cje wykazywały wysoki poziom artystycz
ny. Powszechne zainteresowanie wzbu
dzał piękny sztandar, który wykonały 
Siostry Zmartwychwstanki z Poznania.

— * Na pojezierze Sierakowskie, jeden 
z najcudniejszych zakątków naszego kra
ju, udaje się w Zielone Światki dwudnio
wa wycieczka Pol. Tow. Krajoznawczego. 
Na malowniczość krajobrazu składają się 
bardzo liczne jeziora o pięknych często 
stromych brzegach, jak Śremskie (depre
sja). Ławickie. Kłosowskie (z rezerwatem 
czapel), znaczna falistość terenu i piękne 
tasy hukowe i iglaste Pieszej drogi ok. 
45 kim Nocleg zapewniony Zaleca się 
Zabrać prześcieradło i koc. Wyjazd z Po
znania 4 czerwca o godz 8,45. powrót do 
Poznania .następnego dnia o godz. 20.49 
Bilet kolejowy powrotny 7 zł Prowadzi 
p. Jaśkowiak Zgłoszenia na wycieczkę 
przyjmuje Księgarnia św. Wojciecha.

Pawlak
będzie najpoważniejszym przeciwnikiem 

Belga Boulangera w biegu na 800 mtr.

— * Wycieczka parostatkiem do Pn- 
szczykówka. w poniedziałek świąteczny,- 
5 czerwca, urządza komitet budowy przy
stani harcerskiej Wilków Morskich swą 
czwartą wycieczkę parostatkiem do Pu- 
szczykówka. Wycieczkę urozmaicą Wil
ki Morskie atrakcyjnemi popisami. Do
borowa orkiestra na statku j barce, obfi 
ty bufet, moc niespodzianek Wyjazd z 
Czarterj i o godz 8,30 rano. Powrót do Po
znania o zmroku: Bilety nabyć można w 
ciągu tygodnia w firmie A. Bose, ul No
wa 8, oraz u p. Woźniaka, św Marcin 48 
m. 7, a w dniu wyjazdu na Czartorji.

— * Przed renowacją budynków. W 
związku z nastaniem okresu, w którym 
pp. właściciele nieruchomości przeprowa
dzają renowację budynków, Dyrekcja 
Poczt i Telegrafów uprasza, aby przed 
rozpoczęciem remontu każdorazowo po
wiadamiali o tem urÿvd telefoniczno-tele- 
graficzny w Poznaniu (tel. nr. 57-02), o ile 
na ich budynkach znajdują się jakiekol
wiek urządzenia telefoniczne, które pod
czas remontu ścian mogą ulec uszkodze
niom. —- Zgłoszenia takie zapobiegną 
wszelkim zatargom, które niejednokrotnie 
musiały być załatwiane na drodze sądo
wej.

— * Rad jo w pociągach. Z dniem 1 
czerwca będą kursowały pociągi z wago
nami, zaopatrzonemi w instalację fadjo- 
wą na następujących linjach: Warszawa- 
Zebrzydowice. Warszawa-Hel, Warszawa- 
Poznań. Warszawa-Wilno, Warszawa- 
Łódź, Warszawa-Lwów, Warszawa-Kryni- 
ca, Kraków-Zakopane.

— * Nowe znaczki „urzędowe". W 
związku z nowelizacją ustawy o poczcie, 
telegrafie i telefonie, polegającą m. in. na 
zniesieniu wolności od opłat przesyłek 
pocztowych urzędowych, wysyłanych przez 
władze i urzędy państwowe i samorządo
we. wydaje Min. Poczt i Telegrafów znacz
ki pocztowe urzędowe, mające służyć do 
opłacania tych przesyłek. Zostaną wyda
ne dwa rodzaje tych znaczków: fioletowe 
na przesyłki zwyczajne i ciemno-oranżo- 
we na przesyłki polecone. Pierwsze będą 
posiadały napis .Przesyłka urzędowa zwy
czajna“. drugie „Przesyłka urzędowa po
lecona“. Rozporządzenie ministra poczt i 
telegrafów o wprowadzeniu tych znacz
ków w obieg wejdzie w życie równocze
śnie z nowelą ustawy o poczcie, tj. dnia 
1 sierpnia rb

— * Bractwo Kurkowe w Poznaniu
wzywa swoją brać umundurowaną do a- 
pelu z karabinami wymarszowemi do 
Szeląga w dniu 1 czerwca (czwartek) o 
godz. 18.30 bez mundurów. Obecność 
wszystkich braci jest konieczna.

— * Związek Inwalidów Wojennych R. 
P. Okręgowe Koło Poznań urządza w nie
dzielę 11 czerwca wycieczkę parostatkiem 
„Venus“ do Radojewa. Wyjazd punktual
nie o godz 8 rano z przystani za Bramą 
Szelągowską. Powrót o godz. 20. Pod
czas jazdy i w iesie przygrywać będzie 
orkiestra. Na placu własny obfity bufet 
po cenach przystępnych. Sprzedaż bile
tów w biurze Związku Inwalidów Wojen
nych, ul. Kozia 8, pokój 1.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z targu. Dnia 31. b. m. na placu 

Sapioźyńskim olawno za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 2.80>—3.00 zł: 1 kg ma
sła mleczarskiego 3,20—3.40 zł; 1 kg. 
twarogu 0.60—0.80 zł: za litr śmietan* 
1.40—1.60 zł: litr mleka pełnego 20—22 gr: 
mer Lei jaj 0.90 zł.

mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1 6u-- ! 70 zł: słoniny wędzonej 2.00—2.20 
zł: wieprzowiny 1 40—1.80 zł: wołowiny 
1.20—1.80 zł; cielęciny 1.20—1.80 zl: skopo- 
winy 1.30—1.40 zł: koziny 1,00—1.20 zł: 
smalcu 2.40—2,60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3 zł: kaczka 2—4 zł: gęś 4—6.50 zł: para 
gołębi 1.00—1.20 zł; indyk 6 00—9.00 zl: 
perlica 3.20—3.50 zł: królik 1,30—1,40 zł; 
para kurcząt 2,50—4 00 zł.

Za jar z y n y płacono: 1 kg. ziemnia
ków 6—8 gr: marchwi 15—20 gr: szpi
naku 20—30 gr: kapusty 20—-40 gr: seleru 
30 gr: 1 pęczek pietruszki 20 gr: 1 kg ce
buli 20 gr: 1 kg bobu 40—60 gr: pęczek 
młodej kalarepy 25—30 gr: główka zielo
nej sałatki 5—10 gr; pęczek rzodkiewek 
8—10 gr; 1 kg. rabarberu 10—20 gr; 1 kg. 
szparagów 0.40—1,20 zl: 1 ogórek 50—80 
gr: pęczek mlodei marchewki 20—30 er

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2.40—2,60 
zł; okonia 1,40—2.00 zł; lina 1.80—2.20 zł; 
zł: suma 2.60—3.20 zł: miętusa 2.40—3.00 
zł: leszcza 1.00 zł; 1 kg białych rvb 0.60 
do 1.20 zl; 1 kg. karpia 2.20—2.40 zl: 
1 kg karasia 0:80—1.60 zł: za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr mniej: 1 kg węgorza 
3.00—3.20 zl; 1 mendel raków 0.80—4,00 zł.

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszo
nych 6,40—8 00 zł; 1 kg. pieczarek 3.60 do 
5.00 zł: 1 kg. piestrzenic (t. zw. smardzów) 
0.80—1,00 zł.

Za o w o c e: 1 kg owoców suszonych
1,60—2,40 zł; za 1 kg jabłek 2,40—3,00 zl; 
1 kg agrestu 060—0,90 zł.

Targ ożywiony. Ceny bez zmian. ijtu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * śmiertelny upadek ze strychu. W

Czerłeinku w pow średzkim spadła ze 
schodów przy wchodzeniu na strych żo
na p. Michałą/Sznury. 53-letnia Leokadja 
z domu Licha Upadek na posadzkę ka
mienną był Aak nieszczęśliwy, iż śp. Sznu
rowa zabiła' się na miejscu, (ki.)

— * Krwawe porachunki. Na drodze 
w Chludowie 22i letni Woźniak uderzył

Wycieczka do Warszawy na Mecz Polska — 
Belgja j Konkursy Hiopiczne ~~

ORBIS Narodowe Biuro Podróży Polski 
Plac Wolności 9, tel 52-18 komunikuje że 
jedyna z Poznania wycieczka do Warsza
wy odbędzie się. Cena za przejazd tani 
powrót wynosi zł. 16— W cenie tej wli- 
czony bilet wstępu na mecz Polska — Bel
gja. Wyjazd 3. 6 godz. 23,00 przyj, do Po
znania 6. 6. godz. 7,40. ’ ng 10144

Wycieczki Morskie i pielgrzymka d0 
Lourdes bez paszportu. ORBIS komuniku
je, że Wycieczki Morskie Letnie bez pasz
portu do Paryża, Londynu, na Fjordy i d0 
Kopenhagi od zl 100— zostały nadspodzie
wanie w większej połowie obsadzone. OR. 
BIS zatem prosi swoją klientelę stałą jak 
i zainteresowanych by we własnym inte
resie jaknajwcześniej złożyli zgłoszenia w 
Oddziale Orbisu w Poznaniu, Plac Wolno
ści 9. tel. 52-18, gdyż najwcześniejsze zgło
szenia mogą liczyć na korzystny przydział 
kabin przy niskiej cenie. Również zaleca 
Orbis skorzystanie z Wycieczki do Francji 
bez paszportu w celach pielgrzymowych 
pobyt 5-dniowy we Francji pozwoli uczest
nikowi odbyć pielgrzymkę cio Liesieux i 
Lourdes, ceny całkowitej pielgrzymki wy
nosiłyby ca. zł 550.— razem z wycieczką 
morską. ¿g 10 i36

Budzą się nowe Indie

Walka w Indjach wre, budzące się 
z odrętwienia Indje coraz głośniej do
pominają, się o swoją niezależność. Po
czucie narodowe przejawia się w In
djach we wszystkich dziedzinach. 0- 
statnio> przystąpiono' też do nakręcania 
prawdziwych indyjskich filmów, ażeby 
wyprzeć przychodzące z Anglji obrazy. 
Powstała wytwórnia, składająca się 
wyłącznie z kapitałów hinduskich, 
która nakręciła film z aktorami Hin
dusami i Hinduskami, w reżyserji 
Hindusa.

Film ten, niezwykłe ciekawy i ilu
strujący prawdziwe życie tego tajem
niczego kraju, bo zrobiony na miejscu 
przez tubylców, będzie już niedługo 
sensacją ekranów Europy i Ameryki. 
W najnowszym numerze tygodnika 
„Ilustracja Polska“ znajdujemy o tem 
wiadomość i fotografję. Oprócz tego 
można tam znaleźć ostatnie wydarze
nia ze świata i całej Polski: przylot 
kpt. Skarżyńskiego do Ameryki, mi
ting lotniczy w Warszawie, niezwykle 
ciekawy feljeton przyrodniczy o jeżu, 
wspomnienia o wielkim obywatelu, 
Taczanowskim, nowości ze świata, a 
wreszcie zajmujące nowości z całej 
kuli ziemskiej, oraz jak zwykle 
wszechstronnie opracowane działy sta
le: emocjonująca powieść A. Kawczyń- 
skiego, nowela wesoła i zabawna, sza
rady, humor, sport, film, szachy, teatr, 
brydż, kącik dla młodzieży, mody i in.

Numer „Ilustracji Polskiej“ kosztu
je tylko 45 groszy.

kamieniem w głowę 33-letniego Józefa Ma
ciejewskiego. Z powodu pęknięcia cza
szki Maciejewski padł nieprzytomny na 
ziemię, a zacięty jego przeciwnik uderzył 
go wtenczas jeszcze kilka razy kamieniem 
w głowę, W stanie ciężkim przewieziono 
Maciejewskiego do szpitala miejskiego w 
Poznaniu. Woźniaka aresztowano i od
stawiono do dyspozycji władz sądowych. 
Powodem krwawej rozprawy były P°* 
rachunki osobiste, (ki.)

— * Pożar. W mieszkaniu p Wierz
bickiej na Wałach Leszczyńskiego 2 po
wstał groźny pożar Mieszkająca tam ia‘ 
ko sublokatorka p. Mąkowska zajęta by
ła nagrzewaniem na maszynce spirytuso
wej żelazka do prasowania Przy otwar
ciu drzwi nastąpił przewiew i płomienie 
zaięły firanki od których poczęły sie Pa‘ 
lić sprzęty domowe. Tak p. Mąkowska



/
Numer 249 = Kurjer Poznański, czwartek, 1 czerwca 1953 = Strona 7

. k : p Wierzbicka odniosły lekkie popa-
7«nia. Ogień stłumiła miejska straż po-

■ e< a ' (ki.)
żanL • Usiłowano samobójstwo. Ub. nocy
łnrcnęta się na życie, trując się „ekspel- 
1 •• żona pracownika gastronomiczńe-lerem
go Anna Ch. przy ul. Koziej 23. Despe 
™tke opatrzyło pogotowie ratunkowe i 
„“«wiozło ia w stanie niegroźnym do 
cźnitala miejskiego, (kl.)
SZ,J__ • pożar w składzie rzeźnickim. — 
Wskutek nieostrożności pracowników wy- 
h„rhi ogień w składzie rzeźnickim p. Win- 
„pntvny Nowackiej na Grobli 18. Podczas 
nnżaru zajęły się fartuchy rzeźnickie i u- 
hrania robocze Ogień stłumiono bez po- 
njocy miejskiej straży pożarnej, (kl.)

kronika policyjna
__ • Kradzieże i włamania. Z mieszka

nia p Zdzisława Czajkowskiego na Wa
lach Jagiełły 22 skradziono maszynę do 
liczenia marki „Francit". zegarek niklo
wy męski i pierścionek złoty wartości 
łącznej 1290 zł. — Na Zawadach 28 niezna
ni złoczyńcy wtargnęli oknem do parte
rowego mieszkania p. Marji Malińskiej 
łupem włamywaczy padly 3 płaszcze 
damskie, 3 suknie, złoty bransołetkowy 
zegarek damski i 2 sznury korali, łącznej 
wartości przeszło 500 zł. — Wielkiej kra
dzieży z włamaniem dopuścili się niewy- 
gjeclźeni narazie złoczyńcy w mieszkaniu 
n Marji Kruszyny przy ul. Patrona Jac
kowskiego 27. Włamywacze zabrali rze
czy wartości około 3 500 złotych. M in. 
padł łupem złodziei płaszcz z czarnych 
karakułów, czarny płaszcz letni, kapelusz 
czarny. 2 różowe suknie jedwabne 2 suk
nie wełniane szal wełniany, płaszcz ką
pielowy i obuwie, (kl)

_ “ Na tle porachunków osobistych. 
Na tle porachunków osobistych powstała 
zacięta bójka między Józefem Żołnier
zem z Poznania (ul. Kutnowska 14) a Cze- 
stawem Kajdanem z Kostrzyna (ul. Ko
ściuszki 3) Pobitego Żołnierka opatrzy
ło pogotowie ratunkowe i przewiozło go 
do szpitala miejskiego, (kl.)

_ • Tajemnicze zaginiecie ucznia rzeź- 
nlckiego. Mistrz rzeżnicki p. Augustyn 
Gilwatowski (ul. Marsz. Focha 45) doniósł 
policji, że w nocv na 30 maia oddalił się z 
jego domu uczeń Jan Walczak, lat 18 i 
dotychczas nie wrócił. Zaginiony był 
blondynem niskiego wzrostu j miał na so
bie jasne ubranie, lakierki i jasny kape
lusz. (kl.)

JARMARKI
— ‘ DOBRZYCA. Jarmark kramny. 

na konie i bydło odbędzie się w środę, 7 
czerwca br

— 1 KÓRNIK. W czwartek, dnia 8-go 
czerwca odbędzie się jarmark ogólny. — 
Spęd zwierząt racicowych nie jest dozwo
lony.

— ■ GNIEZNO. (Nieznajomy samobój
ca). W niedzielę rano znaleziono na 
strzelnicy wojskowej w miejskim lesie po
między stanowiskami 11 a 12 zwisające z 
drzewa zwłoki mężczyzny w wieku około 
50 lat. Identyczności denata narazie nie 
stwierdzono, gdyż nie posiadał przy sobie 
żadnych dokumentów.

— (Za zniewagę narodu polskiego). — 
Sąd okręgowy w Gnieźnie rozpatrywał 
sprawę karną przeciwko urzędnikowi go
spodarczemu. 24 - letniemu Herbertowi 
Kuhnowi z Charzewa pow. gnieźnieńskie
go, o zniewagę narodu polskiego. Bez
czelny niemiaszek. będąc dnia 21 lutego 
br. na zabawie niemieckiej w Iiiszkowie. 
po pijanemu wykrzykiwał pod adresem 
Polaków ordynarne wyzwiska. Sąd ska
za! Kuhna na 3 miesiące aresztu. (Wyzwi
ska Kuhna odnosiły się do Polaków, ba
wiących się razem z Niemcami).

— (Poświęcenie sztandaru). W ko
ściele Franciszkanów O. gwardjan Madzu- 
cek dokonał aktu poświęcenia sztandaru 
h M P. „Tęcza". Po nabożeństwie pod 
przewodnictwem patrona okręgowego ks.

Jak p. Pliszka dostał się do więzienia
Niezbyt zabauma

W listopadzie 1932 r. p. Augustyn 
t uszka z Nowego (pow. świecki) zgło
si! swemu pracodawcy, ekspedytorowi 
P. Berezowskiemu, że gdy późnym wie
czorem wracał furmanką, z Gniezna do 
ulowego, wioząc zainkasowane za naf
tę ok. 800 zł, został w łosie pomiędzy 
memążkowem a Bradlinom napadnię- 
y Przez nieznanych osobników, którzy 
rabowali mu wszystkie pieniądze, 
oiicja naturalnie wszczęła dochodze- 
ia, w toku których Pliszka przyznał 

ze napad cały zmyślił, obawiając 
? odpowiedzialności za zgubienie tor- 
y z Pieniędzmi. Badany przez sędzie- 

siedczego P. to swoje zeznanie po- 
vierdził. Skutek był taki, że P. posta
wny został przed sąd za wprowadze-

nak "pp wla-dzy. Przed sądem jed- 
k i liszka zmienił swoje zeznania i 

zn,ół°V?nie kateS°rycznie twierdził, że 
m ', . napadnięty i obrabowany. Nic
¡.„i to Jednak nie pomogło — nie było
tal t^r 11Ślail°w bandytów i sąd ska-

1 llszkę na 3 miesiące aresztu z za- 
tvnmZGniem kary- Wyrok stał się pra- 
f-PeTacCi?ym’ ponieważ P1- nie złożył

W okolicy jednak uporczywie krą

prób. Chilomera na sali Hotelu Europej
skiego odbyła się uroczysta akademja. — 
Piękny sztandar, ufundowany przez człon
ków „Tęczy", wykonały dwie druchny.

(br.)
— * WĄGROWIEC. (Z Kółka Rolnicze

go.) W niedzielę odbyło się w sali p. 
Wierzejewskiej miesięczne zebranie Kół
ka Rolniczego pod przewodnictwem pre
zesa p. Kapsy ze Rgielska Referat o za
kładaniu Kół Zbytu Trzody Chlewnej 
wygłosił p. Pietrowiak z Janowca.

— (Z Koła Śpiewackiego.) Pod prze
wodnictwem p Witta odbyło się walne 
zebranie Kota Śpiewackiego Po sprawo
zdaniach zarządu wybrano nowy zarząd, . 
w skład którego weszli pp. Czapracki — 
prezes, prof Nożyński — wiceprezes, 
Witt — sekretarz, Piesik — zast. sekr„ 
Erdmann — skarbnik, Buzalski — biblio
tekarz. Szeszulanka i Maczyński — ław
nicy. Do komisji rewizyjnej wybrano 
pp. Bonowskiego, Martyńskiego ł Wilczy- 
ka. W roku ub. zdobyło Koło prawa do 
I, kat chórów,

— (Bieg S M. P.) Stowarzyszenie 
Młodzieży Polskiej parafii farnej w Wą
growcu urządziło doroczny bieg na prze
łaj na trasie 2200 m Zwyciężył w biegu 
Promiński w czasie 7 min. 5 sek.; drugi 
Wachowiak 7.11; trzeci Michalski 7.46 
Nagrody zwycięzcom wręczył ks. prób. 
Wróblewski, wygłaszając do zawodni
ków piękne okolicznościowe przemówie
nie.

— (Zamach samobójczy więźnia.) W 
więzieniu Sądu Grodzkiego w Wągrówcu, 
odsiadujący karę aresztu niejaki Tom
czak przeciął sobie żyły u ręki z nieu
stalonych dotychczas powodów. Rannego 
opatrzono na mieiscu. (ek)

— ’ KROTOSZYN. (Poświęcenie sztan
daru.) W niedzielę nasze Młode Polki 
obchodziły uroczystość poświęcenia swe
go sztandaru Uroczyste nabożeństwo od
było się w kościele farnym. poczerń ks. 
dziekan Matelski dokona! aktu poświę
cenia Po wyjściu z kościoła uformował 
się pochód, do którego stanęły nietylko 
nasze Młode Polki, lecz również i sym
patyzujące z ich ruchem towarzystwa 
miejscowe i pozamiejscowe. Z muzyką 
na czele przemaszerował pochód wokoło 
rynku udając się na uroczyste zebranie 
w Domu Katolickim Tu przywitał przy
byłych patron Stowarzyszenia Młodych 
Polek ks. Stróżyński i w serdecznych sło
wach wskazał na wzniosłe zadania orga
nizacji. Wieczorem odbyło się na salce 
Domu Katolickiego przedstawienie sztuki 
„Pan burmistrz przyjeżdża" Przedsta
wienie podobało się wszystkim. (R)

— ’ OSTRÓW. (Wypad! z okna.) Z II 
piętra domu przy ul Gimnazjalnej nr. 11 
wypad! wieczorem na ulicę 5-letni chłop
czyk Stanisław Jagielski. Cudem wprost 
ocalał życie i odniósł tylko ogólne po
tłuczenia.

— (W sprawie nieodpowiednich fil
mów.) Z inicjatywy komitetów rodziciel
skich odbyło' się tu w poniedziałek ze
branie rodziców i wychowawców dla 
omówienia sprawy kina i nieodpowied
nich dla młodzieży filmów. Zebranie za
gaił p. Stefan Rowiński, a przewodniczył 
mu p. W. Wrobiński O ujemnym wpły
wie złego filmu na moralne wychowanie 
dzieci mówił obszernie dyr. gimn. p. Cze
chowski. Przeciwdziałać złu winny prze- 
dewszystkiem rodzice i zakazywać dzie
ciom chodzenia .na nieodpowiednie filmy. 
Wyłonił się komitet, który będzie czuwał 
nad tą doniosłą sprawą, (n)

— " SWARZĘDZ. (L. O. P. P.) Z oka
zji tygodnia 10-lecia istnienia L. O. P. P. 
odbyła się uroczysta akademia na sali 
Hotelu Polskiego. Po zagajeniu akade
mii przez burmistrza p T Staniewskiego 
wygłosił referat o celach i znaczeniu L. 
O. P. P. p. Prawdzie - Szczawiński, po- 
czem nastąpiły śpiewy i deklamacje. W 
niedzielę odbył się pokaz gazowy.

— * ŚREM. (Wykopalisko). W uh. ty
godniu wykopali robotnicy przy dobywa
niu żwiru na terenie gminy Konarzyce w

■............. ..................... »■!—"g

przygoda ¿piocha
żyły pogłoski, że PI. istotnie padl ofia
rą napadu. Naskutek tych pogłosek 
policja ponownie wdrożyła dochodze
nia i rzeczywiście wykryła sprawców 
rabunku. Okazali się nimi; Fr. Łaszew- 
ski z Nowego, Antoni Danizot z Kori- 
szyc i Teofil Lis z Pieniążkowa. Wszy
scy trzej przyznali się do napadu i do 
zrabowania Pliszce pieniędzy.

A było to tak; Pliszka spał, jadąc 
na wozie. Torba z pieniędzmi leżała o- 
bok niego. Rabusie, wybicglszy z lasu, 
pochwycili ją a jeden z nich uderzył 
Pliszkę kijem po głowie. Dopiero w te; 
dy Pliszka obudził się, ale nie było już 
nikogo, nie było też torby z pieniędz
mi. W ciemnościach nocy Pliszka nic 
zdążył nawet zauważyć, ilu było rabu
siów. Bojąc się wyrzutów pracodawcy 
za to. że spal, wioząc tak poważną go
tówkę, Pliszka wołał zmienić swoje ze
znanie. twierdząc, że napad zmyślił. 
Za to jednak dostał się do kozy.

Obecnie sąd będzie musiał powziąć 
uchwałę, któraby zmazała z dobrego 
imienia poczciwego, acz nieco sennego 
p. Pliszki, piętno wyroku trzech mie
sięcy aresztu, (wd.)

powiecie śremskim na głębokości 4 mtr. 
pod powierzchnią kość mamuta, zacho
waną dość dobrze. Kość jest 80 cm dłu
ga i w najgrubszem miejscu ma objętość 
60 cm, mając na obu końcach wyraźnie 
zaznaczone powierzchnie stawowe. Przy
puszczalnie chodzi tu o kość z górnej czę
ści kończyny tylnej przedpotopowego ol
brzyma. Zaznaczyć należy, te już we 
wrześniu ub. roku w tej samej żwirówce 
wykopano kość podobną, cokolwiek mniej
szą i innego kształtu, w odległości 2 i pół 
mtr. od obecnego wykopaliska. Cenną 
zdobycz, jak i poprzednią, nabył znany 
kolekcjoner p. Feliks Salaciński, zajmu
jąc się nią ze starannością.

— 6 WRZEŚNIA. (Teatr). W czwar
tek, 1 czerwca gościć będzie w naszem 
mieście zespól artystów Teatru Wielkie
go z Poznania. W sali Hotelu Francu
skiego żegnać nas będą niezwykle cieka
wą rewią w 18 obrazach p. t „Wesoły od
jazd". Wieczór zapowiada się nadzwy
czaj interesująco, tem więcej, że wezmą 
w nim udział czołowe siły zespołu Teatru 
Wielkiego z pp Grossówną, I.eonowicz, 
Trojanowską, Gruszczyńskim, Peteckim, 
Rychterem. Sawickim i Szpingierem na 
pierwszym planie.

— * ŚWIECIE n. W. (Przymusowe ła
dowanie). W niedzielę po południu na 
polu majętności Kończyce lądowały 2 sa
moloty czechosłowackie Pilzneńskiesro 
Aeroklubu, wracające z Gdyni. Samolot 
„A. Z. C. B. H. 9.10“. pilotowany przez p. 
Wawrzyńca Sadziewicza. był zmuszony 
lądować wskutek defektu motoru. Samo
lot „B. A 1118", pilotowany przez p. Jana 
Relfa, lądował w celu przyjścia z pomo
cą pierwszemu. Lotnicy, jak f jądąće z 
nimi pasażerki pp Furmankowa i Burge- 
towa nie odnieśli najmniejszego szwan
ku. Samolot Relfa odleciał niebawem, 
drugi zaś pozostał na miejscu aż do prze
prowadzenia koniecznej naprawy.

Wyrok w tajemniczej sprawie
Po dwóch wyrokach skazujących — uwolnienie od zarzutu 

morderstwa
Od przeszło dwóch lat przedmio

tem publicznego zainteresowania w 
Toruniu była sprawa szofera taksów
ki nr. 33 Zygmunta Jakubowskiego, 
oskarżonego o zamordowanie śp. Anto
niego Góreckiego w lutym 1931 r. O- 
skarżony wypierał się winy i to we 
wszystkich instancjach. Na t. zw. Kę
pie Wiesego nad Wisłą w Toruniu 
znaleziono pod drzewem zwłoki Anto
niego Góreckiego, mieszkańca Toru
nia, żonatego; Trup miał rany ppst.-za- 
łowe na głowie, a na szyi zaciśniętą 
pętlę ze sznura, którego druga połowa 
zwisała z gałęzi. Mogło to wtoc być sa
mobójstwo. Tego samego dnia rano 
zgłosił się w komisarjacie policji szo
fer taksówki nr. 33 Z. Jakubowski z 
doniesieniem, że w nocy odwoził 
dwóch pasażerów do Barbarki (miej
scowość letniskowa pod Toruniem) i 
że ci pasażerowie w lesie napadli go, 
postrzelili a następnie uciekii.

Idąc po nitce do kłębka stwierdzo
na, że Jakubowski był kochankiem żo
ny zamordowanego, a może tylko sa
mobójcy, która porzuciła męża i mie
szkała z Jakubowskim. Górecki żądał 
powrotu żony do domu i podobno od
grażał się Jakubowskiemu. W toku 
dalszych dochodzeń ustalono, że Jaku
bowski krytycznego dnia podjął się za
wieźć Góreckiego do jego żony, lecz za
wiózł go na drogę do. Barbarki, tu za
strzelił go, trupa odwiózł na Kępę Wie
sego i dla upozorowania samobójstwa 
założył mu pętlę na szyję. Obok miej
sca znalezienia trupa Góreckiego wi
doczne były ślady samochodu, które 
odpowiadały oponom samochodu Ja
kubowskiego, a w domu u niego zna
leziono sznur, identyczny ze sznurem, 
zaciśniętym na szyi trupa. Ślady krwi

KRORIKA BYDGOSKA
— Z magistratu. Magistrat m. Byd

goszczy powziął w tych dniach uchwałę 
zdymisjonowania wiceprezydenta miasta 
p. dr. Chmielarskiego, który niedawno 
wniósł sam prośbę o dymisję. Obecnie 
p. wiceprezydent dr. Chmielarski nie jest 
zadowolony z uchwały magistratu , i stoi 
na stanowisku, że uchwalę dymisji mo
głaby tylko powziąć rada miejska. Jak 
słychać, magistrat m. Bydgoszczy przy
spieszył dymisję z tego powodu, że przed 
upływem jego kadencji, która się wła
śnie kończy, p. wiceprezydent dr. Chmie
larski zamierzał wejść w ponowny zwią
zek małżeński; fakt ten miałby znacze
nie przy wymiarze emerytury.

— Proces lekarza pow. przeciwko b. 
staroście. Toczył się tu proces cywilno- 
karny z oskarżenia dr. Michałka z War
szawy, b. naczelnego lekarza powiatowe
go w Żninie, przeciw b. staroście w Żni
nie, p. Marjanowi Szczerbińskiemu. Za
angażowany na stanowisko lekarza po
wiatowego dr. Michałek w r. 1930 utrzy
mywał początkowo dobre stosunki ze sta
rostą Szczerbińskim. Później jednak do

— (Świętokradztwa). Nieznani złoczyń
cy dokonali ostatnich nocy świętokradz
twa do kościołów katolickich w Drzyci- 
miu i Jeżewie powiatu świeckiego. W o- 
bu wypadkach porozbijali skarbonki i o- 
grabili je z zawartości. Nie obłowili się 
jednak zbytnio, w skarbonkach bowiem 
znajdowały się nikłe tylko kwoty.

— (Skandynawska ekspedycja nauko
wa). W najbliższych dniach przybywa na 
teren powiatu świeckiego skandynawska 
ekspedycja naukowa z Muzeum Skandy
nawskiego „Nordiske Musket". Uczestni; 
czą w niej pp. dr. Ernest Klein z żoną i 
Elis Bremer, celem przeprowadzenia stu- 
djów etnograficznych i archeologicznych 
wzdłuż rzeki Wisły, (tts.)

Ujęcie pary morderców
W Fraszce, pow. wieluńskiego, do

konano morderstwa przez uduszenie 
na osobie Stanisławy Kuszelakowej. 
Wieczorem dnia 6 maja rb. zgłosiła 
się do Kuszelakowej jakaś para, nie
znana jej zupełnie, oświadczając, że 
wracają z Francji, gdzie wspólni© pra
cowali z jej mężem, od którego przy
wożą pozdrowienia. Uradowana Ku- 
szelakowa ugościłą przybyłych, a że 
to już był późny-wieczór, zapropono
wała im u siebie nocleg. Na drugi 
dzień rano wykryto morderstwo. Ma
jąc rysopis podejrzanych, policja pil
nie obserwowała wszystkich przyby
szów do Kalisza i w dniu 29 maja are
sztowała na szosie pod Kaliszem He
lenę Bargiełło, (lat 31) i Michała Mie- 
szeżyka (lat 22), którzy w krzyżowym 
ogniu pytań poczęli się plątać i wresz
cie Bargiełło przyznała się, iż krytycz
nej nocy byli oboje z towarzyszem u 
zamordowanej. Aresztowanych ode
słano do Praszki celem skonfrontowa
nia ich na miejscu zbrodni, (mk)

na ubraniu Jakubowskiego, po zbada
niu przez instytut medycyny sądowej 
przy uniwersytecie poznańskim, oka
zały się pochodzącemi od krwi Górec
kiego.

Na podstawie tych dowodów, Jaku
bowski skazany został w czerwcu 1931 
roku na 12 lat więzienia. Sąd Apela
cyjny we wrześniu tegoż roku wyrok 
ten zatwierdził, po uchyleniu go jed
nak przez Sąd Najwyższy odbyła się 
ponowna rozprawa w Sądzie Apelacyj
nym, poprzedzona eksliumacją i po- 
nownem badaniem zwłok Góreckiego 
w listopadzie 1931 r. Po tej rozprawie 
Sąd Apelacyjny obniżył Jakńbowskie- 
mu karę na 6 lat więzienia. Obrona i 
po tym wyroku podniosła pewne za
rzuty i zgłosiła kasację. Sąd Najwyż
szy po raz drugi wyrok uchylił i prze
kazał sprawę Sądowi Apelacyjnemu 
do ponownego rozpatrzenia w innym 
składzie sędziów. W skardze apelacyj
nej obrona m. in. podnosiła, że przy 
nakazanej przez sąd ekshumacji wydo
byto z ziemi i badano inne zwłoki a 
nie zabitego Góreckiego. ,

Sąd Apelacyjny w Toruniu po raz 
trzeci rozpatrywał tę zawiłą sprawę. 
Ogłosił wyrok, uwalniający Jakubow
skiego dla braku dostatecznych dowo
dów winy. Sąd przyjął możliwość, że 
Górecki, jadąc w samochodzie Jaku
bowskiego, sam go napadł i postrzelił, 
a Jakubowski we własnej obronie, ode
brawszy mu broń, zabił go. Sąd,, po 
ogłoszeniu wyroku, wydał natychmiast 
polecenie wypuszczenia na wolność Ja
kubowskiego, który przesiedział w 
więzieniu 2 lata i 5 miesięcy.

Obronę oskarżonego prowadził w© 
wszystkich instancjach adwokat to
ruński p. Przysiecki. (wd.)

szło do zatargów. W czasie tych zatar
gów starosta Szczerbiński wniósł do pro
kuratora przy sądzie okręgowym w Byd
goszczy doniesienie, oskarżające dr. Mi
chałka o defraudacje, spowodował rów
nież zwolnienie dr. Michałka ze stanowi
ska lekarza powiatowego. Przeprowadzo
ne jednak dochodzenia przeciwko lekarzo
wi dały ten wynik, że prokurator sprawę 
umorzył. Nie zadowolił się tem starosta 
i wniósł apelację. Ale i sąd apelacyjny 
sprawę umorzył Wobec tego dr. Micha
łek. pozbawiony stanowiska i chieba, za
skarży! starostę o oszczerstwo. W wyni
ku rozprawy starosta Szczerbiński został 
uwolniony. W imieniu oskarżyciela adw. 
Felcyn wniósł przeciwko wyrokowi ape
lację.

— Kradzieże. P. Michalski Jan (ul. 
Wysoka 44) zgłosił kradzież narzędzi ślu
sarskich. wartości kilkadziesiąt złotych. — 
Bakowskie.nu Teofilowi zamieszkałemu 
przy ul. Wincentego Pola, skradziono ro
wer męski. — Tak samo skradziono rower 
męski z piwnicy domu przy ul. Rycerskiej 
nr. A
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

ZJAZD LEKARZY PRZYRODNIKÓW A OBCHÓD SOBIESKIEGO
W dniu 12 września rozpoczyna się 

w Poznaniu, jak naszym czytelnikom 
wiadomo, z licznych artykułów i in- 
formacyj, zjazd lekarzy i przyrodni
ków polskich. Będzie to na ogromną 
skalę zorganizowane święto nauki pol
skiej, a także słowiańskiej wogóle, 
gdyż zjazd polski zbiega się ze zja
zdem lekarzy słowiańskich, również 
do Poznania na wrzesień zwołanym. 
■W ten sposób lekarze i przyrodnicy 
słowiańscy, którzy do Poznania- przy
będę, wezmę następnie udział w obra
dach zjazdu polskiego.

Jak dalej wiadomo, na te dni wrze
śniowe przypada również 250-lecie o-

LITERATURA
Tajemnica śmierci poety. O najwięk

szym z poprzedników Szekspira (zresztą 
jego rówieśnika). Krzysztofie Marlowe pi- 
sze Filip Łindsay (Philip Lindsay: „One 
Dagger or two." Cassei). Wyzyskał przy- 
te.na. papiery, odnoszące się do zabicia 
Marlowe‘a w r. 1593 w gospodzie w Detford, 
a ogłoszone przez amerykańskiego profe
sora Leslie Hotsona przed 7 laty. Samą 
postać genialnego cygana literackiego 
skreślił z wielką sympatią, wprowadzi! też 
postaci szeregu współczesnych. Starego 
języka nie próbował odtwarzać. Powieść 
może zająć i czytelnika, nie obeznanego z 
epoką. Mnie jako obeznanemu nasuwa 
jedną uwagę: tajemnica śmierci Marlowea 
mimo odkrytego aktu, ułaskawienia nie 
jest wyświetlona, może nawet stała się 
ciemniejszą Towarzyszami tragicznej bie
siady byli ludzie, pełniący dla rządu 
służbę szpiegowską, w szczególności po
śród katolików (także poza Anglją(. O ile 
me było w tym czasie drugiego Krzyszto
fa Marlowe. poeta spełniał również przez 
jakiś czas podobną misję. W chwili-śmier
ci miał wezwanie, aby stawić się przed 
Tajną Radą pod zarzutem ateizmu W 
świetle tych faktów możno przypuszczać, 
że i kłótnia o rachunek i „konieczna obro
na“ i ułaskawienie Frysera pokrywają coś 
zupełnie innego niż awanturę pijacką o 
przypadkowo tregicznem zakończeniu

(W. T.)
TEATR

Monumentalne dzieło o Narodnem Di-
-vadlę .ńkaię .się .w Pradze nakładem ko
mitetu który zamierza zbudować drugi 
Teatr Narodowy. Wyjdzie ono w tysiącu 
egzemplarzy, za subskrypcją, będzie za
wierało kompletną historję gmachu i roz
woju artystycznego w dramacie i w ope
rze Pierwszy tom Wyjdzie z pod prasy 
jasienia roku bieżącego.

NAUKA
Z PoL Tow. Filozoficznego. Oddział

lwowski odb'd posiedzenie z referatem 
dr A Bardeckiego pt. „.Antróponomia 
Huntera“.

OCHRONA PRZYRODY
Ludwikowo i Puszczykowo lako rezer

waty. W 12 roczniku ..Ochrony Przyrody" 
znajduje się artykuł prof dra Adama Wo- 
dziczki o utworzeniu rezerwatów przyrod
niczych w Puszczykowie i Ludwikowie. 
Artykuł -ten. ozdobiony pięknemi fotogra
fiami p. Jarosława Urbańskiego ukazał się 
też osobno jako odbitka. Prof dr A Wo- 
dziczko przedstawia całą historię poczy
nań Poznańskiego Komitetu Ochrony Przy
rody, aby krajobraz i szereg zabytków 
przyrodniczych w. najbliższej okolicy Po
znania utrwalić na zawsze jako specjalnie 
chroniony rezerwat. Dziś sprawa ta jest 
na dobrej drodze gdyż, (jak to czytelnicy 
wiedzą) w jesieni w Ludwikowie ma być 
■otwarty „Wielkopolski Park Natury“ Co 
do lasów Puszczykowa, w których niedaw
no znaleziono cmny i rzadki zabytek bo 
taniczńy (zimoziól północny) —- autor na
razić proponuje wydzielić obszar wystę
powania tej rzadkiej rośliny i ogłosić go 
jako rezerwat. W przyszłości należałoby 
ten rezerwat połączyć z Ludwikowem tak 
aby stanowił jednolity, pieczołowicie chro
niony park natury.., (J. Ml.)

POZNAŃSKIE UROCZYSTOŚCI POLONISTÓW KU CZCI NORWIDA
Istniejące na wszystkich uniwersy

tetach polskich Kola Polonistów odbę
dą w Poznaniu zjazd poświęcony pa
mięci Norwida, którego 50-lecio zgonu 
przypada na rok bieżący, jak wiado
mo.

Zjazd odbędzie się w dniach 3—6 
czerwca rb. tj. rozpoczyna się w sobo
tę Norwidowi będzie poświęcony cykl 
referatów jakie uczestnicy wygłoszą 
w sekcji naukowej Zjazdu, zaś po
znańskie Koło Polonistów urządza w 
pierwszym dniu zjazdu Wieczór Nor
widowski. który odbędzie się o godz. 
20 w Collegium Minus, w sali nr. 18.

Wiećżfer będzie zainaugurowany 
krótkiem słowem wstępnem, a zapeł
nią go recytacje utworów Norwida, 
wykonane przez członków Koła. W

swobodzenia Wiednia od Turków przez 
Jana Sobieskiego. Schodzi się ta rocz
nica dokładnie z terminem obu Zjaz
dów naukowych: polskiego i słowiań
skiego. W zorganizowanym przez mia
sto Poznań obchodzie odsieczy wie
deńskiej będę więc mogli uczestniczyć 
zarówno członkowie zjazdu polskiego, 
jak przedstawiciele pobratymczych na
rodów słowiańskich, w szczególności 
Czesi, Słowacy i Jugosłowianie, któ
rzy w zjeździe wezmę udział. Nada to 
obchodowi tera wspanialszy charak
ter, a wielkiemu świętu nauki pol
skiej przysporzy blasku i atrakcyjno
ści.

OCHRONA ZABYTKÓW
Wystawa zabytków w Jarosławiu: Piszą 

nam ze Lwowa (lk): W salach Rady Miej
skiej w Jarosławiu otwarta została wysta
wa sztuki i zabytków. Eksponaty na nią 
zebrano z archiwów, błbljotek i prywat
nych zbiorów Wiele jest wśród nich cen
nych zabytków, m in stare pergaminy z 
podpisami królów Zygmunta III, M.chala 
Korybuta. Jana Sobieskiego, dalej druki 
jarosławskie z XVI i XVII wieku, mapy 
Jarosławia z czasów saskich i wojen na
poleońskich skrzynie cechowe, stara broń. 
Liczna jest kolekcja starych portretów 
wybitnych mieszczan i magnatów. Wysta
wę uzupełniają fotografie okolicznych za
bytków architektonicznych. (rg)

MUZYKA
Artyści polsce zagranicą. Przed nie

dawnym czasem bawiła Jadwiga Lachow
ska, zamieszkała stale w Indochinach 
Obecnie p Lachowska w swej podróży po 
Europie przybyła do Londynu, gdzie — 
jak nam stamtąd donoszą — śpiewała na 
obchodzie Trzeciego Maja w Towarzystwie 
polskiem. oraz wystąpiła na wieczorze mu
zycznym urządzonym przez ambasadę 
polską. Apartamenty ambasady zapełni
ły się najwytworniejszą publicznością 
londyńską, przed którą znakomita śpie
waczka wykonała program obejmujący 
utwory starych mistrzów’ włoskich jak 
Marcello. Pergolese. Durante i in. oraz 
pieśni Moniuszki. Żelińskiego. Karlowi- 

- cza, Paderewskiego i ^zymąnowskięgó. 
Towarzyszył pi Lachowskiej na fortepiá 
nie pianista Ivon Newton. I’ozatem pia
nista - wirtuoz p Niedzielski, zamieszka
ły stale w Londvnie. wykonał szereg utwo
rów Chopina. Albeniza de Falłi oraz Pou- 
lenca. Oklaskiwana gorąco. musíala 
świetna śpiewaczka dodać nad program 
Habanerę z bizetowskiej „Carmen“ którą 
jak wiadomo, nieporównanie odtwarza

VARIA
Obrona naszych kresów w XVII wieku

doczekała się szerokich omówień na ła
mach nawego zeszytu „Przeglądu histo- 
ryczno-wojskowego“. redagowanego i wyda 
wanego przez Wojskowe Biuro Historyczne 
Zamieszczono tam dwie rozprawy, z któ
rych pierwsza omawia epizod naszej woj
ny z Rosją. Mjr. Lipiński zajmuje się w 
niej obroną Smoleńska zimą 1633 r. i od
sieczą jaką tej twierdzy poprawodził 
hetman litewski Krzysztof Radziwiłł. 
Autor podkreśla rzutkość wodza polskiego, 
oraz dowódcy twierdzy Sokolińskiego. 
Dzięki tej przewadze inicjatywy polskiej 
twierdza otrzymała posiłki i stale odwra
cano od niej uwagę oblegających, aż do 
czasu, kiedy z odsieczą przybył świeżo 
obrany królem Władysław IV. Rozprawa 
druga, pióra dr. Janusza Wolińskiego 
omawia walkę pod Lwowem, stoczoną w 
1675 r przez króla Jana III Sobieskiego z 
Turkami, który mimo znacznie mniejszych 
sił umiał wroga pokonać i zapew
nić swemu państwu bezpieczeństwo 
W dziale miscellaneów zamieści? dr. Wo
liński szereg pism odnoszonych się do 
spraw omawianych w swej rozprawie a 
kpt. Pomarański podał dziennik marszów 
i walk jakie w końcu 1863 r stoczył w lu- 
belszczyźnie gen Kruk-Heidenreich. Za
myka zeszyt dział recenzyj i kronika.

(J. SD

programie znajdują się między innemi 
utwory takie jak Rapsod żałobny ku 
pamięci Bema, „Vendómo“, „Garstka 
piasku“, „Spartakus“, „Wigilja,* i in.

Wstęp na wieczór jest wolny dla 
wszystkich.

Jutro:
ZASTĄPMY OBCĄ BRZYDOTĄ 

WŁASNEM PIĘKNEM
przez

dr. Alfreda Brosłga.

Książki yadesłane
Adam Lewak: „Polska korespondencja 

J Garibaldiego“. Kraków, 1932. Druk. 
„Czasu“,

PJASEK, XART, LUCKOŚĆ, FKOŃCU ITD.
Chorobliwa żądza nowości, rerum 

novarum cupiditas nie ominęła także 
dziedziny języka. Mamy tu do zanoto
wania przedewszystkiem wybujałą 
skrótomanję. Zanotujemy dalej nasi
lenie tendencyj purystycznych. Z po
między wielu jego objawów zwrócę u- 
wagę na artykulik jednej kobiety 
współczesnej, której obmierzło „zabi
janie czasu w salonie“, wołałaby go 
odtąd „truć w bawialni“, a miast „plu
skać się w wannie“, co rymowo tak 
pięknie przymyka ku pannie, woli „o- 
chynąć się w rodzimej kąpielnicy“ etc. 
Na szczęście znalazły się dwie roz
sądne damy i oblały ją każda filiżan
ką zimnej wody, nie kubłem, jak że 
się rzecz dzieje w salonie „Kobiety 
Współczesnej“.

Nie brak mątu także w pisowni. 
Czytelnicy „Działu Kultury i Sztuki“ 
pamiętała zapewne jeszcze artykuł o 
pomysłach graficznych prof. Cieszyń
skiego. Jakby dla stwierdzenia przy
słowia, że nigdy nieszczęście samo nie 
chodzi wytoczył dr. Arend na plac 
swoich 1Ó armat-tez w sprawie refor
my pisowni polskiej.*) Asumpt do te
go wypadu dał mu nieszczęsny spór 
ortograficzny między prof. Nitschem 
a prof. Doroszewskim. Nie byłoby tego 
sporu, gdyby w r. 1917 nie zachciało 
się na gwałt przerabiać racyi na rację, 
a manii na manję etc. Jota, wypiasto- 
wana przez autorów protestu przeciw
ko uchwałom Akademji z r. 1891 (wy
stępująca zresztą w pisowni polskiej 
już od początku XIX w.) zwyciężyła 
swo’e konkurentki: i, y. Prócz tego 
zmieniono pisownię akademicką z r. 
1891 w całym szeregu punktów. Ale i 
teraz pisownia nolska. ustalona pod 
auspicjami Pobk’ej Akademji Umie
jętności w r. 1918 nie zyskała po
wszechnej aprobaty. Z okazji ostatniej 
próby cząstkowej poprawy rozpętała 
się przeciwko pisowni akademickiej 
istna burza, z której wypadł także pio
run dr. Arenda.

Trzeba się zapytać, czy reforma pi
sowni polskiej jest konieczna i dlacze
go. a dalei, jaki ma być jej zakres. 
Dr. Arend twierdzi, że reformą jest 
konieczna i to radvkalna Jakżeż tę 
konieczność uzasadnia? Przytoczę je
go własne słowa: „Młodzież nasza tra
ci tysiące godzin na żmudną i jałową 
pracę pamięciowego przyswajania so
bie arbitralnych różnic pisownio'wych, 
pozbawionych znaczenia dla wymo
wy“. Otóż co do tych tysięcy godzin — 
to znam wiele dzieci, które posiadły 
sztukę czytania w krótkim czasie zu
pełnie przygodnie np. .na spacerach z 
matką, przyglądając się wywieszkom. 
Oczywiście to były dzieci bystre. A 
normalnie opanowuje zgrubsza sztukę 
czytania i pisania dziecko polskie w 
ciągu pół roku. Sam zresztą dr. A. 
przekreślił mimowiednie swoje tysią
ce tern, co wydrukował o wiersz niżej: 
„Na szczęście dziecko polskie pod tym 
względem jest w lepszem położeniu od 
dziecka angielskiego) które traci prze
ciętnie wysiłek całego 1-go roku ży
cia na opanowanie bezsensownych ka
prysów pisowni“. Cały (pierwszy) rok 
szkolny to średnio' 750 godzin, więc 
nawet nie tysiąc. Dziecko polskie tra
ci tych godzin połowę, a wziąć pod u- 
wagę przecie trzeba, że w tych godzi
nach przyswaja sobie jeszcze różne in
no wiadomości. Czy zaś „w porówna
niu z dzieckiem włoskiem i jeszcze 
bardziej finlandzkiem, polskie dziecko 
jest upośledzone“, to wielka kwestja. 
Możnaby się zastanowić, czy ten wy
siłek umysłowy, dobywany dla opa
nowania troszkę trudniejszej pisowni, 
nie wychodzi dziecku na pożytek ra
czej, czy więc ta „żmudna“ praca jest 
naprawdę „jałowa". Ja sądzę, że prze
zwyciężanie pewnej trudności, o ile 
ona nie ponad siły, jest dla umysłu 
dobroczynną gimnastyką; o innych 
korzyściach „bezsensownych kaprysów 
pisowni“ niżej.

Nie mogę tu in extenso cytować 10 
tez dr. Arenda, ani też streszczać ob
szernych uwag, które do nich dodano. 
Postaram się tylko zgrubsza oświecić 
czytelnika o treści i zasięgu reformy. 
Zacznę od końca, od tezy 10: „Sprawy 
pisania łącznego i przenoszenia powin
ny być specjalnie zbadane i po do- 
kładnem opracowaniu uregulowane li
niową“! na tę tezę bym się zgodził. Ca
ła reszta wprowadza istną rewolucję. 
Miękkość np. spółgłosek wargowych i 
tylnojęzykowych proponuj'e się ozna-

Dr. Mabjan Z. Arend, B. A. (London), 
lektor Uniw. Poznańskiego: „Problem re
formy pisowni polskiej w świetle fonety. 
ki“. 10 tez. Poznań 1933. NakL Pro karni 
Mieszczańskiej,

czać nie przez dopisanie litery i, aj0 
litery j, więc nie: biały piasek, ’ Ra. 
kierskie figielki etc., ale: bjały pjasek 
fjakjerskje figjelki etc. Miękki© spół
głoski ś, ź, ń, jet^iolite w przeciwsta
wieniu do poprzednich, które są pola, 
czeniami odpowiedniej twardej z 
należy we wszystkich pozycjach ozn£ 
czać pojedyńczemi literami, więc np 
Mańa łazi po rośe etc. Znaki ch j h 
mają być zastąpione jednym znakiem 
x, więc pisaćby się miało nie: hart du
cha i honorny chłop, ale: xart duxą i 
xonorny xłop etc. Samogłoski nosowe 
ę, ą oznaczaćby się miały literami e, o 
nie z ogonkiem pod literą, ale ze zna
kiem t. zw. tyldy nad literą, nadto 
grupy literowe an, am w wyrazach oh- 
cych, wymawiane jako nosowe a (np. 
awans, kamfora), oznaczaćby się miały 
literą a z tyldą. Ponieważ znaki 6, rz, 
w dzisiejszej polszczyźnie literackiej’ 
nie oznaczają już odrębnych głosek 
powinny być usunięte. Zamiast litery 
w wprowadzić należy pojedyńcze v, 
więc nie: Wawel, ale Vavel etc. \v 
środku wyrazu zaznaczaćby się miało 
w pisowni pewne upodobnienia spół
głoskowe, więc np. pisać nie: ludzkość, 
dowództwo, ale: luckość, dowuctyo, a 
nawet jeszcze lepiej: lutskość, do- 
vutsvo etc. Jeżeli jeszcze zacytuję je
den drugi przykład proponowanej pi
sowni przyimków w, z, przed bez- 
dźwięcznemi spółgłoskami: f pokoju, 
fkońcu, s końa, skolei etc.: —- obraz 
będzie pełny.

Gdybyśmy język polski dziś po raz 
pierwszy ustalali na piśmie, możnaby 
przyjąć graficzny system dr. A., do
stosowawszy go tylko w pewnych 
szczegółach lepiej do systemu fone
tycznego polskiego. Ale ponieważ pi- 
szemy już od 500 zgórą lat, a w pisow
ni polskiej od samego początku obok 
zasady fonetycznej zaznaczała się bar
dzo silnie i do dziś zaznacza zasada 
morfologiczna, (dla której piszemy np. 
gród, nie grut, z powodu grodu, albo 
stwórz, nie stwusz, z powodu stworze
nia i stworu, etc.). Po co by nagle i 
zupełnie z nią zrywać, i przyjmować 
system wyłącznie fonetyczny i to z 
różnemi brakami urody? Więc naj- 
pięęw co do wyrażania miękkich war
gowych i tylnojęzykowych: jeżeli 
miękkie wargowe wymawia się gdzie
niegdzie (ale nie wszędzie!) jako połą
czenia p etc. miękkiego lub nawet 
twardego z jotą. np. „bjały pjasek“ to 
miękkie tylnojęzykowe są głoskami 
absolutnie jednolitemi. Co do liter h. 
ch, to istotnie na terytorjum Polski 
etnograficznej odpowiada im wymowa 
jedna, ale mamy poważny odsetek Po
laków kresowych dla których z różnicą 
graficzną wiąże się różnica fonetycz
na. Gdy zaś pisowni wyrazów obcych 
nie zmieniamy zasadniczo, to trudno 
ją w tym punkcie jednym zmieniać 
radykalnie i pisać np. jednako: Xo- 
mer i Xaron, nie Homer i Charon. Dla 
samogłosek nosowych, p. A. windyku- 
je 3 graficzne symbole, jako że jest ta
kich samogłosek nosowych trzy: e no
sowe, o nosowe, a nosowe: tymczasem 
to ostatnie występuje tylko w wyra
zach obcych, oznaczanych połączenia
mi an, am, np. romans, bransoletka, 
kamfora etc. i wcale nie jest takie po
spolite, jakby to można wnioskować z 
kategorycznego ujęcia w tezach dr. 
Arenda; równie często, jeżeli nie czę
ściej, wymawia się tu samogłoskę czy
stą z następującą wyraźną spółgłoską 
nosową.

Do tych kilku słów ograniczam «- 
wagi o tezach dr. Arenda. Streszczając 
się sądzę, że na tak radykalną refor
mę jeszcze czas, przez co nie chcę 
twierdzić, żeby nie należało i nie moż- 
na było reformować polskiej pisowni 
w granicach dotychczasowych jej za
sad.

Dr. Edward Klich.
P o z n ań.

Pisma nadesłane
„Przegląd Pedagogiczny“. Nr. 17'18.

Treść: Ig. Kozielewski: „Jedna z tragedyj 
szkolnych“. — rrt t: „Zgłaszania praw eme
rytalnych“. — J. K : „Ze spraw szkolnych 
we Francji“. — W S.: „Egzamin matural
ny a samopoczucie młodzieży“. ;— W S-: 
„Dlaczego zmieniono podstawy organ za- 
cji roku szkolnego?“ — Trzy zjazdy — 
Rozwiązanie Koła T. N. S. W. w Bydgo
szczy —■ Komunikaty Zarządu Głównego 
T N. S. W — Dom wypoczynkowy T N. 
S W. w Krynicy. — Konkurs na nazwę 
domu wypoczynkowego T N S W. w Kry
nicy. — m t.: Z życia T N S W.“ — 
munikat Zarządu Okręgu Lwowskiego — 
Z życia Kola Warsz T N. S W.—Z ża
łobnej karty. — Kronik*. — Adr. Red. War- 
esawa. Bracka 11
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Nowe premje książkowe 
dla abonentów „Kuriera Poznańskiego“

r Wobec bardzo licznych życzeń przy
gotowaliśmy obecnie dla abonentów 
naszych szóstą serję książek po ¡jf nach 
poważnie zniżonych. W skład serji 
tej wchodzę, następujące wartościowe 
l ciekawe książki.

Maciej Loret: „Italja współczesna“. 
/Treść: Italia a wojna, Chaos powojen
ny Prędy społeczne i umysłowe, Italja 
w opinji obcych. Człowiek przelotna. 
Ustrój państwa faszystowskiego, Poli
tyka zagraniczna i kolonjalna, Polity
ka ekonomiczna i finansowa. Italja i 
Watykan, Faszyzm a kultura umysło
wa i fizyczna itd.). Ostatnie wypadki 
polityczne i naprężenie stosunków z 
Wiochami uczyniły książkę Loreta 
wysoce aktualną jako objektyw- 
ny i bogaty obraz polityki społecznej, 
wewnętrznej i zagranicznej Musso- 
liniego i dążeń faszyzmu do zdo
bycia w Europie roli naczelnej Obję
tość stron 204. Cena zł 11,—. Dla abo
nentów pisma naszego lylko zl 7,—.

Karol du Hem me: Niemcy gotowe 
do wojny!“. Przekład Jerzego Hernicz- 
ka (Treść: Najazd Jak “się tworzy w 
Niemczech opinję publiczną. Scrja pro- 
wokacyj, Tragiczne przestrogi. Niem
cy przygotowuję wojnę odwetową,. 
Psychiczny stan Niemiec. Niemcy mo
gą. wystawić ponad siedm miljonów 
żołnierzy, Komedja niemieckiego pacy
fizmu Jak Niemcy omijają zobowią
zania traktatowe. Potężna organizacja 
lotnictwa niemieckiego, Ostatni pie
kielny wynalazek niemiecki. Marynar
ka niemiecka. Nienawiść niemiecka. 
Ekonomiczna ofensywa „niemiecka, 
Niemiecka buta Pokój zagrożony, itd.) 
Książka ta krzyczy swoją aktualnością 
i nawoływaniem: „Czuwajcie. Niemcy 
gotowe do wojny!“ Napisana niesły
chanie żywo i płomiennie, wywarła 
wielkie w świeci©: wrażenie. Książka 
którą każdy, znać powinien. — Objętość 
stron 240. Cena zł 7.—. Dla abonentów 
pisma naszego tylko zl 3,50.

Włodzimierz Dzwonkowski: „Por
trety dziejowe“. (Treść: Dziewica Orle-

Dziś
K

JI
dla czytelników „KUrJera Poznańskie

go“ J „Ilustracji Polskiej“
Jak już donosiliśmy — dziś, w środę, 

o godz. 8 wiecz. odbędzie się w Teatrze 
Wielkim ostatnie przedstawienie ope
retkowe, specjalnie zakupione dla Czy
telników' i Przyjaciół naszych wydaw
nictw. Wieczór, ten wypełni kapitalna 
operetka Kunneckego „Szczęśliwej po
dróży“, zlokalizowana i zaktualizowana 
przez Leopolda Brodzińskiego i Juljana 
Krzewińskiego; będzie to zarazem poże
gnalny występ gościnny najznakomit
szego polskiego reżysera operetkowego 
Witolda Zdzitowieckiego. Artysta ten. 
filar i twórca najmodniejszego obecnie 
teatru w Warszawie „8.30“, uważany 
jest za odnowiciela współczesnej ope
retki w Polsce, lo też tak prasa jak i pu
bliczność uczyniły sobie z osoby Zdzito
wieckiego — prawdziwego ulubieńca:

Dzisiejszy więc 
wieczór zgroma
dzi niewątpliwie 
tłumy. wid&ów. 
którzy w ten spo
sób zadokumen
tują artyście swo
ją dlań sympatję. 
Pożegnaniem bę
dzie toż wieczór 
dzisiejszy z Pu
blicznością i dla 
całego zespołu, 
który tak ofiarnie 
przez cały sezon 
pracował. Żalem 
nikogo nię po
winno dziś bra
kować w Teatrze 
Wielkim, —tern- 
więcej- że ceny 
biletów zniżone 
dla okazicieli po
niższego kuponu 
— do 50 procent.

'’/'icliiziikówna, ostatnio prima- 
rnii \i ot)eretki w Łodzi, wystąpi dziś w 

-lary Wo'=|(;Oi „ <’--retce „Szczęśli
wej podróży**, , ,

Kupon
nabycia 2 biletów z 500/0 ?
,.°P®retkS w Teatrze Wi< 

e środę, dnia 31 maja r.

ańska. Ludzie i czasy włoskiego Odro
dzenia, Krzysztof Kolumb, Krwawy 
car. Hetmań Niezłomny Stanisław 
Żółkiewski, General Bonaparte, Orlę 
Napoleońskie, Stary Lew Lechistanu a 
powstanie węgierskie). Dzieło napisa
ne żywo i barwnie, ozdobione 14 ilu
stracjami kolorowemi i czarnemi. wy- 
konanemi artystycznie. — Objętość 
stron 200, cena zł 6,—. Dla abonen
tów pisma naszego tylko zl 3,—.

Maciej Wierzbiński: „Atak sępów". 
Powieść z roku 1935. Stron 296. Cena 
zl 7.—. Dla abonentów pisma nasze
go tylko zl 3,50.

Helena Mniszek: „Dziedzictwo". 
Powieść. Stron 360. Cena zł 7,—. Dla 
abonentów pisma naszego tylko zl 3,50.

Helena Mniszek: „Powojenni". Po
wieść w 2 tomach. (Dalszy ciąg „Dzie
dzictwa“). Stron 448. Cena zł 11,40 Dla 
abonentów pisma naszego tylko zl 5,70.

Aleksander Dumas: „D*Artagnan". 
Powieść. (Dalszy ciąg „Trzech Musz
kieterów** według niedawno znalezio
nego rękopisu). Stron 302. Cena zł 4,— 
Dla abonentów pisma naszego tylko 
zl 2,—6

Marja Czeska - Mączyńska: „Dzi
waczne przygody Imci Pana Jura Ben- 
dowskiego". Powieść dla młodzieży — 
z ilustracjami. Stron 252. Cena w ład
nej oprawie zl 5,50. Dla abonentów pi
sma naszego tylko zl 2,75.

Książki powyższe za pół ceny abo
nenci nabywać mogą za gotówkę w 
administracji pisma naszego. Abonen
ci zamiejscowi dopłacają na koszta 
przesyłki pocztowej — bez względu na 
ilość zamówionych książek — zł l,—■■

Pomnik dlenryka Sienkiewicza w Łukowie, 
odsłonięty 28maja. (Fot. IŁ Wojciechowski)

„Biedna“ miljonerka
To, co w Londynie nazywa się „towa

rzystwem". a więc sfery snobistyczne, ma
ją nielada sensację Sensacją tą jest pro
ces, w którym stroną oskarżającą jest ma
gazyn mód kobiecych w osobie właściciel
ki Anny Talbot Oskarżoną zaś — wy
tworna dama właśnie z tego towarzystwa, 
znana z szyku i "wspaniałych przyjęć żo
na milionera -rzemvslowca 'adv Bowden

Owa lady Bowden zdążyła sobie w prze
ciągu dwu lat sprawić sukien płaszczów
1 kostiumów na okrągłą sumkę 1800 fun
tów (72 tysiące złotych) i sumy tej jakoś 
nie uścila.

Powołany również przed sąd małżonek 
rozrzutnej lani sir Harold Bowden oświad
czy! że nie jest odpowiedzialny za< długi 
żony gdyż dawał jej dość i pieniędzy na 
stroje.

Sąd skazał panią Bowden na zapłace
nie długu krawcowej. Oskarżona tłuma
czyła się w sposób oryginalny Twierdzi
ła. że pieniądze, otrzymywane od męża na 
stroje a było tych pieniędzy dość wiele:
2 600 funtów rocznie (kolo 11 tysięcy zło
tych miesięcznie) wychodziły jej całkowi- 
cie’na gospodarstwo.

Oto. jak wyglądał rachunek nieszczęśli
wej milionerki.

Państwo Bowden mieszkali w pałacu 
Bestwood gdzie prawie ciągle przebywali 
liczni goście, zapraszani przez pana Bow- 
dena na polowania, sportowe zawody itp.

— Proszę sobie wyobrazić — tłumaczy
ła się oskarżona ile wydatków związa
nych iest z utrzymanierń takiego domu 
Same kwiaty do siedemdziesięciu sześciu 
pokoiów pałacu jakiż to koszt.

„Do obiadu siadało prawie codziennie 
kolo trzydziestu sześciu osób i to gości, 
przyzwyczajonych do najdroższych po
traw. To wszystko musialatn jeżeli cho
dziło o specjalne przysmaki pokrywać już 
z własnej kieszeni. Często także zapra
szałam znajomych do restauracji londyń
skiej i płaciłam to także z pieniędzy, da
wanych mi przez męża na suknie.”

W ten sposób sumy, przeznaczone na 
ubranie pięknej pani, skurczyły się do 
maleńkiej, znikemejsumki. 12(H) funtów 
rocznie (4 tysiące złotych miesięcznie) 
Biedna milionerka nie umiała sobie dać 
rady z tą sumką i musiala zaciągnąć dlu 
gi. W zakończeniu swej mowy obrończej, 
jaka wygłosiła w sądzie, powiedziała pani 
Bow-d en:

„Wiem że sumy te mogą się wydać 
bardzo wielkie paniom które na swe suk 
nie wydaia — tu zawahała się. jaką wy 
myślić zawrotnie mała sumkę i powie
działa: 50 fuutów rocznie (kolo 2 tysięcy 
złotych) ale nie należy zapominać, że je
stem toną mil’onera ł te to obowiązuje.“

Tragiczny koniec łotniczkl afrykańskiej 
Marji Etzdorff, która w locie do Australji, 
uległa w Stambule katastrofie. W następ
stwie czego, letniczka, aczkolkiek z kata
strofy wyszła bez szwanku, popełniła sa- 

bójstwo.

Męczennicy charakteryzacji
Amerykański© czasopismo filmowe 

..Film Weekly" ogłasza serję sżkiców po
święconych cichym bohaterom kina — 
cbarakteryzatorom, którym sztuka filmo
wa zawdzięcza przeważną część sukcesów 
Cbarakteryzator Wally Westmoor jest wy- 
bitnią osobistością w Hollywood. W gabi
necie jego rozlegają się co parę minut we- 
zwaina telefoniczne oryginalnej treści:

— Hallo! Tu studjo 4. Aktor N gra sce
nę w dżungli. Slóńce piecze aktor oblewa 
się potem Potrzebny jest natychmiast pot.

— Hallo! Tu studjo 10. Katujemy ska
zańca. proszę nam dostarczyć krwawe prę- 
g. na plecy!

— Hallo! Kręcimy scenę zabójstwa w 
Zoo. Potrzebne nam jest ukąszenie żmiji 
w nogę.

Haiio! Hallo! Gramy „Madame Butter
fly“. szminka Sylwji Sidney topi się, pra
we oko zupełnie się zeuropeizowało! Prę
dzej! Na pomoc!

I Wally Westmoor pędzi co tchu na po
moc.. Dla aktorki charakteryzacja jest 
rówineż męką. Wally zdejmuje jej perukę 
i odciąga Z całej siły końce powiek, które 
przymocowuje przepaską.
Î po ha ¡smutniejszych wspomnień WaTly 
Westmoor należy ostatnia posługa, jaką 
okazał zmarłej Barbarze La Marr Aktor
ka w ciągu swej długiej i męczącej choro
by zmieniła się nie do poznania Gdy Wal
ly Westmoor ujrzał ją na łożu śmierci, 
zdało mu się. że ma przed sobą staruszkę. 
Nie chcąc, aby przyjaciele i wielbiciele 
zmarłej zachowali w pamięci ten widok, 
Westmoor przyszedł w nocy do willi zmar
łej i ucharakteryzował ją. a gdy nazajutrz 
zjawił się tłum, pragnący oddać ostatni 
hołd wielkiej aktorce, ujrzał w trumnie 
młodą kobietę olśniewającej urody. . b.

Ile jest odmian zwierząt 
na ś wiecie?

Niesłychanie różnorodny jest świat 
zwierzęcy naszej ziemi. Każdy może się o 
tem przekonać, choóby podczas zwykłej 
przechadzki. A przec,eż trudno uwierzyć, 
że na świecie żyje około 920 000 odmian 
zwierząt. Samych ssaków naliczono. 13 000 
odmian Świat ptaków reprezentuje 28 000 
odmian, płazów 9.000, ryb 20 000 Z skoru
piaków 16.000, pająków aż 28 000 Przewa
żającą atoli część świata zwierzęcego sta
nowią owady z swemi 750 000 odmian. 
Najliczniejszą grupę wśród owadów two
rzą chrząszcze, liczące 320 000 odmian, na
stępują motyle z 120.000 odmian itd.

Największe bogactwo odmian zwierzę
cych wykazują kraje tropikalne, w pierw
szym rzędzie okolice nad rzeką Amazonką 
w Południowej Ameryce, terytoria bagni
ste Afryki środkowej itd. Lecz i kraje pod
biegunowe wykazują dość poważną ilość 
odmian zwierząt, które dostosowałv się do 
tamtego klimatu! )V i P„

Błędy
na znaczkach pocztowych
Wielka Brytanja wydała w roku 1840 

znaczki pocztowe z silą opłacania przesy. 
lok pocztowych. Od tej pary znaczek pocz
towy stal się przedmiotem zbierania i no
wej gałęzi wiedzy, filatelistyki. Podczas 
gdy zbieracze innych przedmiotów zawsze 
starają się gromadzić sztuki bez skazy i 
wyborowe, zbieracze znaczków pocztowych 
najwyżej oceniaią te sztuki, na których 
w nadruku czv w papierze zaszła omyłka.

Do najbardziej pożądanych rzadkości 
zalicza się dwa znaczki, należącej do An
glii wyspy Maurycego (Oceanie indyjskim) 
z 21 wrzośnia 1894 roku po 1d i 2d. Na 
znaczkach tych rysownik wyrył mylnie za
miast „Post Paid" — opłacone porto — 
„Post Office“ co oznacza biuro pocztowe. 
Z perwotnego nakładu 500 sztuk przetiwa- 
te tylko kilkanaście egzemplarzy, za-które 
płaci się dzisiaj po 300-000 zL

Do najrzadszych znaczków należy Węd- 
nie wydrukowany znaczek zachodnio au
stralijski 4d z roku 1854, w którym tarci 
znaczka, łabędzia wydrukowano do góry 
nogami. Wartość handlowa tego znaczku 
wynosi dzisiaj 50.000 zł.

Na emisji znaczków, wydanej w roku 
1869 przez Stany Zjednoczone zaszedł na 
trzech odmianach także błąd przez odwrot
ne nadrukowanie drugiego koloru. Za 
znaczki te płaci się dzisiaj blisko 100.000 
złotych.

Inne błędne wydania znaczków powstać 
wały przez zmianę gatunku papieru, l.ics- 
ne błędy powstawały także w czasie zmia
ny taryf pocztowych przy nadrukach pro
wizorycznych na .istniejących już znacz
kach. Odnosi się to szczególnie także do 
czasów powojennych, kiedy nowopowsta
jące państwa posługiwały się znaczkami 
swoich poprzedników. Bardzo pożądaneml 
okazami są także znaczki bez perforacji 
(bez ząbków) i nadrukowane na papierze 
o niewłaściwym znaku wodnym.

Obok tych nieświadomych błędów za
chodzą niewątpliwie także błędy świado
me ze strony czynników technicznych, któ
re następnie na spekulacji robią dobry im 
teres. WiP.

Współczucie.
— Cóż’ powiedział twój przyjaciel, gdyś 

mu pokazał swój obrąz?
—- Nic. Uścisnął milcząco moją dłoń.,

Wielka „majówka“
Wincentek świętomarcińskłch

Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincen- 
tego a Paulo parafii św.-marcińskiej u- 
rządza wielka „majówkę“. W niedzie
lę, 11 czerwca popoł. W pięknym par
ku i ogrodzie w Swarzędzu, udzielonym 
łaskawie na ten cel przez pp. mec. Ja
gielskich. Podając narazie tę piewrszą 
wiadomość, nadmieniamy, że organiza
torki przygotowują mnóstwo miłych 
niespodzianek. A z dotychczasowych 
doświadczeń wiemy, że Panie Wincent- 
ki św -marcińskie mają w urządzaniu 
wszelkich Imprez niezwykle szczęśliwą 
rękę. Czyli że i „majówka“ 11 czerwca 
wróży zabawę jak najmilszą. Autobusy 
będą do dyspozycji od godz. 13 począw
szy.

TEATRY
Z Komedfl Muzyczne]

Dziś oraz jutro dwa nieodwołalni© 
ostatnie występy „gwiazdy“ ekranu i 
sceny polskiej Jadwigi Smosarski e j w 
przemiłej, słonecznej komedji „Młodość 
szumi“. Ceny biletów niezmiernie ni
skie — 1 zł, 1,50 i 2 zł.

Maszyński i p. Niwińska w końcu I aktu 
„Tak, a nie inaczej".

Występy Marjusza Maszyńskiego 
stały się w Poznaniu rewelacją dnia. 
We wszystkich kawiarniach mówi się 
tylko o Maszyńskim i o Teatrze Pol
skim. Sukces ze znakomitym gościem 
dzieli p. Niwińska. Mariusz Maszyń
ski, zachęcony gorącem przyjęciem, ja
kiego doznał w Poznaniu, postanowił 
ukazać się Poznaniowi jeszcze w jednej 
roli.

P. Nowacki (dyrektor) i p. Fiszer (mini
ster) z 111 aktu „Tak, a nie inaczej".
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Nowe pojęcie: 
przemysł handlowy

Rzadko który temat, omawiany na 
„Komisji dla spraw handlu*, istnieją
cej przy ministerstwie przemysłu i 
handlu, wzbudził tak szerokie zainte
resowanie prasy i społeczeństwa, jak 
zagadnienie wzmocnienia aparatu 
handlowego w Gdyni, któremu to pro
blemowi poświęcone były ostatnie po
siedzenia wspomnianej komisji.

Nawiasem mówiąc, zagadnieniem 
tern oddawna się zajmujemy, dowo
dem czego m, i. feljeton „Gdynia-city“, 
zamieszczony przed trzema bodaj la
ty. w którym zawarte żale pod adre
sem naszej bankowości prywatnej wy
wołały ożywioną polemikę na łamach 
„Kurjera Poznańskiego“. Temat „Ko
mercjalizacji“ Gdyni rezerwowaliśmy 
sobie na miesiąc sierpień, tj. na mie
siąc wakacyjny, podczas którego prze
prowadzimy badania tej kwestji na 
miejscu. Cóż, kiedy wymóg aktual
ności płata nam (igła, zmuszając nas 
do zajęcia się już teraz pewnym frag
mentem tego wielkiego i doniosłego 
problemu, jakim jest sprawa wzmoc
nienia handlu morskiego!

Wspomnianym fragmentem jest 
kwestja celowości powstania t. zw. 
przemysłu handlowego czyli przemy
słu pomocniczego dla handlu w Gdy
ni. Mamy tu na myśli pakownie i pa
larnie kawy, sortownie i pakownie 
herbaty, dojrzewalnie bananów, pral
nie i oczyszczalnie owoców suszo
nych itp. Zdaniem reprezentantów 
Gdyni instalowanie się takich war
sztatów pracy w porcie jest pożąda
ne i tego rodzaju placówki należy za
szeregować do procederów, przyczy
niających się do rozwoju i rozbudowy 
portu. Wychodząc z tego założenia, 
przedstawiciele gdyńskich kół go
spodarczych domagają się dla wspom
nianych przedsiębiorstw p r z y w i I e- 
j ó w, wyrażających się w udzielaniu 
preferencyj kontyngentowych i cel
nych.

Reprezentanci Gdyni spotkali się z 
oporem ze sjrony pewnego odłamu 
kół gospodarczych z głębi kraju, któ
re zdecydowanie przeciwstawiły się 
przyznaniu przemysłom handlowym, 
osiedlającym się w Gdyni, ulg lub 
przywilejów wyłączności wzgl. dodat
kowych preferencyj. Oponenci pod
kreślili. że posunięcia tego rodzaju nie 
podnoszą naogół sprawności i nie 
wzmaćniają aparatu handlowego w 
Gdyni, który miałby spełniać pewne 
funkcje w zakresie obsługiwania ca
łego gospodarstwa społecznego.

Również i my uważamy, że entu
zjazm dla gdyńskich przemysłów han
dlowych jest conajmniej przesadny. 
Jak wykazało doświadczenie, korzyści 
z takich przywilejów naogół przypa
dają zainteresowanym jednost
kom. (przeważnie obrotnym geszef
ciarzom żydowskim), jednocześnie jed
nak wyrządzają szkody analogicznym 
zakładom, położonym na innych tere
nach. To też sądzimy, iż przywileje, 
przyznawane Gdyni, w żadnym wy
padku nie mogą łączyć się ze szkodą 
dla pozostałych dzielnic kraju, za wy
jątkiem preferencyjności celno- mor
skiej, związanej z obrotem kompensa
cyjnym, która dla różnych względów 
jest całkowicie na miejscu.

Z ZAGRANICY
(z) Nowy polski bank w Berlinie. W ub.

sobotę rozpoczął działalność w Berlinie 
przy Doroten Strasse nr. 47 Bank Słowiań
ski Sp Akc. założony przez spółdzielnie 
polskie w Niemczech. Prezesem rady nad
zorczej Banku jest ks. dr. Bolesław Do
mański, dyrektorem Franciszek Lemań- 
czyk.

Bekony. Ceny bekonu na giełdzie lon
dyńskiej w dniu 26 bm. wyniosły za 1 cwt. 
w sh: za bekon angielski 92 — 100, irlandz
ki 74 — 94, kanadyjski 66 — 72, duński 68 
do 80. holenderski 66 — 76, estoński 69 do 
72, łotewski 65—71, litewski 62—71. polski 
62 — 69. szwedzki 70 — 76. W zeszłym ty
godniu w porównaniu do notowań tygo
dnia poprzedniego ceny bekonów zostały 
obniżone od 2 do 4 sh. jedynie szwedzki i 
holenderski oraz irlandzki pozostały bez 
zmiany — Ub tydzień był dla sprzedaży 
bekonu na rynku angielskim bardzo cięż
ki wskutek niemożliwości realizowania 
Istniejących cen przez handel detaliczny u 
konsumentów Potwierdza się spostrzeże
nie. że bekon Iest zależny w cenie od całe
go szeregu cen artykułów zastępczych, z 
których próedewszystkiem jaja, a następ
nie masło i ser. właśnie w ub tygodniu na 
■wszystkich rynkach angielskich uległy 
zniżce przy tendencji na najbliższa dnie 
bardzo słabej.

Interwencylny fundusz rolniczy
W kołach rządowych powstał pro» 

jekt jeszcze jednego funduszu. Ma 
nim być interwencyjny fundusz rol
niczy, którego celem jest utrzymanie 
cen produktów rolnych na poziomie, 
zapewniającym rolnikom możność po
krywania wydatków związanych z 
prowadzeniem ich gospodarstw. Cele 
te spełniałby P. F. R. przez: a) orga
nizowanie eksportu produktów rol
nych, zmierzające do utrzymywania 
cen tych produktów na odpowiednim 
poziomie, b) pokrywanie kosztów i 
strat akcji interwencyjnej zakupów i 
sprzedaży, dokonywanych przez upo
ważnione do tego organy, c) obniże
nie oprocentowania od kredytów, któ
rych stosowanie wybiera bezpośredni 
wpływ na poziom cen, d) stosowanie 
innych środków według wskazówek 
prezesa rady ministrów, któremu fun
dusz podlega. Zarząd funduszu, bę
dącego odrębną osobą prawną, składa 
się z 5 urzędników i 4 przedstawicieli 
sfer gospodarczych. Środki finanso
we fundusz czerpie z sum, wypłaca
nych obecnie z tytułu zwrotu ceł przy 
wywozie płodów rolnych (zboża, pro
dukty przemiału, słód .bekony i szyn
ki, len i pakuły trzepane, masło oraz 
mięso) i \,z opłat specjalnych, obcią
żających produkcję rolniczą i obrót 
produktami rolnemi oraz pozostałe 
dziedziny życia gospodarczego“. Fun
dusz może zaciągać pożyczki do 100 
milj. zł rocznie, za które skarb obej
muje porękę.

Praktycznie rzecz biorąc, sprawa 
finansów funduszu przedstawia się w 
ten sposób, że skarb przekażo zwroty 
ceł od wywozu rolniczego, które w r. 
1932/33 wyniosły 35 milj. (zwroty ceł

KRONIKA GOSPODARCZA
PRZEDSIĘBIORSTWA WIELKOPOLSKIE W ŚWIETLE 

BILANSÓW
(k) H. Cegielski S. A. w Poznan>o. W

dn. 30 maja r b odbyło się doroczne walne 
zebranie akcjonarjuszów S A Ił Cegiel
ski w Poznaniu pod przewodnictwem pre
zesa rady nadzorczej p S Samulskiego 
Po zagajeniu obrad sprawozdanie z dzia
łalności Spółki za r. 19:12 złożył dyr inż 
dr Kręglewski charakteryzując produkcję 
zakładów instytucji i sprzedaż jej wyro
bów na tle ogólnej sytuacji gospodarczej. 
Jeżeli Spółka wykazała w okresie sprawo
zdawczym tak stosunkowo niewielkie 
straty przy zmniejszonej produkcji do 
produkcji normalnej, to stwierdzić wypad- 
nie. że podstawy przedsiębiorstwa są zdro
we. Bilans zamyka się kwotą ca 41 617 
tys zł przyczem strata za 193? r wynosi 
387 920 zł. co wraz ze stratą wykazaną w 
r 1931 daje ogólną sumę ca 473 129 zł. 
Straty jak również mniejsza suma warto
ści produkcji która w r 193n’wyrażalo się 
kwotą 40 002 tys. zl. w r. 1931 — 25 805 tys. 
zł w r. 1932 spadła do kwoty ca. 18 099 
tys. zł. Rok następny zapowiada się znacz
nie lepiej, ponieważ tuż dziś w portfelu 
Spółki znajdują się poważne zamówienia, 
które będą wykonane w roku następnym 
Po złożeniu sprawozdania 'mieniem rady 
nadzorczel przez prez. Samulskiego i ko
misji rewizyjnej przez dyr Broniewskie- 
go. zebranie przyjęło do zatwierdzającej 
wiadomości sprawozdanie bilans i rachu
nek strat i zysków, a następnie udzieliło 
pokwitowania zarządowi i radzie nadzor
czej. przyczem straty postanowiono pokryć 
z funduszu rezerwy specjalnej.

Do rady nadzorczet wybrano ponownie 
ustępujących pp. hr. Bnińskiegó. lir. 
Szołdrskiego i Charles Frórichs — z Bruk
seli. Po załatwieniu spraw wewnętrzno- 
organlzacyjnych. zebranie zamknięto. Za
rząd Spółki spoczywa w rękach pp inż 
Suchowiaka. dr. inż. Kręglewskiego i inż. 
Fachinettiego. (AZ).

(k) Bank Przemysłowców S. A. w Po
znaniu. Roczne walne zebranie akcjona
rjuszów odbyło się 30 maja br. w gmachu 
Banku pod przewodnictwem prezesa rady 
nadzorczej p, K Otmianowskicgo Sprawo
zdanie zarządu za rdk 1932 przedstawił 
zgromadzonym członek zarządu p dyr. 
Mieczysław Bogajski, stwierdzając, że w 
wyniku dotychczasowych konferencyj. mi
nisterstwo skarbu skłonne jest poczynić w 
interesie spokojnej likwidacji Banku u- 
stępstwa i ułatwić realizację aktywów. Bi
lans Banku za okres od 1. 1. 1930 r. do 31. 

*12. 1932 r wykazuje, jakie sumy Bank Prze? 
myslowców zdążył ściągnąć od swoich 
dłużników, oraz jakie kwoty wypłacono 
w wymienionym czasokresie wierzycielom 
uprzywilejowanym i zwykłym Bilans na 
dzień 31. 12 1929 r„ na mocy którego Bank 
uzyskał pierwsze odroczenie wypłat zamy
kał się kwotą 34.543 566.90 zl. Bilans na 
dzień 31 12 1932 r. zamyka się już tylko 
kwotą 13.153.401 36 złotych czyli mniej o 
21.390.16554 zł. Z tego wynika, że Bank 
spłacił wzgl uregulował zobowiązań swych 
na łączną sumę zł 15976.94254, nie licząc 
30 proc, opustu wierzycieli. Bilans na dzień

wywozu przemysłowego wyniosły 15 
milj. zł). Pozostałą sumę do 65 tnilj., 
a w ostateczności nawet 100 tnilj,, 
skredytuje Bank Polski pod gwaran
cją skarbu. Jeżeli się okażo. że cały 
fundusz zostanie zużyty, wówczas na
stąpi, na pokrycie kredytu Banku 
Polskiego, wprowadzenie specjalnych 
opłat. Jakie to mają być opłaty — 
rząd się nie zdradza. Rąbek tajem
nicy odsłaniają co do tego plany na
szego „Lewjatana“, który, w niecicr- 
pliwem oczekiwaniu inflacji na cele 
gospodarcze, godzi się na fundusz, ja
ko pierwszą w tym kierunku jaskół
kę, sądząc, że następne przyfruną na 
podwórko przemysłu, i proponuje po
dział deficytu (65 milj.) po połowie 
pomiędzy przemysł, drogą podwyższe
nia podatku obrotowego (t. zn. drugą 
daninę majątkową) i rolnictwo, przez 
podwyższenie podatku gruntowego.

Nie wchodząc w tej chwili w ocenę 
naszej polityki zbożowej, która przy 
nastawieniu sfer rolniczych, uważają
cych. że fundusze publiczne winny 
być do dyspozycji rolnictwa i mimo 
dużych ofiar skarbu i społeczeństwa, 
nie przynosi spodziewanych rezulta
tów, należy wyrazić wątpliwość, czy 
fundusz, kontynuując dotychczasową 
politykę, może coś zmienić na lepsze. 
Pewne jest natomiast, że wprowadza 
się lub zapowiada nowe obciążenie, 
które pogłębia zastój i że zadania i or
ganizacja funduszu znamionują szyb
kie zbliżanie się monopolu handlu 
wewnętrznego zbożem, bo handel ze
wnętrzny jest już faktycznie zmono
polizowany. Rezultaty tego nie trud
ne są do przewidzenią. K. M.

31. 12. 1932 r. wykazuje według książki 
głównej z! 29.225.894 74 obrotu ogólnego o- 
raz 13.153.401.36 zl sumy bilansowej. Obrót 
ogólnv obniżył się w stosunku do r po
przedniego o 10 882,096.30 zl. sumy bilanso
we o 943.282.73 zł- Realizacja aktywów Ban
ku postępuje w związku z przesileniem go- 
spodarczem. tylko powoli naprzód. Zobo
wiązania Banku obniżyły się w ciągu roku 
1932 o łączną sumę 1.069 858.10 zł. Bilans 
przedstawiony zatwierdzono i. udzielono 
pokwitowania zarządowi i radzie nadzor
czej. Stratę wykazaną uchwalono przenieść 
na rok następny. Ustępujących człc ków 
rady nadzorczej pp. Wita Jarczewskiego. i 
Władysława Majewicza wybrano ponownie.

(PAT)
(k) Roczny bilans Banka Cukrownictwa 

w Poznaniu. Doroczne walne zebranie nk- 
cjonarjuszów Banku Cukrownictwa w Po
znaniu odbyło się w dniu 30 tnaja pod 
przewodnictwem prezesa rady nadzorczej, 
p. J. Żych lińskiego. Sprawozdanie z dzia
łalności Banku przedstawi! naczelny dy
rektor p. L. Hebda Podkreśliwszy stosun
kowo pomyślny wynik roku obrachunko
wego zwrócił uwagę na znaczne obniżenie 
się - obrotów w porównaniu do roku po
przedniego. Zmniejszenie obrotów znalazło 
swój wyraz w mniejszej sumie bilansowej 
w porównaniu z rokiem ub. i to o przeszło 
14 milj., a łącznie z gwarancjami o 34 milj. 
zł. Mając na uwadze sytuncję gospodarczą. 
Bank w roku sprawozdawczym powoli wy
cofywał się z kredytów w otwartym ra
chunku i w rachunkach bieżących na ko
rzyść interesów wekslowych, co przyczyni
ło się w znacznej mierze do upłynnienia 
aktywów. Bank utrzymywał plynno-ó ka
sową przez cały rok na wysokim poziomie. 
Wyrazem togo są sumy dyspozycyjne, któ
re na koniec roku obrachunkowego wyno
siły przeszło 12 milj zł. Podkreślić wypa
da, iż wkłady i salda kredytowe rachun
ków bieżących Wykazują w stosunku do 
roku poprzedniego nadwyżkę: wkłady ter
minowe o przeszło 1.300 tys zł, zaś salda 
kredytowe rachunków bieżących o prze
szło 500 tys. zł. Mając na względzie ogólne 
obniżenie rentowności, kierownictwo Ban
ku doprowadziło do znacznego obniżenia 
kosztów handlowych w ciągu ostatnich 
dwu lat bilansowych o ca 30 proc. Sprze
daż cukru wyniosła w 1932 r. na rynku we
wnętrznym 294590 tonn czyli w porówna
niu do r. 1931 mniej o 25 571 t„ co stanowi 
zmniejszenie o 8 proc. Ziiiżka ceny cukru 
z 1 października 1932 r. nię otworzyła no
wych możliwości zbytu. Suma kredytów 
ułatwiających nabywcom kupno cukru wy
raziła się w 1932 r. globalną kwotą 80 632 
tys zl. W odniesieniu do rynków zagra
nicznych nastąpiło dalsze poważne zmniej
szenie sprzedaży cukru ekspor’ owego. 
Przyczyny tgfeo podobnie jak w latach po
przednich by) przedewszystkiem nienotą- 
wany w hiśtorji handlu cukrem, spadek jej- 
go cen. W roku 1932 Bank Cukrownictwa 
eksportował ok. 164.179 t. cukru w wartości 
cukru białego. Głównym odbiorcą była An
glia 4153 proc, ogólnego eksportu, następ-

nie kraje skandynawskie — 20.99 proc (ja. 
lej kraje bałtyckie, — Aandja i inne ź ra 
chunku zysków i strat wynika czysty zys¿ 
za rol| obrachunkowy w wysokości ca 
1.124 tys. zł. który wraz z zyskiem, przeli. 
czonym z r. 1931 da je łączną kwotę zysku 
za lata 1931/32 przeznaczoną do podziału w 
wysokości ca 2.089 tys. zł. Po przyjęciu do 
zatwierdzającej wia lotności sprawozdania 
zarządu, bilansu oraz rachunku zysków i 
strat, walne zebranie udzieliło pokwitowa
nia zarządowi i radzie nadzorczej. wvdzie- 
lając z czystego zysku 4 proc, dywidendy 
i 2 proc superdvwidendy Do rady nad
zorczej, wybrano ponownie ustępujących 
z niej pp.: sen. Stanisława Karłowskiego 
dr. Janusza Ghosłowskiego. dr Leopolda 
Levy, Stefana Lutomskiego. Leona Pluciń. 
sktego oraz >ako nowego członka Wiesła
wa Tucnołkę. (A. Z.)

Z KRAJU
(p) Obniżenie oprocentowania Komunał- 

nyeh Kas Oszczędności Od 1 lipca br. ob
niżyły Komunalne Kasy Oszczędności o- 
procentowanie wkładów w następujący 
siKísób: D oprocentowanie dawnych wkła
dów złotych w złoćie będzie wynosić, przy 
dwutygodniowem wypowiedzeniu 4 proc), 
przy jednomieśięcznem 4 i pół proc.:2) od 
wkładów zwykłych a vista i przy dwuty
godniowem wymówieniu oprocentowanie 
będzie wynosić 6 proc., za jednomiesiętz- 
nem wypowiedzeniem 6 i pól proc., a za 
trzećhmiesięCznem wypowiedzeniem 7 proc

(k) Rozporządzenie o wykonaniu kon
wersji wierzytelności długoterminowych. 
W Dzienniku Ustaw R. P ńr. 39 z 30 bm. 
ogłoszone zostało rozporządzenie ministrów 
skarbu i sprawiedliwości w sprawie wy. 
konania konwersji wierzytelności długoter
minowych. zabezpieczających listy z 
stawne i obligacje, oraz konwersji tych i 
stów Zastawnych i obligacyj

(k) Instytucjom kredytu długotermin 
wego wolno dokonywać konwersji zaległ 
ści od pożyczek. W „Monitorze Polskim" 
30 bm ogłoszone zostało postanowienie roi 
nistra skarbu z 20 maja, na mocy którego 
udzielone zostało zezwolenie na dokonywa 
nie konwersji zaległości od pożyczek 
dodatkowe pożyczki no warunkach oki 
ślonych w art. 2 rozporządzenia Prezyde 
ta Rzeczypospolitej z dnia 27 10. 1932 r 
pierwszeństwie hipotecznem i konwer? 
zaległości od pożyczek instytucyj kredy! 
długoterminowego (Dz. U. R. P. Nr 94 pc 
810) następującym instytucjom: Bankowi 
Gospodarstwa Kratowego, Państwower, 
Bankowi Rolnemu, Towarzystwom Kred 
towym Ziemskim w Warszawie i we 
Lwowie. Poznańskiemu Ziemstwu Kredyto 
womu w Poznaniu, Wileńskiemu Banko
wi Ziomskłemu. Sp. Akc. w Wilnie, Towa
rzystwu Kredytowemu Przemysłu Polskie
go w Warszawie. Polskiemu Bankowi Ke- 
munalnemu. Sp. Akc w Warszawie, Ko
munalnemu Bankowi w Poznaniu, Akcy 
nemu Bankowi Hipotecznemu we Lwow 
Towarzystwom Kredytowym Miejskim 
Piotrkowie Trybunalskim i w Lublinie. To
warzystwom Kredytowym miast: 'Kalisza. 
Kiolc. Radomia, Lodzi, Siedlec. Częstocho
wy I Wilna. Zachodnio - Polskiemu Tow 
Kredytowemu Miejskiemu w Poznaniu o- 
raz Towarzystwu Kred. Miejskiemu we 
Lwowie. Postanowienie powyższe weszło 
w życie z dniem ogłoszenia.

RADJO
Czwartek, dnia 1 czerwca 1933

Poznań (335 m) godz. 11.40 (Warszawad 
godz. 13.05 koncert gramof; godz- 14-6- 
giełda; godz. 16.46 - 17.55 (W); godzina 
18.00 „Legendy z krainy wielkich dolm 
(nieznotne legendy wielkopolskie) — wy
głosi p. E. Prądzyński; godz 18.15 „tecnnc- 
kracja. — gospodarka obfitości"; godzina
18.30 feljeton rolniczy pt. „Wskazówki wy
chowu indykótv i perlic“ — wygi P dr J. 
Szuman: godz 10.10 rolnicza skrzynka ra
diowa: godz. 19.28 sygnał, czasu; godzina
19.30 (W); godz. 10.45 (W): godz. 20.00 kon
cert solislów; wyk.: Wł. Jarochowska 
(mzsopr.), prof. F- Nowowiejski (organy). J. 
Mańkowski (tenor). J. Eichstaedt (akomp , 
w przerwie o godz. 21.00 tr z Warszawy, 
godz. 21.30 (W): godz. 22.15 „Z nad krawę
dzi“: godz. 22.30 sygnał czasu komunikaty.

Warszawa (1412 m! godz. 11.40 codzien
ny przegląd prasy polskiej: godz 12.10 pły
ty gramof.: godz 15.25 piosenki w wyk u. 
Kamieńskiej (płyty); godz. 15.35 odczyt P 
„Kobieli» z przedmieścia“ — wygi P H Bo
guszewska; godz. 15.50 muzyka Jazzn'. 
(płyty); f?odz. 16.25 francuski (kurs średni), 
godz. 16.40 „Jan Władysław Dawid. lako 
uczony i pedagog"; godz. 17.00 końce 
svmfon. (płyty); godz 17.40 odczyt; got- 
18.00 muzyka lekka z kaw. „Italia ; gonz- 
19.20 „Kom. roln. przysposób roln. : ;
19.30 kwadrans literacki „Sabalowe bajR 
— wygł. p. J. Gałdyn; godz 19 45 Pras<?'/ 
dziennik radiowy: godz. 20.00 muzyka 
ka: wyk.: Ork. P R pod dyr. St wrota, 
St Millerowa (sopran); godz. 21.30 siucn 
wiska: „Syrena“ p/g Gomulickiego i .d-cK 
cia tańca" p/g Klemensa Junoszv: godzi 
22.15 muzyka ze Lwowa; godz 23 00 muzy 
ka taneczna z kaw. „Gastronomia“.

Programy zagraniczne: Budapeszt o- 
m) 18 30 muzyka operowa, 22.45 muzvka 
taneczna; Praga (489 m) 20.35 koncert 
gramofon; Beromuenster (459 m) 20 00 ko 
cert symfon : Mediolan (501 m) i 
m) 20.30 „Otello“ op. Ferdiego; Kalundborg 
(1154 m) 20.19 koncert symf.; Aieden Pt 
m) 20.25 tr-1 Medjolanu „Otello“,
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Obraz tężyzny i rozwoju organizacyjnego 
Związku Towarzystw Powstańców i Wojaków

522 towarzystw z blisko
Niedzielny zjazd delegatów Związ

ku Towarzystw Powstańców i Woja
ków w Poznaniu był wspaniałym o- 
krazem tężyzny fizycznej i sprawności 
organizacyjnej. W uzupełnieniu wczo
rajszego sprawozdania należy dodać, 
¿e całodzienne prawie obrady toczy
ły się w podkreślenia godnej har- 
monji. Po serdecznem nad wyraz po
witaniu przedstawicieli Pomorza z 
prezesem ks. pułkownikiem Wryczą i 
okręgu’ śląskiego kpt. Ilskim na czele, 
przez prezesa Związku adw. dr. St. 
Celichowskiego, zjazd przeciwstawił 
gję z pełną godności stanowczością 
zakusom niemieckim na ziemie za
chodnie Polski w rezolucji, która 
brzmi:

„Piastowym tradycjom wierni, tysiąc
letnią walką z naporem germańskim do
świadczeni. my powstańcy i„ wojacy Ślą
ska. Wielkopolski i Pomorza, stwierdza
my, że żadne zapewnienia pokojowe, żad
ne mrzonki rozbrojeniowe, czynności na
szej nad granicami dzielnic piastowskich 
osłabić nie są w stanie, że w obronie tych 
granic, dla spełnienia przekazanej nam 
idei wielkiej i potężnej Polski, opartej o 
odpowiednie Jej znaczeniu wybrzeże mor
skie. do ostatniej kropli krwi walczyć je
steśmy gotowi.“

Każde słowo tej rezolucji wyjęte 
niejako z pod serca każdemu powstań
cowi, żołnierzowi i patrjocie polskie
mu, potęgowało powagę i nastrój roz
poczynającego się zjazdu. Podniosły 
ten nastrój spotęgowało jeszcze prze
mówienie wiceprezesa związkowego i 
prezesa okręgowego ks. pułkownika 
Wryczy z Pomorza, który wskazał na 
ataki wrogie na burzsztynowy brzeg 
Bałtyku i zakończył ślubowaniem w 
imieniu 14-tysięcznej zorganizowanej 
rzeszy powstańców i wojaków Pomo
rza w obronie granic całej Rzeczypo
spolitej.

Sprawozdania członków zarządu 
Związku, roztoczone przed 176 delega
tami wszystkich trzech dzielnic, dały 
obraz wspaniałego rozwoju Związku. 
Prezes adwokat dr. St. Celichowski 
podkreślił trudności, na jakie napoty
kały prace organizacyjne. Pokonano 
je jednak szczęśliwie. Organizacja 
zachowała pełną samodzielność, a 
twórcza praca podczas apeli okręgo
wych przekonała pewne niechętne do
tychczas związkowi czynniki o war
tości pracy powstańców i wojaków 
nad przysposobieniem wojskowem. 
Związek mimo przeróżnych ataków 
zyskał na zwartości i spoistości. Wy
szedł zwycięsko mimo drobnych strat, 
których nie odczuł boleśnie, a szeregi 
tych, którzy pozostali przy Związku, 
opierają się skutecznie różnym obie
cankom, jak: rent dożywotnich, uzy
skania tytułów oraz zapewnienia po
sad. Jeżeii przed rokiem praca pew
nych okręgów spotkać się musíala z 
krytyką, to obecnie dzięki systematycz
nej pracy działalność ©•kręgów jest 
wytrwała i pożyteczna i zasłużyć mo
że tylko na pełne uznanie. Prace 
związkowe idą ku stałej poprawie, a 
utworzenie komendantury związkowej 
Przyczyniło się wybitnie do polepsze
nia systemu pracy organizacyjnej.

Najlepiej stwierdzały rozmach 
Związku cyfry przytoczone przez se
kretarza związkowego por. rez. p. 
Kismanowskiego. Gdy w roku 1930 
nylo należało do Związku 187 towa
rzystw z liczbą 14.373 członków, to o 
becnie zarejestrowane są 522 towarzy- 
U7 z °?ó,n? liczbą 29.813 członków. 
W Poznańskiem w 296 towarzystwach 
Organizowanych jest razem 14986 
członków, w tem 984 młodzieży przed
poborowej. Na Pomorzu w 219 towa
rzystwach zorganizowanych jest 14.115 
członków, w tej liczbie 1.358 młodzie
ży przedpoborowej. Na Śląsku w naj- 
niiodszym okręgu jest 7 towarzystw z 
•13 członkami. Należy jeszcze nad
mienić że do Związku należą także 
towarzystwa Powstańców i Wojaków

30 tysiącami członków
we Francji-, przydzielone do okręgu 
I. w Poznaniu.

Komendant związkowy pik. Thiel 
w jędrnem sprawozdaniu dał pogląd 
na prace około przysposobienia woj
skowego w okręgach, które z wyjąt
kiem gnieźnieńskiego przeprowadziły 
apele. Podkreślił też wybitną pracę 
komendanta okręgu pomorskiego mjr. 
Nieboraka. Praca około przysposo
bienia wojskowego, prowadzona sy
stematycznie i celowo, spotkała się z 
uznaniem władz, które niejednokrot
nie wartość tej pracy podkreślały. 
Przysposabianie młodych przedpobo
rowych roczników i utrzymywanie 
starszych w sprawności wojskowej 
jest pracą w całej pełni państwowo- 
twórczą.

Były dowódca 14 dywizji piechoty, 
generał Załęski, wypowiedział słowa 
życzliwej krytyki. Wskazał na przy
kład niedawnej wojny, w której to 
całe społeczeństwo popierać musiało 
walczącego na froncie żołnierza Zmia
na środków technicznych w wojsku 
powoduje konieczność przygotowania 
całego narodu, który w chwilach po
trzeby walczącej na froncie armji 
przyjść musi z pomocą. Kardynalną 
zasadą sprawności organizacyjnej to 
dyscyplina i posłuch, które między

Rok pracy pod sztandarem św. Wincentego
Ze zjazdu dorocznego Stów. Pań Miłosierdzia archidiecezji 

poznańskiej i gnieźnieńskiej
Doroczny walny zjazd Stowarzy

szeń Pań Miłosierdzia św. Wincentego 
á Paulo archidiecezji poznańskiej i 
gnieźnieńskiej, który się odbył przy 
bardzo licznym udziale w sali koncer
towej św. Marcina, był pouczającym 
przeglądem prac wspomnianych sto
warzyszeń. W uzupełnieniu wzmian
ki o rozpoczęciu obrad, należy nadmie
nić, że przy otwarciu zjazdu przewod
nicząca rady wyższej Stowarzyszeń 
Pań Miłosierdzia Św. Wincentego p. 
szambelanowa Turnowa wspomniała 
o zaszczytnem wyróżnieniu pracy Sto
warzyszeń Pań Miłosierdzia przez na
danie im orderu papieskiego „Pro Ec- 
lesia et Pontífice“. Wspomniała rów
nież o pielgrzymce na Jasną Górę w 
maju br., w której wzięło udział prze
szło 800 pań. Organizacja pielgrzym
ki spoczywała całkowicie w rękach 
rady wyższej Pań Miłosierdzia św. 
Wincentego, a sprawy przejazdowe 
załatwiało biuro podróży „Francopol“.

Sprawozdania dały obraz zwiększa
jącej się pracy wincentyńskiej, której 
potrzeby wzrosły także bardzo wydat
nie. Kursów charytatywnych odbyło 
się 9 w różnych miejscowościach. 
Przy radzie wyższej wychodzi mie
sięcznik „W Służbie Miłości Bliźnie
go“, omawiający wszelkie zagadnie
nia pracy charytatywnej i społecznej 
Stów. Pań Miłosierdzia. Ogólna licz
ba pań zorganizowanych w Stowarzy
szeniach w obu archidiecezjach wzro
sła w roku ub. z 10 721 na 11 343. Licz
ba pań czynnych wzrosła z 2 211 na 
2 567. Na 138 stowarzyszeń parafjal- 
nych w archidiecezji poznańskiej ist
nieje 91, a w gnieźnieńskiej 47. Zna
miennym objawem dzisiejszych cięż
kich warunków jest wzrost rodzin, po
zostających pod stałą opieką Stowa
rzyszeń Pań Miłosierdzia, z 4 200 na 
6 650. Przyczyną tego przejawu jest 
bezrobocie, które wciągnęło do szeregu 
ubogich liczne rodziny, utrzymywane 
dotychczas prz<& ojca lub matkę z 
pracy rąk. a popadłe obecnie w nędzę 
wskutek braku pracy. Liczba samot
nych na opiece Stowarzyszeń wynosi
ła 3 625 osób, a liczba chorych wzro
sła z 704 na 1075. Zakres tej pracy 
rozszerzyła wybitnie propaganda apo-

innemi ujawniać się muszą w pumktu- 
alnem nadsyłaniu raportów.

Stan kasowy zobrazował skarbnik 
związkowy p. Edmund Szwedziński, a 
wynikało z niego, że prace organiza
cyjne Związku przeprowadza się mi
mo trudnych dzisiejszych czasów 
skromnemi, ale wiasnemi środkami 
finanśowemi.

W sprawie współpracy z wojskiem 
zjazd przyjął wniosek okręgu XXIII 
w Bydgoszczy, w którym zwraca się 
do zarządu Związku, aby okręgowi 
bydgoskiemu Zw. Tow. Powstańców 
i Wojaków umożliwiono korzystanie 
z uprawnień, przysługujących organi
zacjom przysposobienia wojskowego. 
W motywach wniosku pisze okręg 
bydgoski:

„I. Po odrzuceniu statutu Związku 
Powstańców i Wojaków na terenie O. O 
K. VIII w r. 1931 przez większość towa
rzystw naszego okręgu, zaniechały wła
dze wojskowe współpracę z naszym okrę
giem i towarzystwami, utrzymując ją 
równocześnie ze Związkiem Towarzystw 
Powst. i Wojaków D. O K. VIII.

„II. Ponieważ jesteśmy organizacją 
państwowotwórczą, której podstawowym 
celem jest przygotowanie kadr przyszłych 
obrońców Ojczyzny, uważamy, iż Odjęcie 
nam praw P. W. szkodzi sile obronnej 
państwa.

„III. Stojąc na stanowisku, że armia 
jest własnością całego narodu, uważamy, 
iż ścisła współpraca armji czynnej z ar
mią rezerwową, której znaczną część my 
reprezentujemy na terenach ziem zachod
nich. jest nietylko ze wszech miar korzy
stna. lecz wprost nieodzowna, szczególnie 
w dzisiejszych czasach wzbudzonej mili
taryzacji u naszych sąsiadów.“ (ki.)

stolstwa chorych. We wszystkich 
dziedzinach wzrosły potrzeby pracy 
wincentyńskiej, a o rozmiarach jej 
świadczy też rozdanie w roku ubie
głym przeszło 206 tys. bonów żywno
ściowych. Liczba osób i rodzin obda
rzonych na gwiazdkę wzrosła w roku 
ubiegłym z 15 700 na 22 795. Dla 2155 
dzieci wystarały się Panie Wincentki 
o ubrania na dzień I komunji Iw. (300 
więcej, niż w roku poprzednim). W 
licznych stowarzyszeniach radosny 
ten dzień umilono dzieciom ugoszcze
niem ich śniadaniem. 28 stowarzy
szeń utrzymuje, popiera i zajmuje się 
ochronkami parafjalnemi. Domami 
dla starców i przytułkami opiekuje się 
lub wspomaga je 21 stowarzyszeń,. 
4 udzielają pomocy ubogim chorym w 
szpitalach, 5 utrzymują siostry pielę
gniarki dla chorych i dostarcza im le
karstw, 1 stowarzyszenie prowadzi 
poradnię dla ubogich chorych. Akcja 
dożywiania ubogich i wydawanie im 
obiadów to jeden z wielkich działów 
pracy charytatywnej stowarzyszeń, 
które wydały ogółem 455 tys. obiadów, 
co w porównaniu z rokiem poprzednńn 
stanowi liczbę podwójną. Ponadto 
wydano odzież, obuwie, opał, częścio
wo zakupiony (za 17 160 zł), częściowo 
otrzymany w drodze ofiar. Ogólna 
suma wydatków na ubogich w roku 
sprawozdawczym jest o 16 890,— zł 
mniejsza niż w roku poprzednim, wy
nosiła 355 125 zł. Były to prawie wy
łącznie własne • środki zgromadzone 
przez stowarzyszenia, gdyż subwencjo 
rządowe i samorządów, które w roku 
poprzednim wynosiły 33 449 zł, zmniej
szyły się o 15 649 zł. 29 stowarzyszeń 
otrzymało ogólną sumę 17 800 zł.

Wynika z tego jasno, że mimo trud
nych czasów ofiarność społeczeństwa 
nie osłabła, jak dowodzą tego ogólne 
cyfry. Zasługa w tem wielka pań 
czynnych, które osobiście podejmują 
się niewdzięcznej, pracy zbierania 
składek i ofiar, obmyślania imprez do
chodowych, kwestowania przed ko
ściołem po nabożeństwie itp? Wśród 
popieranych przez stowarzyszenia, by
ło 98 protestantów, 110 osób narodowo
ści niemieckiej, 15 żydów i 1 prawo
sławny.

Poza pomocą materjalną Panie 
Wincentki wywierały również dobro
czynny wpływ moralny, niosąc oprócz 
zasiłku materjalnego również słowa 
pociechy duchowej. Zachęcanie do 
pracy charytatywnej młodzieży wyda
ło już wielkie owoce. Pozyskano dla 
szerzenia idei miłosierdzia chrześci
jańskiego Stowarzyszenia Młodych 
Polek w licznych parafjach, utworzo
no kółka charytatywne w szkołach 
męskich i żeńskich.

Na terenie pracy jędnego stowarzy
szenia naprzykład 2 szkoły w postaci 
śniadań dla ubogich dzieci w ochron
ce złożyły przez rok przeszło 21 tysięcy 
porcyj bułek lub chleba. W niektó
rych stowarzyszeniach uczennico 
szkół odwiedzały z paniami ubogie 
rodziny i zbierały ną gwiazdkę i 
święcone obfite dary. Wprowadzenie 
podwieczorku, przy którym usługi
wały ubogim, zaprawiane do tej pra
cy panienki i przedstawienia szkolne, 
były idealnem pobudzeniem idei miło
sierdzia chrześcijańskiego w duszach 
najmłodszych. Rozpoczęta w roku 
poprzednim akcja dostarczania ubo
gim ogródków działkowych przez pew
ne stowarzyszenie, miała w tym roku 
większe jeszcze powodzenie, gdyż wy
dzielono rodzinom bezrobotnym o 77 
działek więcej. Ofiarne społeczeństwo 
dostarczyło nasion i wysadek, a woj
sko dopomogło do przeorania ziemi.

Jest to w krótkich zarysach poda
ny plon pracy Stowarzyszeń Pań Miło
sierdzia św. Wincentego, spełnianej w 
imię szczytnych zasad miłosierdzia 
chrześcijańskiego. W dyskusji dorzu
ciły szereg uwag pp.: szambelanowa 
Potworowska z Goli. Żółtowska z Ne
kli, Aleksandra Górnicka, Maćkowia- 
kowa z Puszczykowa i inne. Z waż
niejszych wypada przytoczyć uchwałę 
w sprawie rozszerzenia działalności 
wincentyńskiej na parafje wiejskie. 
Wypowiedziano też apel o wzięcie u- 
działu w wystawie przyrodniczej, od
bywającej się w roku bieżącym w Po
znaniu.

Z okazji zjazdu przesłali życzenia 
J. E. ks. biskup Laubitz, Stów. „Opie
ka Polska nad Rodakami na obczy
źnie“ i in.

Ustępujące z rady wyższej z powo
du upływu kadencji pp.: Barbarę Tur- 
nową, Lossowową z Grabonega, red. 
Walerję Kędzierską z Poznania, Koto- 
wiczową z Rawicza i Tokarską z Ino
wrocławia, wybrano ponownie na 3 
lata.
. Po zakończeniu obrad w ciągu po

południa, uczestniczki zebrania zwie
dzały różne zakłady i instytucje spo
łeczne jak: „Przystań“ na Jeżycach, 
ochronkę na Urbanowie, świetlicę dla 
zubożałej inteligencji przy ul. Skarbo
wej. „Gościnę“ (Opiekę Dworcową) na 
św. Łazarzu przy ul. Odskok, kursy 
dla pozaszkolnej młodzieży bezrobot
nej. (kl)
... ................ ........................................................ .. u w

Paszporty zagraniczne 
w r. 1932

Według ostatnich zestawień Głównego
Urzędu Statystycznego, w roku 1932 wy
dano na terenie całej Polski ogółem 43501 
paszportów zagranicznych. Z tej liczby 
największa ilość paszportów — 12 755 wy
danych zostało w Warszawie. Z poszcze
gólnych województw największa liczba 
paszportów przypada na woj. poznań
skie — 5.239 paszportów.

Liczba paszportów handlowych wynosi
ła 6315. liczba paszportów na wyjazd w 
celach niozarobkowych 37136. Paszportów 
normalnych wydano 10 616. ulgowych i bez
płatnych' 26 570. Wyjeżdżającym w inte
resie publicznym, na studia i w celach ku
racyjnych. wydano 18 610 paszportów, w 
sprawach osobistych 4 748 w sprawach 
służbowych 1079. w wypadkach wyjątko
wych 1 303. w wypadkach wysiedlenia 467 
paszportów.

Praca i kapitał.
— Jaka jest różnica między pracą a ka

pitałem? - -X,
— Następująca: jeśli pożyczę panu 100 

franków, będzie to lokata kapitału. A gdy 
spróbuję odebrać te 100 franków z powro
tem — nazwiemy to pracą. (Journal)

Adwokat Dr. E. Słotwiński
Poznań Pe ll 033/4-22 47/48

zawiadamia o przeniesień u btura z dniem l czerwca 
1933 roku do domu przy ulicy

Gwarna 12, ptr. I. narożnik ul. św. Marcina

Piegi, żółte plamy, opaleniznę usuwa pod gwarancją

„AXEŁA“-KREM
Ceny obecnie znacznie zniżone i tak: mały słoik kosztuje 
i,— zl, i/2 słotk 2,— zł, t't słoik 3,50 zł. Mydło „Asela“ 

1 kaw. 1,— zł, 3 kaw. 2,70 zł. ne9 780

J. GADEBUSCH, Poznań, ul. Nowa 7.

IWONICZ- ZDRÓJ
Najsilniejsza solanka jodowa, znakomita borowina. 

SEZON LETNI OD 10-so MAJA — CENY ZN52ONE
Dwa Sanatorja otwarte cal, rok. dg 3370

.Wszelkich informacji udziela Dyrekej. Zakładu i Komisja Zdrojowa.
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Wyjechałem

Dr. B. Watta-Skrzydlewski
lekarz soecjalista chorób serca g

Instytut Elektrokardiografii i Radiologii serca w
JPoznań, ni. św. Marcin 66-67.
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Kapitaliści! Uwaga!

Zapewniona egzystencja
Poszukuję wspólnika lub sprzedam kompletn' urządzenie 
z ubikacjami do masowej fabrykacji bardzo praktycznego 
nowego wynalazku, tani w fabrykacji każdemu potrzebny.

Oferty Kurjer Poznański zg 19 000.
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SPORT
Reprezentacja Poznania

aa niedzielne spotkanie lekko-atletyezne 
z Brukselą

Na niedzielne międzynarodowe zawo
dy międzymiastowe Poznania z Brukselą 
ustalił POZLA. następujący skład repre
zentacji Poznania: luo m.: Biniakowski 
i Hałas, rez. Stryczyński; 400 in: Binia- 
kowski i Marciniec, rez Jezierski: 800 m: 
Lesicki i Pawlak, rez. Kędzia: 3000 m: 
Janowski i Bobiński, rez Butkowski: 110 
m pi.: Zaborzyński i Balcer, rez Schmidt; 
sztafeta szwedzka; Binakowski. Marciniec, 
Jezierski i Hałas; tyczka Adamczak i 
Zakrzewski, rez Klemczak; dysk i kula: 
Heljasz i Tilgner. rez Balcer i Malinow
ski; oszczep: Mikrut i Turczyk. rez. lle- 
ljasz.

Przedsprzedaż biletów już. się rozpo
częła w firmach „Camera“ i „Dom Spor
towy“.

Hokej
„Czarni“ I „Łechja". Atrakcyjne spotka

nie z rozgrywek o mistrzostwo Poznania 
odbędzie się w czwartek o godz 18 na bo
isku „Czarnych“ przy Drodze Dembińskiej

Lekka atletyka
Reprezentacja Polski na mecz z Belgią 

wystąpi w składzie następującym: 100 m 
Twardowski i Trojanowski II: 400 m — 
Biniakowski i Marciniec; 800 m — Kuź
micki i Maszewski; 1500 m — Kuźmicki i 
Sidorowicz: 5000 m — Kusociński i Fjałka; 
sztafeta szwedzka — Biniakowski. Marci
niec Trojanowski Ii i Twardowski: tyczka 
— Sznajder i Kluk: dysk — Heljasz i Ko
złowski: oszczep — Turczyk i F. Mikrut. 
Punktacja — 5. 3, 2, 1.

Pływanie
Omówienie nowych przepisów sporto

wych, z szczególnem uwzględnieniem pił
ki wodnej, odbędzie się w czwartek o godz. 
20.30 w salce przy boisku Sokola. Omówie
nie organizuje POZP dla sędziów, zawod
ników i kapitanów klubów (wz)

Termin zgłoszeń do poniedziałkowych 
zawodów miejsk kom w. f i p w organi
zowanych przez POZP w ramach święta 
wiosennego, zostai przełożony do soboty 
3 bm. godz. 12.

Mistrzostwa okręgowa piłki wodnej kl.
A. zostały przełożone o tydzień i odbędą się 
w dniach od 22 do 26 czerwca, (wz)

Piłka nożna
Drużyna Polski wystąpi w niedzielę 

przeciw Belgii w poniższym składzie: Al
bański — Martyna i Bulanow — Kotlar-

czyk I, Kotiarczyk II i Dziwisz — Urban, 
Matjas. Nawrot. Pazurek i Włodarz Be- 
zerwa: Foniowicz. Szczepaniak, Jańczyk, 
Giemza i Wypijewski. (PAT)

Różne
K. S. Djana prosi nas o zaznaczenie, że 

numer jego telefonu jest 22-85, a nie 22-83

RACZ BY TWOIM BYŁO CELEM BYĆ
I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— P. Spllchal, Kraków. Spółka Akc 
Krzysztof Brutt i Syn. Warszawa Bielań
ska 4. — „Elibor" Spółka Akc., Warsza
wa. ul Mazowiecka 11. — Ferro - Metal. 
Katowice, ul Mielęckiego 8 (K.)

— a y. Owszem, jeśli opłacają' pań
stwowy podatek dochodowy. (K.)

— AT. 15 lipcn. (Ii.)
— P. M. Od 1 kwietnia br .6 proc rocz

nie. pozatem hipoteka nie może być wy
mówiona do 1 października 1934 (li.)

— S. T. Owszem, dwa tygodnie. Wol
ne jedno popołudnie w tygodniu, i jedno 
w niedzielę wzgl święto (Ii.)

— Opiekun. Owszem, wypadek taki 
jest możliwy. Należy osiągnąć zgodę ma 
tki. Formalności trzeba załatwić u nota- 
rjusza. (li.)

— AS. Śmigiel. Dotąd taka ustawa 
nie wyszła. Emerytury państwowe ni® 
podlegają zajęciu za należności prywat
no-prawne. (Ii.)

— J. S. ■ Nie może Pan obecnie prze
prowadzić subhasty. aż do czasu nowej 
ustawy wzgl rozporządzenia. (Ii.)

— Wł. D. 111. Umowę zawarł Pan do
browolnie wiedząc, iż dom podlega usta
wie o ochronie lokatorów Zatem powi
nien Pan aż do wygaśnięcia umowy do
trzymać warunków również co do czyn
szu, chyba żeby gospodarz dobrowolnie 
Panu przyznał obniżkę Wynik ewen 
tualnego procesu jest w tych warunkach 
niepewny. (K.)

— Tow. Ogródków Działkowych im. J.
Chociszewskiego. Zebranie komisji zaba
wowej odbędzie się dnia 2 czerwca w pa
wilonie kolonji o godz. 18. — Zabawa od
będzie się 4 czerwca tamże.

— Tow. b. Żołnierzy 14. p. a. L Wlkp. 
Zebranie miesięczne odbędzie się dnia 2 
czerwca br o godz. 20 w świetlicy pułko
wej przy ul Solnej 4.

— Słów. Porządku Publicznego dziel
nicy VI Jeżyce-Łazarz. Zebranie plenar
ne odbędzie się w piątek dnia 2 czerwca 
rb. o godz 20 na sali p. Jaszyka. ulica Kra
szewskiego 16

— K. S, ,AdmiraH. Zebranie plenarne 
odbędzie się w sobotę. 3 czerwca o godz. 
20 w lokalu zebrań p. Spychały.

— Kolo Absolwentów III szkoły wydz. 
urządza wspólnie z Kołem Absolwentek 
V szkoły wydz. wycieczkę do Czerwonaka 
w poniedziałek 5 czerwca Zbiórka o go
dzinie 7.20 na dworcu głównym.

— Tow. Krawców urządza w pierwsze 
święto 4 bm wycieczkę familijna do ogro
du ..Przepadek“, połączoną z koncertem i 
grami dla pań i panów Początek o godz 
14. Wstęp dis wszystkich wolny.

— * Ze Związku Hallerczyków — Pla
cówka Poznań. Zebranie plenarne odbę
dzie się dnia 8 czerwca br. o godz 19.30 
w lokalu zebrań św Marcin 65 (nad ki
nem „Colosseum“). Zajmujący wykład p.

dr Lewandowskiego, pozatem bardzo waż. 
ne sprawy, jak roczny walny zjazd Zwiń 
zku wyjazd do Torunia i Śmigla Udział 
wszystkich członków bezwzględnie ko. 
nieczny Zaprasza się także llallerczy. 
ków niezrzeszonych jak również kandy
datów na członków.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Q j

W. 100. Ul rata z prośbą o błogosławień
stwo w egzaminie syua 5 zł. — Marylka 
Szajkiewiczówna 3 zł. — Razem z po
przednio pokwitowanemi 208.50 zl.

Na głodnych robotników w Luboniu: 
N N 5 zl — Wiktor Gładysz 10 zł. _ p 
Dybizbański. em dyr poczty 2 zl — a G* 
2 zl. — Razem z poprzednio pokwitować 
nemi 84 zl i Nadolski, skład bławatów 
dla dzieci, przystępujących do i Komuć 
nji św, 5 m jedwabiu — N. N. 2 pory 
bucików — M Kostrzewska (St. Rynek 
nr 60) 6 książek do nabożeństwa dla dzie
ci głodnych w Luboniu, przystępujących 
do I Komunji św. — M. Goderskj (Szew
ska 21) 12 par pończoszek.

Za ogłoszenia I reklamy 
odpowiada administracja w osobie Anto
niego Leśniewicza w Poznaniu

W Roku Świętym
na resztę kosztów budowy Pomnika Na'św. Serca P. Jezusa w Poznania 

ofiarowali do dnia 29. V. 1933 r.

Białezęby:Ch(orodont
ng 9441

ng 10133

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 29 maja zgłoszono: Leokadja O- 
massowa. z domu Komorowska 46 I. I- 
gnacy Umiński, rolnik. 4? i Anna Jurży- 
na. z domu Mulanka. 45 1. Wanda Wysz 
kowska 30 l Mar ja Urbańska, biurowa 
21 I Władysław Szczepaniec 5 I. Anto
ni Sołtysiak, torowy P K E.. 57 1 Irena 
Taderzanka 1 mieś 6 dni. Piotr Urban 
ski. obuwnik. 60 1. Marja Antonina Si 
korska. uczennica szkolna. 9 1. Józefa 
Bartkowiakowa. z domu Kubacka. 72 I. 
Władysław Szymański 3 1. Cecylja Doia- 
cianka 6 mieś 8 dni. Kazimierz Mal
czewski murarz, 61 i Helena Grządzie! 
ska robotnica, 21 1. Dezydery Bertrand 
ślusarz. 65 1.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Uczniów Handloywch. Zebra

nie kwartalne odbędzie się w czwartek, 
dnia 1 czerwca br o godz 20 na sali Do
mu Kupiectwa Polskiego przy ul Zwie
rzynieckiej 12 Na porządku obrad refe 
rat p Tadeusza Niewiady p. t. „O Karolu 
Marcinkowskim“.

283
10. 5. 33 wybrano ze skarb, 

przy Pomniku 29,84
U. 5. 33 wybrano ze skarb, 

przy Pomniku 18.44
12. 5. 33 wybrano ze skarb,

przy Pomniku 18.08
13. 5. 33 wybrano ze skrsb.

przy Pomniku 16.41
14. 5. 33 wylirano ze skarb,

przy Pomniku 28.70
15. 5. 33 wybrano ze skarb,

przy Pomniku 705
16. 5. 33 wybrano ze skarb,

przy Pomniku 8.16
17. 5. 33 wybrano ze skarb,

przy Pomniku 21.08
18. 5. 33 wylirano ze skaib.

przy Pomniku , 20.81
19 5. 33 wybrano ze skarb, 

przy Pomniku 13.13
20. 5. 33 wylirano ze skarb. 1

przy «Pomniku 20.52
21. 5. 33 wybrano ze skarb. '

przy Pomniku 27.98
22. 5. 33 wylirano ze skarb. I

przy Pomniku 15.08
23 5. 33 wylirano ze skarb, 

przy Pomniku 21.03
24. 5. 33 wylirano ze skarb,

przy Pomniku 9.41
25. 5 33 wylirano ze skarb. l

przy Pomniku 10.36
26 5. 33 wybrano ze skarb, 

przy Pomniku 18.13
27. 5. 33 wybrano ze skarb. |

przy Pomniku 23.00
28. 5. 33 wybrano ze skarb. i

przy Pomniku I4.26i
20. 5. 33 wybrano ze skarb, 

przy Pomniku 20.20
W. W. Jarocin z prośbę o 

blogosl. i szczęSi. zdanie 
matury córki 10.—

W. S za odebr. laskę z pr. 
o zdrowie 1.60

W Skarbińska przez Bank 
Wzaj Pomocy 1.—

Biuro par. św. Marcina:
A. Jeczkowiakowa 10,—
I. K. z Jarocina 5.—
,1 Michalska. Poznał? 20.—
R. Stcrnicki zebr na ślubie

u pp. Domagalskich 35.—
razem _70:—;

M. Matulowa Oborniki z 
podz. za łaski 2 srebrne 
medale

A. Perkowski. Poz. 5% Poż. 
Państw, wart. 4 zł. — 1.50

Łuczak. Golina 5.—
i 1 sr. rubel 20 sr. kop. i 2,—

Świetlica Polska Ludwisz- 
cze zebr. 3,—

Kółko Rolnicze, Konarzew 5.— 
N. N Runowo 2,
P. B. II rata z podz. za 

wszystk. laski w smut. 
położeniu za cud ocalenie 
lot. Hauznera 1932 jego 
Anioł. Stróż. 8.

J. Rticioch. Gr. Hammer 10.50 
Parafja Zmart . Puńsk.

Poz od A. F. z podz. 5.
J. W. Mosina z pr. o zdr.

dla męża 6.—
Woj. Zakład dla Ociemnia

łych w Bydgoszczy zebr 
Roesner
Ks. Raleerek
Perzyński
Winnicki
Konwiński
Ranach
Wojuth
Lubiatowski
Sewilski
Michalak
Sobociński
Maśinnkowski
Łuczak

Razem •

20.
Klin.—
3.—
5.—
2.
2.
2.—
5.—
2.
1.—
1.—

"64,—
St. Polnchowłe. Nowy To

myśl z pr. o zdr. dla cal 
rodziny

M. Lossnw. Grabonóg 
Dr. W. Frbański Gniez 
St. Okoniewski, Bydgoszcz 
W FI Fło.-czak. Lutom 
W. Lebiedzińska Gniezno 
Raciniewska. Kybieniec
N. N Śrem z podz. za btog, 

w egzam. i gor. pr. do S.
J. o pomoc w egzaminie 22.—

Goblkowie i bossowie, Kra
ków

A. Nonk Wąbrzeźno 
Grys. Popowo St.
R. Maniszewski. Czarnków 
T Jachym. Gielniów 
A. Paszczyńska. Brzeżany 
Prezydent Dr. M. Kaplieki

Kraków 20.—
J. Ziółkowska. Padarzewice 5.—

3 — 
3 — 

10.— 
10.— 
3.— 
2.— 
2 —

5.—
5,—
5.—
8.—
5.—
8,—
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K. Golińskt. Polsk. Ołędry 

z podz. za odebr. laski z 
prośba o dalsze

W. Jeżewski. Wilno J._
Dyr. J. Jenek. Gniezno 20,— 
A. Kamassowa. Wylatowo

z próśb, o opiekę 5,-,
Sz Lehmann. Łęczyce 1(1,..
J. Kucikowa, Glogoczów 10,™
Piotruś i Ma zenka Drąż-

kowska Chełmno i,—
M Halagierowa. Ostrowite 

z podz. za otrzym. łask, 
z gor. pr. o dal. 10,_

Wl. Jelski. Szumsk l,J((i
N. N. Gniezno z podz. za

pom. wynik egzam. 6, =
St Krantz Inowrocław J,—
Chrzęść. Tow. Kzemieśłn.

i Przemyśl. Polsk. Wło
cławek i-i

Etn. Malcowa. Andrychów 
zebr. 8.S?

Hr. Zygm. Kurnatowski. 
Rytyń 20.—

O. Żurowska. Zagórz ' 2.J-
Jania i Antoś Ustasiacy.

Inowrocław proszę o bl. 86—
J. Szczepaniak. Gstrzszów Ł—
Ułichnowski Pleszew 6.—
K. Halagierznnka. PodgaJ 2,— 
W. Wawrzyniakowa, Fa

bianów i,—
M. Burzyńska. Dolsk, z 

gor. pr. do N. S. J. o 
prace dla syna 2,—..

Z. Mieżwowa. Chełmno i,—
J. Krzyżaniak. Żnin S,—
4 Pufk Strzelców Podha

lańskich. Cieszyn 10.98
R. Małecka. Piastów 8,—
Dr. SL Pilatows'i, Chełm

ża 10.—
L. Andrzejewska, Jarocin

z wdzięczności 3.-*
P. Ka. Popielewo o wyał.

próśb. 2.S6
Fr Kubiak Konarzew t.—
S. Kalnmajski Poznali 1S),—
H. Ledwocbowska. Wą

brzeźno 10.--
Dr. Lachowski. Grudziądz -
Kółko Rolnicze Opalenica.

II rata z prośbę o błog. 
dla rolnictwa 40c-

A R. Kraków z podz. za 
cud. uzdrów, dziecka 8,—t

Konto P. K. O. 207470 — Sekretariat św. Marcin 69.
Staraniem Komitetu Budowy Pomnika odbywa się w każdy pierwszy piątek a O O Je- 
zuilów msza św. o godz. 7 mej aa intencję wszystkich żyjących ( zmarłych ofiarodaw

ców na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa.

W środę, dnia 31 maja rb. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Najśw. Sakramentami, w Szpitalu Ujazdowskim ?ve Warsza
wie, nasz najdroższy mąż i tatuś, ś. p

Władysław Fabis
Kapitan Szkoły Podchorążych Piechoty

odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi i Medalem 10-lecia i Wojny,
o czem zawiadamiają . , *

w ciężkim smutku pogrążeni
<ig 3609 żona ze synkiem i rodzina.

Ostrów Komorowo, dnia 31 maja 1933 roku.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 3 czerwca, o godz. 5 po południu 

we Wrześni

Zn szczere współczucia oraz liczne wieńce i udział 
w pogrzebie naszej najdroższej córeczki i siostrzyczki

Krysienki
składa Przewieleb. Duchowieństwu. Chórowi p. Prot- 
Chmielewskiego. Paniom Przełożonym przy t«nnn. 
Król. Jadwigi, starszym Uczenicom i Koleżankom, 
wszystkim Krewnym i Znajomym serdeczno

Bóg zapłać!
Pg 11037-32.52 Tomaszostwo Małeccy.

Msza św. odbędzie się w czjyartek. 1 czerwca, o go
dzinie U w kościele Zmartwychwstańców.

A. Koszewski
Stary P.ynck 61 

sprzedaje najtaniej
Aparaty do golenia 
Nożyki do golenia 
Brzytwy
Paski do ostrzenia 
Noże - Widelce — Łyżki 
Alpakowe
Nożyczki — Noże Łach. 
Szczotki — Sita 
Wycieraczki 
Szpagaty.

Pg 10 764 20,87 

Są to święta wycieczkowiczów 
i sportowców.

Gdziekolwiek się obrócisz, spostrzeżesz 
wesołe towarzybtwo, grupujące się do 
fotografji.

I Ty możesz być jednym z nich, jeżeli natych
miast zakupisz własny

aparat fotograficzny
w największym w Polsce magazynie

Foto^Greger
Pg 11026 2t.9O (Kazimiera Greger)

Poznań, ul. 27 Grudnia 18.
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Dnia 29 maja 1933, po ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św, zasną! w Bogu, 
nasz jedyny i najukochańszy synek i wnuczek, 
siostrzeniec i bratanek, ś. p.

Januszek
w 11 wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek dnia 1 czerwca, o godz 4.30 z Zakładu św. 
Józefa, na cmentarz św. Wojciecha, o czem 
donoszą ciężkim smutku pogrążeni

Z. J. Adamscy
z rodziną.

18997

■ -'i Ä'■

Dnia 30 maja 1933, o godz. 6.30, za«nęla w Bogu 
po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona 
Sakramentami św. nasza najdroższa, nigdy nie
zapomniana mamuchna, babcia, prababcia, cio
cia, bratowa i teściowa, ś. p.

z Madelskich

Marja Jackowska
przeżywszy 77 lat Pogrzeb odbędzie się w pią
tek. 2. 6 po południu, o godz 6. z kostnicy św. 
Józefa, na cmentarz Farny, o czem donoszą

w nieutulonym smutku pogrążeni 
dg 3610 rodzina, wnuki i prawnuczka.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Najst. Zakł Pogrz. P. Piasecki ul. Klasztorna 14. tri 2769

W poniedztalek 29 maja 1933, zasnęła w Bogu, 
po długich cierpieniach, opatrzona Sakramenta
mi św, moja najdroższa żona, ś. p.

se Kujawów
Wiktor ja Prüf er owa

przeżywszy łat 77. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
2 czerwca 1933 r. z kostnicy Szpitala Miejsk'ego, 
o godz. 17. w 8mutku pozostały
zg 19002 mąż.

r
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kopię przy wpłacie 80 —100 000 złotych.
Oferfy z podaniem wyczerpujących infor
macji do »Par”, Al. Marcinkowskiego 11 pod 
ar. 22.50. Pośrednicy bezwzględnie 
wykluczeni. Psiioasmi

Rutynownnejo rolniku
poszukują do samodzielnego prowadzenia majątku 400 ha. 

na posadą kawalera.
Reflektantów mogących wykazać się dłuższą praktyką 

na podobnych stanowiskach uprasza się o nadesłanie zgło
szeń wraz z życiorysem i odpisami świadectw do Kurjera 
Poznańskiego zg 18 999.

I1J* gronowe, wszelkiego rodzaju
W103 pełnowartościowe

po ceoach bardzo przystępnych poleca
GDAŃSKI DOM DELIKATESÓW
M. ROTNICK.I - Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 38.

Telefon 23-48 te 19 001

Większe przedsiębiorstwo artykułów 
spożywczych

nawy ki
w dobrem położeniu. Łaskawe oferty „Par“, Aleje 
Marcinkowskiego II pod 22,43 Pgll 028 22.43
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Skład żelaza
i sprzętów kuchennych, starozaprowadzony, w dużem 
mieści epowia owem, w pełnym biegu, z powodu choroby 
w rodzinie, zaraz na sprzedaż Zgłoszenia Kurjer Poznański

 zg 18 988.

Dbajcie więcej o zdrowie nóg.
Na nogach przez cały dzień spoczywa ciężar ciatą. nic więc 

dziwnego, że powstała na nich stwardnienia, odparzenia, odciski, 
obizeki. 8ą to objawy przemęczenia nóg. nie ulega wiec, wątpli
wości. że należy je leczyć. Wielu ludzi zbyt prosto to zadanie ujmu
je poprostn usuwa zgrubienia brzytwa Tub żyletka. Jest to bar
dziej niebezpieczne niż sama choroba. Najdrobniejsze skaleczenie — 
a gotowe nieszczęście. Widzicie bardzo wielu ludzi, którym chód 
sprawia nieznośne bóle. -5a to albo ci. którzy chorych nóg me leczą, 
lub leczą co gorsza nożem. Każdy lekarz Wam powie że grozi to 
stiasznemi następstwami. Dla nóg istnieje jedyny idealny środek 
— SM do Nóg Jana. Kąpiel w Soli do Nóg Jana, używana regu
larnie, dzięki zawartości soli leczniczych usuwa wszystkie dolegli
wości nóg: odciski, zgrubienia, obrzęki znikają, nogi odzyskują
świeże siły. . . . , - ,

Chrońcie swe nogi — leczcie je sola do Nóg Jana. ng 10 132

Noże i widelce
Łyżki, łyżeczki.
Młynki do kawy. 
Żelazka do prasowania. 
Garnki aluminiowe, 
Wagi kuchenne.
Wanny do prania, 
Lozka żelazne,
Karniszc do okien 

Poleca korzystnie
JAN DEIERLING

skład żelaza
Poznań Szkolna 3

Tel. 35 18 i 35-43
Pgll 035-22 49

Poszukujemy

Oferty z podaniem warun
ków składać wprost do firmy
Standard Bacon, Spx o. p.
w Swiecin n'W. (Pomorze). 

ssJSJS

Oprawy książek
wszriklego rodzą)« 

lri..-wllgstomla
rukamt Toruńskie) 
T.A. w Toruniu

ul, św. Katarzyny 4.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 grotszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

Zielone Świątki!
Niezapomniane, radosne chwile żyć 
będą wiecznie w zdjęciach "Kodak"!

Każdy może fotografować łafwo 
i pewnie nowoczesną, elegancką 
i niebywale łanią kamerą

// 620 <6X9 cm)
616 <6'/.Xl1 on)

od zł. 88.—

u Kodak
Wysokoczułe, barwoczufe błony 

‘Sferiehrome”
lub najczulsze, wszechbarwoczułe 

"Kodak S. S. Panchro" 
zapewniają dobre zdjęcia bez względu 

na pogodę lub porę dnia.

KODAK, ROCHESTER - U. S. A
Centrala na Polskę

Kodak Sp. z o. o. — Warszawa, plac Napoleona 5.

Tg 1271

BO 000 Zł
na pierwszą hipotekę większej 
kamienicy czynszowej, przy 
ulicy pryncypalnej w śród
mieściu Poznania, dochód 
netto 22 000 zł poszukuje się 
Oferty Karier Poznański pod 

zg 19 003

„HAFTOPLIS“
wykonuje mereżke okretkę. 
dziurk: wykończenie ezali i fal- 
ban (overlook plisowanie deka- 
tvzowame hafty monogramy, 
obciąganie guzików nadrabia
nie stóp podnoszenie oczek — 

terminowo najtaniej
St. Rynek 10 (wejście Knrzanoga 
obok f. Czeoczyński i Kruk).
Filja Romrna Szymańskiego 1 

<pl. Św. Krzyski).
Pe 10 223-18.198

Ogłoszenie
Przy ulicy Gen. Chłapowskiego 9 fasada 

w podwórzu do otynkowania oprocz tego 
3 piece do przestawienia.

Reflekt zechcą podać oferty z kosztorysem 
do dni 4. zg 18 358

Klomfass, przym. zarządca, Grobla 29 a.

Dnia 4 i 5 czerwca
będzie wykonywał statek „LESZEK“

przejazdy pasażerskie
z Poznania do Puszczykowa.
Ceny biletów:
Z Poznania do Puszczykowa:

dla dorosłych . . . . » ■ » « . zł 1.00 
dla dzieci ........... zł 0.70

Poznań — Puszczykowo ł z powrotem:
dla dorosłych .......... zł 180
dla dzieci ........... zł 100

Odjazd z Poznania: o godz. 8-mej rano i o godz. 13-tej. 
Odjazd z Puszczykowa: o godzinie 19-tej.
Bufet na statku. Przystań przy uL Woźnej. 
Przyjmujemy również zamówienia na przejazdy towa

rzyskie. jzyj ' 1 • C A 987Lloyd Bydgoski S. A.
Poznań, uL Fr. Ratajczaka 31. Teł. 59-60.

W postępowaniu upadłościówem Poznańskiej Spółki 
Drzewnej Tow. Akc. w Poznaniu, nastąpić ma V. podział 
masy. Do dyspozycji jest zł 10 711,14 Do podziału wcho
dzą w rachuhę 203 609,12 zl wierzytelności zwykłych Spis 
wierzytelności wyłożony jest w Sekretarjacie Sądu Grodz
kiego w Poznaniu, ul. Młyńska, pokój nr. 30 do wglądu za
interesowanych.

Poznań, dnia 29 maja 1933 r Pg 11022-22,26
A. Thiel, Zarządca masy upadłościowej.

WYSPRZEDAJE SIĘ
na Giełdzie Handlowej, ul. Stawna 13, przy ul. Wronieckiej z wol
ne4 reki codziennie od godz 9-tej rano do 6 wieczorem, pozostałości 
z licytacji, jak:

zegarki męskie i damskie, złote, srebrne i niklowe, bransoletki, 
sygnety, pierścionki, obrączki złote, pierścionek brylantowy, ze
garek o. antyk wysadzany diamentami, papierośnice srebrne, 

i z srebrnemi gaikami, garnitur niklowy do kawy, zegar
w postumencie. 1 zegar w postumencie antyk, 4 aparaty foto
graficzne, 8 rakiety tennisowe, 2 aparaty radiowe 3 i 4 lampo
we, 2 pary skrzypiec, 2 gitary, instrument „Banio , maszyna do 
szycia „Stoewcr“, lornetka, dywan, 2 dywaniki, 2 skóry białe 
(barany), pierzyna, 2 poduszki, nagroda srebrna, noże, widelce 
i łyżki, piecyk elektryczny, 3 sztuki materii zim., garnitur garn
ków aluminiowych, gramofon i 7 płyt, ubrania męskie, ubrania 

■-------- —-skie zimowe, pończochy

i
109

GIEŁDA HANDLOWA — LOMBARD 
nl. Stawna 13. — Tel. 28-08.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykłal: n2395, z 21205, d 1811 
I t, d. « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

Elegancki gabinet
klubami skórzaneml

używany ladnemi rzeźbami solid
nie wykonany — wewnątrz ma 
hoń. dobrym stanie. . okazyjnie. 
Poznański Dom Komisowy Do
minikańska 3_____ Pg 11 030 22,41

Maszyny do pisania Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań

Pg 10 750-21 3
Podgórna 13 
Pe 10 168-18.16_ Jadalnie

bfwlowane 310.- sypialnie de 
ka M SalV,a'’ara 295. - Fabry- Mebli Rynek śródecki 
•----------zdg 28 895_______________
Najtaniej, najkorzystniej
. meble
kucfc gabmpiy sypialnie 

nn,e Żytkom-ak Jezuicka 11
•—- ~dg Ź9 180

Rowery
pierwszorzędnych marek od z! 
180 .łdoowiedzialnym finansowo 
również raiam; - Rvmkiew ez 
Wielk e Garbary 9______ dg 3 374

Parcele
deataie Dołożone za Brama War

szawska bezpośrednio przy 
iłach .Dom Właen/* Praca 
wodocia«: kanalizacja ’ fuia’L° 
aa miejscu sprzedam bardzo ja 
nio Maleck: Hroga Debilka 11. 
Telefon 11 90 Pc 10 2Q6T4< 44 u

, Antyki
R’«iki wybór 
“Oeztowa 22. ceny najniższe 

Pg 10 76155,39

Gramofon
szafkowy z płytami sprzedam ko
rzystni®. Mickiewicza 7, m. 9.

ed 33 740

„Starożytne Meble“
Wielki wybór - Ceny kryzysowe 
Flasiński. Woźna 9.

Pg 10 767 55.40

Majątek
1200 mórg, gorzein.a budynki, in
wentarze nadkompletne. powiat 
Kościan sprzedam korzystnie. — 
Rutkowski Grobla 29.

zdg 29 973

Skład
okazały z mieszkaniem wydzier
żawię. Kamienice z piekarnia 
3 składami sprzedam korzystnie, 
śmiśniewicz środa Kilińskiego

sdg 30 102

Anodówka „Era“
zapewni najczystszy odbiór — 
150 V. — 16.80 zł: I2p V. — 12.90. 
Do nabycia wyłącznie u firm- — 
„Ogniwo, Wielk. Garbary 19 — 
Poznań — „Era", Pól wiejska 17 
Na prowincje za doliczeniem ko
sztów przesyłki. Pg 10 749-20.125

Bez lodu
chłodniki do masła poleca Naczy 
nia kamienne ogniotrwałe hurt. 
Leonard Gajowiecki. detal. — 
Nowy Rynek 3 i 8.______ dg 3421

Łimnzynka
B M. W czteroosobowa bardzo 
oszczędna, pierwszorzędny stan 
tanio Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 29 734

Limuzyna
elegancka okazyjnie. Telefon 
18-64. zdg 30 142

Fiat
509a trzyosobowy ekonomiczny 
sprzedam okazyjnie Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 29 733

Szyny kolejowe
kolejowe do budowli jako traga
rze typ 6, 7. 8 do oddań a Tele
fon 6138 edg 30 044/45

Sztucer
Aid Bractwa Kurkowego sprze
dam tanio Młyńska 4 m eszka- 
nie 5. zida 30 104
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Pianino
fcEekego‘‘ (nieco używane) okazja 
Ratajczaka 28 (parter.

zdg 30 223(4

Radjo
Grobla 6. m. 3. od 18—-21. 

zd g 30 307
Reklamowa

sprzedaż pończoch i rę
kawiczek po cenaeh 
zawsze niebywale ni
skich. Proszę przyjść 
przekonać się. że naj
taniej w firmie A. Szy
mański, św. Marcin 1, 
przy placu Ś-to Kizy- 
skim. Specjalny maga
zyn pończoch i rękawiczek. 

 Pg 10 732-20.102/3

Pianino
Eckego nowe. Adres I 
znattaki zdg 30 305

Do I. Komunji św.

narożnik Jaskółczej.

Słoje do szparagów
Wazony — wazoniki
Miseczki do mleka

najtaniej tytko Wroniecka 24 
Hiuj-toiwnia Porcelany.
. zdg 30 434

Zamienię
motocykl, obje-kt równej warto
ści» — Ofertv Kurjer Poznańsk: 

®dig 30 376
Rower

pól wyścigowy 145 złotych, na ba 
łonach 175. Traugutta 2S. mie
szkanie 8. zdg 30 368

Motory
dynamówiki. agregaty, kompletne 
central« elektryczne. ..Frampol*', 
figiatyfiokich 3. zdz 30 427

Pianino
Wierabieciet 
zdg 30 363 •

Kajaki
Strzelecka 31. m. 23. zdg 3® 418

Ciężarówka
__ievrolet gotowa do jazdy. 
czyn, Kasy nie rak a 12. zdg 30 452

Kuchnia
nowa, stylowa tanio. Hukowo);a 
6. m. 10. zdg 30 407

Sypialnia stylowa
imitacja kości słoniowej, szlifo
wany lak. okazvj.nie na sprzedaż. 
Kwiatowa 10. m 1. zdg 30 313

Meble
najtaniej u Bakosia

ni. Wenecjańską 1 Most Chwa 
hSEewgkj przy krzyżu, zdg 29 778

Wilk
rasowy. Kozia 23. Pibichowa. 

sadig 30 311

Szpic
hląty. ładny okaz, czujny, tanio 
Młyńska 4. mieszkanie 5.
, zdj? 30 403 

Maszynę
Singera męska, św. Marcin 32 
m. 6. zdg 30 382

Półciężarówkę
1% tonu w dobrym stanie sprze
dam tanio lub zamienię S. Toma
szewski. Toruń. Jerzego 6.
. ng 10139

Fabryka
walizek

burdel ski. pole._ 
najtaniej — teki, 
torebki, parasol
ki. Składy- Pól- 
wiejska 39 Wiel
ka 10. dg 3451

Skład
cukierków śródmieście korzystnie 
Adires Kurjer. Stary Rynek

Tg 7223 .

Majętność
Kość Górka p. Kostrzyn ma je
szcze do oddania kilka wagonów 
zdrowych ziemniaków Wolt- 
mann. Cena zl 1.70 za 100 kg. 
franko stacja Kostrzzyn — Iwno. 
bocznica. ng 10 012

Parową
młockarnie okazyjnie sprzedam. 
Poznań. Stary Rynek 13[14
 Tg 7219

Skład
spożywczy centrum sprzedam — 
obrót miesięczny 3 500 objecie 
urządzeni« towaru 5 590. Wskaże 
Karier PoznaiŁskij zdź 39 394

Sypialnia 290,—
biała, kompletna, dobrze utrzyma 
na okazyja. Nowy Dom Korni 
sow?. Woźna 16. rg 72 03

Kilimów
artystycznych pracownia Wierz
biecice 13 — 3. zdg 30 393

Gabinet męski, jadalnia
meble dobrze utrzymane, różne in
ne odazielne meble okazyjnie. — 
Nowy Dom Komisowy. Woźna 16
 rg 7207

Lisów
wybór lóżmych Wierzbdecice 13. 
m. 3. zd.g 30 392

Pianino
.Ecke“ Woźna 10, podwórze pra

wo. IV. zdg 30 390
Sypialnia używana

prima dębowa, umywalnia, goto- 
walnia. marmurem, lustrami jak 
nowa. ,dobra praca okazyjnie - 
Poznański Dom Komisowy. Do
minikańska 3. Pg 11 029 22.40

Pianino
Górna Wilda 76 mieszkanie 5 
 zd g 30 389

Gestetnera
maszyna do powielania jak nowa 
okazyjnie Poznański Dom Komi
sowy. Dominikańska 3 tel. 2442 

Pg 11081-22.2

2 rowery
jak mmc. Ostrobramska 37 m 1 
Górezyn. zdg 30 388

Jadalnia
etylowa, kwartał używana, no- 
woczesna — kosztowała 6 009 
sprzedam za bezcen. Oferty Ku 
cj-er Pozn zdg 30 497

Sprzedam
ż powodu wyjazdu meble z trzech 
pokoi. Marszalka Focha 88. Zda
nowicz. zdg 30 328

Sypialnie
najtaniej. Kwiatowa 6. stola rai a 

zdg 30 323

Wyprzedajemy 
płaszcze damskie
olbrzymi letni zapas po 
cenach poniżej fabrycz
nych. Jedyna okazja 
taniego zakupu. Mode
le za bezcen. Przyjmu
jemy asygnaty Kredy
tu. — P. Szczawińska 
S-ka, Wodna 1.

Pg 10 706-12,86

Traktor
Tkań gotowy do użytku sprze
dam. Zgłosizeniia Kurjer Pozn.

zdg 30 162
Willa

z składem 3 mieszkania 2-po'kojo 
we 2 łazienkami w Poznaniu. — 
Adres wskaże Kurjer Poznań 
ski zdg 30 218

Singera
damska siprzedam. Drużbackiej 1 
mieszkanie 4, . zdg 30 302

Wiatrówkę
dobra okazyjnie sprzedam. Wa
ły Jana III 10. suterena.
._____ zdg 30 491

Wózek
»portowy a budka. Jarzemska 
Kanałowa 7. zdg 30 262

Motocykl
« przyczenka 550 ccm sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. z-dg 34)487

Motocykl
wzyczepka Harley-Dawidson 

sprzedam. Wiadomość Kurjer 
PoiEnaftski zdg 30 261

Tanio
szare letnie ubranie, czarny 
płaszcz ma rengo na jedwabiu i 
smoking. Podgórna 2 a m. 5. — 
miedizy godz. 3—4 Popołudniu.
_____ zdg 30 450

Wózek
dziecięcy dobrym stanie, cena 
złotych 30,— Bóżnicza 15. m. 12.

______ zdg 30 384

Folwark przy Poznaniu 
czterystamorgowy, 

zabudowania
pierwszorzędne dwieśeiepiećdzie- 
siąt mórg sprzedam. Nowak ul. 
Kramarska 15. telefon .16-80.'

zdg 30 508

Parcela
bardzo dobrem położento wl. 
Szczepana tanio całości lub poło
wę. Oferty Kurier Pozn.

zdg 30 182

Maszyna
szycia, ajparaf dritirek. okreffci 
gwarancją. Plac Nowóm.iejski la 
parter. zdg 29 938

Skład
to»w. kr ótk ich. 1 ad n e u rządzeni e 
pez konkurencji istniejący 15 lat 
towarem 1800 złotych. Adres 
Kurjer Pozn a ńsfc j zdg 30557

Drogerję
¡zaipirowadízona tanio centrum 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 30 216

Kluby
skórzane jak nowe Skarbowa 11, 
m. 4, zdg 30 554

Ssiodło
cywilne, cały komp'et. nowe tanio 
Oferty Kurjer Poznański 
_____ zd g 30 543

W Parasole
ogrodowe, balko
nowe, deszczowe 
i słoneczne, po
leca Wytwórnia 
Parasoli. Wielka 
27/29. dg 3 591

Samochód
elegancka limuzyna 2 909 zl. Wia- 
(łomośc: ..Autonol“ Dąb-rowsikie- 
go 13 telefon 73-08. zdg 30 575

Sypialnię
prawie nowa wraz z pierzynami 
l obrazem sprzedam korzystnie. 
Adres wskaże Orędownik Wiel
kopolski zd 28 741

Młyn motorowy
80 etn na dobę do sprzedania lub 
wydzierżawienia bardzo korzyst
nie w Poznańskiem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 27 851

Gospodarstwo
100 morgowe z thasywnemi zabu- 
Jowani'aml surged arn. Staśkiewioz 
brodzisk Wiko Szeroka 11

zdg 30 250

Lód naturalny
wbdy źródlanej poleca wiadra 

mi i centnarami po cenach przy 
steonych A. Tomczak. Poznań. 
Główna, ul. Smolna 17. Telefon 
41-08. zdg 29 409

lif 5 KUPNA HB

Motor
elektr. 12-15 PS 440 y. ożywamy 
lecz w dobrym stanie. Oferty 
Fabryka Farb t Lakierów Łęczno 

zdg 30 225

Jamnika
młodego, czystej rasy kupię. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 30 527/8

Srebro
złoto, porcelanę kryształy, dy
wany meble kupuje Lamus“ 
Strzelecka 1. Pg 10 839 55.86

Kupię
pólmćcki platerowe Informacji 
udzieli portier hotelu Monopol, 

zdg 29 812
Opony

węże rowerowe dobre tanio ku
pie. Oferty ceną Kneper Poznań
ski zdg 30 116

Kwity
lombardowe na srebra biżuterie 
kupuje „Lamus" Strzelecka 1. 

Pg 10 771-55.46
Foksterriora

pieska kupie. Marynarska 8. m. 3 
zdg 30 208
Siodło

wiraż e przyboramj kupie. Cena. 
Zgloszeuia Kurier Pozn,

zdg 30 207

Czysty
z klatki. Strzelecka 26, m. ¡8, 

zdg 30 107
Motocykl

nowszy rocznik 500 ccm kupie. 
Marsz. Focha 73, m. 6. zdg 30 228

Parcelę
wallke kuroie gotówka Oferty Ku
rjer Poznańsiktj zdg 30 240

Skład
kolonialny 7. mieszkaniem kupię. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 30 241
Futer

modernizuje, napraiwy Wierzbie- 
cice 13 — 3. zdg 30 391

Willę
z ogrodem w Poznaniu kupie na
tychmiast. Wpłaty 20 000. Ofer
ty Kurjer Pozn zdg 30 317

Tokarkę
1.30 —1.50 m (Leitisp-indel) kwie. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 30 381

Motocykl
dobrze utrzymany kuipię. Oferty 
•podaniem ceny Kurier Poznań
ski zdg 30 377

Poszukuję
używanego małego wygniatacza 
masła. Oferty z podaniem ceny 
Kurjer Poznański zdg 39 360

Maszyna
do pisania używana, w dobrym 
stanie potrzebna Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 358

Domek
kupie 5—6 ubikacji Poznań — 
ookllca do 10 000. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 354

Filmowy
6X9 dobry kup'e Oferty Kurjer 
Poznański dg 3604

Motocykl
500 cm. tylko w- najlipszym stanie 
ku.p-e Podać marką i cene. — 
Borówka. Rakoniewice. rg 7203

Wózek
ręczny dw-ukolowy używany lub 
nowy kupie ..Moulin Rouge“ — 
Kantaka 8/9. Pg 11 026-22.45

Kupię
8 krzeseł orzechow-ych do amtyra- 
nęj jadalni po 5 zł. ZgLeżenia 
Ku.rjer Poznański zdg 30 46S

Samochód ciężarowy
umywany, w dobrym stanie kmpie 
natychmiast; Spieszne oferty z 
podaniem nośności skierować pod 
Kur jer Poznański zdg 30 512

Lodówkę
pokojowa używana. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 30 584

Kupię
jezioro Poznańskim. ..Dom Zle
ceń “.Wrocławska 2.2.

zdg 30 548
Kupię

kamiiemiicę wplata do 05000 — 
wiprost od właściciela. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 578

6 KAMIENICE

Kamienicę
nowa komfortem blisko ulicy 
Libelta, dochód 6 7CK) wpłaty, — 
40 000 amortyzacj: 25 000 — Tom
czak Wierzbiecice 31. zdg 29 946

Dom
Stary Rynek narożnik korzystnie 
na snrzedaż. Wiadomość: skryt
ka Pocztowa 95. zdg 29 587

Kamienica
komfortowa. 14 lokatorów. 3 i 5 
pokojowe mieszkanie, z wezelkie- 
mi przynaieżnościami. w centrum 
Poznania, wprost od wtaśeicicie- 
la. beę pośrednictwa, do sprzeda
nia. — Oferty Kurier Poznański 

zdg 30 081
Były

dyrektor przyj mie administrację 
domem. Oferty Kurjer Poan.

zd g 30191
Willa

nowa 3 mieszikaniowa. ogród, cena 
13.500 Poznaniu. Janko-wski — 
Strzelecka 1.1. rg 7215

Dom
dwupiętrowy przy prmcypalnej 
ulicy z wolnem składem i miicsz- 
lkainem sprzedam. Staśfciewtes. 
Grodzisk Wlkp.. Szeroka 1L

zdg 30 249

9 SZUKA MIESZK. 1—2
ŚniadętkSch 21. mieszkami» k 

_______ zdg 30 172 ’

Skład
centrum sprzedam. Oferty Ku
rier Pozn, zdg 30 202

Kupię
większą kamienice dobrze sie ren- 
tującą. Pośrednictwo wykluczo
ne. Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 564

Kamienicę
moją położona Kościanie plac 
Wolności sprzedani na dogod
nych warunkach Objekt - składa 
się czterech dużych mieszkań 
słonecznych bardzo ładnych. — 
skład, podwórze, stajnie i wo
zownia. Wartość komornego wy
nosi przeszło 5 000 zl Cena we
dług ugody. Pośrednicy wyklu
czeni. Zgłoszenia tylko poważ
nych reflektantów skierować do 
Kuriera Poznańskiego pod

zidg 30 220
Willa

przy tramwaju. 5 nokoi. wpłaty 
10 000. Małecki. Rybaki 20 a.

zdg 30 339
Willa

dochodowa, wpłaty 45 000. amor
tyzacja 55 000 Małecki, Rybaki 
20 a. zdg 30 338

rf? pieniądz

10 000 zł
poszukuje na 1-wsza hipotekę 
majatku ziemskiego na Pomorzu 
wielkości ca 700 mrg Warun
ki według umowy Zgłoszenia 
proszę kierować do Kuriera Po
znańskiego zdg 27 450

25 tysięcy
na I. hipotekę poszukuje solidne 
i znane przedsiębiorstwo ze swej 
rzetelności, gwarancja murowana. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 ISO

¿066
I. hipotekę przy Poznaniu 56 mor
gowe gospodarstwo poszukuję. — 
Wartość 20 000 zupełna pewność. 
Zgłoszeni® Kurjer Poznański

zdg 30 229

8 DO WYNAJĘCIA 118

Tanio
Skład, pokój, rzeźnictwo lub inne. 
Górczyńska 36. zdg 29 147

4 pokojowe
mieszkanie. III piętro, w nowo- 
wybudowanrm domu od 1 li-pca 
do wynajęcia..Wolne od podatku 
i oo'at. Wojciechowski. Staw 
na 13. zdg 29 616

Mieszkanie
5 pokojowe komfortowe Mickie
wicza 28 III. p. od 11—1 ; 5—7 
wskaże portier. zdg 29 382

8 pokojowe
komfortowe słoneczne mieszka
nie z obszernemi przynależyto- 
ściami na II piętrzę przy ul. Sło
wackiego 18 obok u.i. Mickiewi
cza zaraz do wynajęcia. To sa
mo mieszkanie na III piętrzę do 
wynajęcia od 1-go lipca. Również 
garaż zaraz do wynajęcia Zgło
szenia K Loga ul. Słowackie
go 18 telefon 66-89

Pg 10 658-20.27
5

pokojowe mieszkanie I. piętro I. 
lipca b r. do wynajęcia. Niego
lewskich 7 Górecka. zdg 27 607

Śliczne
Parku. Wilsona ośmiopokojowe 
odnowione meblami korzystnie 
bez. 2C0.— miesięcznie oddam 1. 7. 
zamienię piec:opokojowe Jeżyce 
śródmieście „Par‘‘. Poznań pod 
55.99 Pg 10 859 55.99

Dwnpokojowe
40,— pokój kuchnia 25,— Zielona 
3. m. 21. zdg 30 346

Dwupckcjowe
Lazara, zwrot kosztów, zaraz. — 
Ziiloszenia Kurjer Pozjiań&kj 

z<te 30 337
Wynajmę

mlefszkande trzypokojowe przy ul. 
Ooałenickiej. narożnik Szamotul
skiej. Gosnoda rz. zdg 30 335

Pokój
kuchnia, meblami, tanio, okolica 
Starego Rynkiu. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 30 373

Słoneczne
3 pokoje, elektryczność, łazienka, 
wysoki parter, blisko kościoła — 
Górezyn. zaraz. S-tęszewśki, Ks. 
Lagi, narożnik Jasnogórskiej

zdg 30 445

Dwnpokojowe
,d<uży. mały, kuchnia czynsz zeó 
ry. Wilda, gospodarz. — Oferty 
Kurier Pozn. zdg 30 4J7

Dwa
.pokoje przynaieżnościami od go- 
■sDodarza. — Zgłoszenia Gebala. 
śktad farb, lakierów. Marszalka 
Focha 78. zdg 30 466

6 ubikacji
plac Wolności, nadające się biu
ra. mieszkanie. Podgórna 2/3 — 
m. 6. Telefon. 30 352

Skład
z urządzeniem odnowiony w cen
trum oddam tanio Oferty Ku
rier Poznański rg 7232

Siedmiopokojowe
mieszkanie komfort od 1. 7. Dz:a 
lyńskich 3. zdg 30 474

Trzypokojowe
centrum 64. d-wnipokriowe 30. 
jednopokojowe 18. Szewska 11. 
m. 9. zdg 30 482

* Pokój
kuchnia Łazarz — Tęczowa. — 
Zgłoszenia Młyńska 5 m, 2.

zdg 30 579

Pięciopokojowe
czteropokojo-we /wwdz.ieraawie. — 
Czarnecki. Manćmh 62, II.

zidiS 30 562

Pokojowe
30 mdes'ecznie. 1 000 pożyczki — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 30 537

Pokój
umebfowany wolny. Sew. Miel- 
żyńsfciego 25a m. 10. zdg 30 187

Jedno-
lub dwuosobowy zaraz. Dzialyń- 
skich 10. m. 2. zdg 30 181

Panu
Półwiejska 29, m. 3. zdg 30 175

Elegancki
jednemu lub dwom pa,nom pierw
szego. Plac Nowomiejski lOa 
mieszkanie 7. zdg 30 176

Niekrępujący
od L 6. Graniczna 14. m. 16. 

zdg 20174

Komfortowy ~~~
Przecznica 3 I. p„ dzwonić > 
■Pińska. zdg 3o3J

Inżynier
■poszukuje 1—3 pokojowego mie
szkania od gospodarza. Czynsz 
«góry. Oferty Kurier Po®..

zdg 30 168
Urzędnik

wyżsny poszukuje 3—4 pokoje 
komfortowe, nie wysoko. Przy 
nie wygórowanym . czynszu rok 
zgóry. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 30 275
Dwnpokojowe

z kuchnią poszukuje zaraz wprost 
od gosopdarza. Plącę rok zgóry. 
Oferty Kurier Prt-'cnński

zdg 30 266

Inżynier
poszukuje dwupokojowego, trzy
pokojowego czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 345

Urzędnik
wojskowy poszukuje 2 pokoi, 
kuchni zaraz, czynsz zgóry. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 30 365

Poszukuję
pokoju z kuchnia wprost od go
spodarza pewny p'atn k. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 30 402

3—4
komfort., słoneczne, górna cześć 
miasta czynsz zgóry. poszukuje 
bankowiec Oferty Kurier Pozn. 

zdg 30 399
3 pokojowe

śródmieściu. Oferty Kurier Po
znański zdg 30 552

Poszukuję
jednopokojowego kuchnią wprost 
gospodarzą za regularnym czyn
szem miesięcznym od 1. 7 Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 546

Mieszkanie
jednopokojowe lub dwunokojowe 
kuchnia, okolicy Jeżyc od gospo
darza. Oferty Kurier Poznański 

zd g 30 539

UST łl POKOJE UMEBL. JH

Niekrępujący
klatki. Rybaki 26 m. 10. 

zdg 29 889
1—2

pokoi solidnemu panu do wyna
jęcia. Fredry 4. 1TŁ p.

zdg 29 657
Frontowy

elektryczność, osobne wejście — 
Romana Szymańskiego 8 parter, 
prawo. zdg 29 650

Biały
inteligentnej panience. Ratajcza
ka 19 m 11. zd g 29 905

Pokój balkonowy
ładnie umeblowany, zaraz do wy
najęcia. Wierzbiecice 3 m. 7.

zdg 29 436
Panu

wspólny 15. Ogrodowa 15. miesz
kanie 16. zdg 70 74S

Długa 4
m. 10. frontowy ciepły, tani 

zdg 30 105
Pokój

umeblowany jednoosobowy świa
tło elektryczne do wynajęcia — 
św Marcin 4. wchód ulica Wy
soka 1. m. 5. zdg 29 858

Pokój
niekrępujący balkonem dla pa
nów. pań. małżeństw zaraz, żu- 
pańskiego 20. m. 11 zdg 29 928

Pokój
panience (pianinem). Wojciecha 
3 m. 5. zdg 30144

Dwuosobowy
niekreoujacy — pierwszorzednem 
utrzymaniem, światłem. 75. Plac 
Nowomiejski 5. m. 31 zdg 30 078

Pokój
Plac Bernardyński 4. m. 5. 

zdg 29 399

Dobrze
umeblowany, elektryczność. Je
życka 41. m. 4. zdg 29 530

Pokój
Wielkie Garbary 5 mieszkanie 10 

zdg 30 214
Utrzymaniem

be*. Kochaoowksiego 5. rat. L 
zdg 30 205
Pokój

panu. Plac Sapieżyńskj 5 m. 8. 
zdg 30 201

Słoneczny
1—S osobowy. Matejki 45. m. 6. 

zdg 30 197

Pokoik
15 zi, Matejifei 45. m. 6. 

zd.g 30 106

Pokój
umębl. na 2 osoby. Przecznicą 1. 
efclatd koionjalny. zdg 30 192

Pokój
Strzelecką 10 m. 4. ' ad® gę

Pokój
ST*0^- Pi°tra Wa'w^i*a 37. m. ¿4. zd® gß

Urn eblo w any
duży. Pólwóejska 39. m 10 

zd g 30166 ■
Dworcu!

Fochą 27, m. 12. ______ zdg 3Q (qq

Klatki
schodowej jednoosobowy Andrv« 
Graniczna 14,_________zdg 30

leb13 Ä7 ZaraZ- ce id, m. jti.__ _______ ®d-g

Pokój
umeblowany dią dobrze sytuowi. nej osoby Skartow-ą i m ę_______ zdg 30 242 “• Ł

Słoneczny
niekrępujący 1—2 Poznańska W. 
m L______________?d«30a£

Pokój
Piekary 4. m. 1.__ zdg 39 296

Pokoik
Kochanowskiego 23 in g 

zdg SO 260

wynajmę
Pokój

Kreta 23. m. 4 
zdg 30 271

Czysty
ładny, elektryczność parter - 
Marsz. Focha 19. zdg 3027.'!

Umeblowane
dwa małżeństwu. Matejki lin 
mieszkanie 1,_______  zdg 30274

Dwuosobowy
ładny, słoneczny, balkon elektr 
używnaiem kuchni. Focha 82 — 
m. 8____________ zdg 30 277

Niekrępujący
2 lub oddzielnie. Kreta 24. m 11) 

zdg 30 78

Niekrępujący
Gołębia 4a, m. 9. zdg 30 221

PanienceKomana Szymańskiego 3, m 5 
zdg 30 303

Woźna
13 b. m. 6. balkon, fortenian 
elektryczność. zdg 3025^

Pokój
św. Marcim 27. 111. lewo. 

 zdg 30 256

Pokój
Kanałowa 6. Darter, nrawo. 

zilg 30 252

Małżeństwu
pamiemikom. Grobla 27 a. m. 8. 

zdg 30 438
Ładny

elomeozny. Mostowa 16. m. 6. 
zdg 30 437

śródmieście
elektryczność, łazienka. Maezta- 
lanska. narożnik Kramarskiej 
iO.ŚO. mieszkanie 8. zdg 30066

Pokój
Żydowska 27. m. 5. sdg 30 292

Klatki
frontowy 1 parnu. Plac Sapieżyli- 
ski 4. m. 11 zdg 30 291

Blisko Zamku
panom Składowa 1. m. 16.

zd g 30 288_________

Skromny
dla panienki Skarbowa 17 narty 
podwórze. zdg 30287

Pokój
Aleje Marcinkowskiego M„po5- 
wófzu. m, 36. zdg 30»

Piękny
słoneczny. Pocztowa 21. mieszka
nie 5. zdg 30 351

Pokój
używaniem kiuchnj wynajme. 
Matejki 6. m. 11. __

zidig 30 348 ___
Niekrępujący

Pocztowa 30. m. 32. III
zdi& 30 343____
Pokój

wtakszy. m-niej&zy. Gwarna 6 _ 12. zdg <36 ¿4-

Jednoosobowy
Iepszemiu pamu. Plac Dz alowy »• 
m. 8. _____ zdg 29_9O)

Frontowy
małżeństwu Irab panom. — "i 
Bramka 12 a. ni. 4. zdg 30 W

Klatki . ,
elegancki. Prusa 17. mieszkanie 

zdg 30 336____ _____

Czysty
jedno — dwuosobowy, więtk,, 
Garbary 4, m. 9.

Pokój
Piekary 8. m. 8.

zdg 30 334

zdg 30 3

Duży .
balkonowy. Po. ztowa 21. ®- 

z-di? 3>0 332
Parcela

825 kwm... z ge’oweuni ryeun»’' 
mi.-Łazarz, tanio. - “j^ál
Focha 87. m. 8.

Dwuosobowy
(używalnością kuchni) u samot
nej. Maleokiero 6 mieszkanie 11. 

zd g 30 173

Dwuosobowy
Ratajczaka 11. I nr. zdg 36 -52»

Ogrodowa „
2. m. 10. dwuosobowy, zdg«-’1-



Numer 2ł9 = Kurjer Poznaóskł, crwarteR, 1 czerwca 1933 = Strona lś

Skarbowa 5
_ . 5 bardzo lailoy duży 

t>aTt<?r„.„ dwuosobowy kuchnia 
"iE 30 326

Danom. Łąkowa 16 m. 8.
adg SO 361

Balkonowy
_.. uanu. 27 Grudnia 16 ¿„ncMJM uauu 3Q

Pokój
Szewska 9. m. 8.

Lokale handlowe
frontowe ubikacje piwniczne, su
che na skład owoców etc., także 
hiiurowe 1. p. centrum. Oferty

Obrzycko
pokoje na letnisko z utrzymaniem 
lub bez. Owczarzak Rybaiki 3.

zdg 29 799___________

FB 7207

Pokoik
tn 10. ad« 30 324

Pokój
Wielki© Oairbarv 53 HeiwŁnreiak 

zd® 30 396

Klatki
. «eiîflcv jedno — diwmoeo 

ni^0^ pj.^ ¿jiÿzpwo 70 m. 8. 
bo** cnv'%,ie 30 318 __________

Józefa 3
mi 2. weku y pekó.i jednoosobowy 

z-dt? 30 505

Słoneczny
ntrr/nv 00‘ikojny Dana. — 

3 m zdg 30 319

Pokój
S«. Marr’71 56 _m_Ą ad« 30 315

Pokoi
. „Jnirs 2 mieszkanie 11. Ogrodowa 3() ________

Dwom
elektryczność - Ulu*’JR $ 3?2

Słoneczny
, i,.rw7n<iść łazienka. Pogóma ^Skanie U- zdz30 300

Centrum
SÄ. leüSZÜm° » 310

Jeden
¿«•„osobowy. Marcinkowski^»«
lj ni 18

Pokój
Wielka 17 m 14

zdg 30 306

zd« 30 380

Niekręraujęcy
frontowy tan Grobla 19. m. 12.

Pokój
^•ŚW .M“ ’•

Pokój
„loneeznv używaniem kuchni — 
” -lirentne małżeństwo zaraz. '■,‘nSdzka 23 m. 9. zdg 30 375

Pokój
umeblowany Spokojna 16 a — 24 

»dc 30 504

śródmieście
czysty s.rnupa-tyczjjy elekt ry cz 
ność. Szkotoa 11 m 8. zdg 30 500

Frontowy
dla pana. Strzelecka 31 m. 9. 

zdg 30 408

Pokój
św. Józefa 6 m 9. adz 30 489

Pokój
umebiowany Szamarzewskiego 14 
m 11. zdg 80 471

Frontowy
zara<z. Woźna 14 m. 10. narożnik 
Mostowej. »dg 30 473

Małżeństwu
stonecany umeblowany. Bedyńek, 
Różana 21. I. zdg 30 469

Komfortowy
pokój utrzymaniem lub bez. 
Młyńska 2 m ltt zdg 30

Dwuosobowy
Piekairy 5. mieszkanie 6. 

zdg 30 462

Elegancki
.—no — dwuosobowy Gón 
da 29 ekiad. zd

Pokój
Grobla 19 tn. 8.

Jedno«
^«-noeoboww elektryczność. 36 
-Afa 6. m. 8. zdg 30 370

Niekrępujęcy
słoneczny. Kana'owa 7 m. 8. 

zd g 30 526

Kolonjalkę

Pokój
frontowy, elektryczność Łakewa 
7t. m. 18______________zdg 30 5Ł

mipozkaniem centrum. smrze 
¿„u, Binga 8 m 6. zdg 30 369

Pokój
Intela«. Młyńska 13 Î. 8. 

zdg 30 510
50

buiSuinowy. Szkolna 3. mieszka 
nie 16 r.-dig aO 362

Pocztowa
pierwsze Zanikowa 4 b 

zds 30 509
Pokoie

88 8 św. Wojciech 26 mieszka* 
,v, 37 ii Pietro zdg 30 455

Pokoik
Poplińskich 9 nairter.

Pokoi
ar.tfeftefcwu. używaniem kuchni 
Ü rzbiecice 43 m 7. zdg 30 454

Dwuosobowy
zaraz Ratajczaka 17 tn. 11.

zdg 39 550

Ratajczaka
¿6 m. 8. umebk-wany zd< 30 453

Inteligentnej
pani. Piekary 24 m 4.

zdg 30 545

Pokój
UTzrmamiem. lub bez. Rataicza 

14 tn T5. felg 30 451

Słoneczny
.em bez Za Grul 

zdg 30 544

Marcina
$'• m. 17 elektryczność, central 
«0 kapie! — i TH efri ge n t. zdg 30 446

Pokój
lOTemika 10 m 7. »dc 30 444

29 — 7
Słowackiego

Panom
ładny pokój Zielona 7. I. 

zdg 30 570

Półwiejska
6 mieszka nie 10 zaraz, zdg 30 433

Frontowy
no renowacji dobrze umeMowa- 
M słoneczny elekt rycznuść la- 

teka — św Wojciech 31 mie 
'tkanie 12. zde 30 430

Małżeństwu
inzkój używaniem kuchni, 
kowski. Ogrodowa 19.

zd g 30 508

Dwuosobowy
Półwiejska 2—0.

Pokoje
ładne do wynajęcia. Kwiatowa 
mieszkanie 11. zdg 30 425

Pokoik
►oli'tej 8. mit 

ad« 30 501

Pokój
l~2 osób, utrzymaniem, bez — 
jyąntnka 5. m 9.  zdg 30 413

Gwarna
m 9. Pmkói. sd« 30 413

Zupełnie
niArwudacy. czysty ti 
na Wilda 40 a — 13

Pokój
Dwuosobowy

»wieczny, balkon, łazienka. Nie
golewskich 10 a m 27 zd« 30 409

Wały Wazów 3 a
■li Piętn, dobrze umeblowany, 
słoneczny, elektryczność, łazien- 

zdg 30 410

Podgórna 6
-■•--».«nie 10 ładny frontowy 
-ektryczność .niekrepujacy.

zdg 30 408

Śniadeckich
ni. 2. ładny czysty, tanio, 

zdg 30 405

, . Pokój
wac Nowomie.ieki 5 dom ogrodo
wy. 4 wejSc'e narter prawo. 
_________ ad« 39 401

z K- Panu
yeąbnem ’wejściem, zaraz., św. 
ilWjeęh 1 m. 4. zd«3O4CO

wejście drucie

Kraszewskiego
19—10 zdg 30 541

3 pokoje ką
próżne n« biura lub tonę cele, łoż 
Skarbowa 1. m. 5. zdg 30 ^13 z

. '• ty
Ubikacje

parterowe siła światło, wolne. 
Marszałka Focha 78 portier

rg 7 174 el<
Skład $

bardzo ładny jasny obok hote- 
lu Continental przy uil. św. Mar- F 
cina za.raz do wynajęcia Zglo 
szonia św Marcin 34 tn. 9 ld

zd« 30 436 “!

Pokój «
na biuro. Skarbowa 7 m. 4 

zdg 30 397

Skład
bardzo obszerny przy Al. Mar- u« 
cinkowskiego 13. dawniejszy ty
Hotel Francuskie nadający sic 

na restauracje, kawiarnie, ksie 
garnie, kino lub inne przedsie- 
biorstwo handlowe od zaarz wzgl. 
Różniej do wydzierżawienia. — 
Bliższych inforinacyj udzieli Po _ 
znańsk Bank Ziemian Al. Mar
cinkowskiego 13 pokój 8. _

dg 3605 C

Foko je p?
biurowe oraz sala na wysokim 
parterze, nada.iaca sie na restau p 
racje wzgl. lokal klubowy przy f 
Al. Marcinkowskiego 13 dawniej- 
szy Hotel Francuzic od zaraz do 
wynaji?c;a Bliższych inorinacyj 9;
udzeili Poznański Bank Ziemian. _ 
Al. Marcnkowsk:eec 13 pokój 8. 

de 3606

Skład «<
przy ul Podgórnej 10. nadający . 
sie na wszelka branże od zaraz 
do wynajęcia Bliższych ..nforma- _ 
cyj udzieli Poinafiski Bank Ze 
mian pokój 8 dpr 3607

Skład {
z eieganekiem urządzeniem tele- li 
foueni początek Dąbrowskiego B 
900 zł Wiadomość: 3 Maja 4. - 
skład nabiału zdg 30 576

14 DZIERŻAWY j|g o

Aleja owocowa
Psarskie-B elawy do wydzieria 
wienia Osobiste .Zgłoszenia w « 
kasie majętności. Psarskie po<-/.la c 
Nojewo. dg 35 96

Garaże
murowane, suche, elektryka ta- ! 
nto do wydzierżawienia Dolna v 
Wilda 78 tel. 71-39. zdg 30 213 j

n Piekarni
poszukuje do wydzierżawienia w i 
dobrym punkcie większego mia
sta. Oferty Kurier Poznański

zdg 30 247

Piekarnia
w mieście Grodzisku do wydzie-r- 
żawienia według ugody. Zgłoszę- 
n a Agencja Czerniewsk: Gro
dzisk ÓB 10 021

6 Gospodarstwo .
40 mórg sprzedam kórzystn-eMeb 
wydzierżawię objecie 2 000 Rui

12 kowski Grobla 29 zdg29 9i5/6

Dzierżawa
. 300 mórg przedmieście Poznania 

objecie 14 090 Rutkowski Gro-
-a bla 29 zdg 29 974

Młyna
wodnego w dobrej okolicy poszu
kuje celem dzierżawy. Oferty 

— Kurjer Pozn. zdg 30 209/10

Dzierżawa
t 300 mórg blisko Poznania z kom- 

M nletnym inwenlarezm Objecie
12 600 .Dom Zleceń“ — Poznań. 
Wrocławska 22 sdg 30 547

Pięćsetni orgo we 
objęcie 7 000

T. czterystamergowe 
■>o objęcie 7 000

dwieścleoiewlzieeiat1 morgowe —
6 000: d-wieścietnorgowe 10 000: 

7. stodwadzieśeiam jrgawo 5 000. — 
Id Nowak. Poznań Kramarska la. 

r 4 145

Czysty
jedno, dwuosobowy zaraz. Kra
szewskiego 5 m 5. zdg 30 535

Słoneczny
WloUrie Garbary 40 — 8. 

zdg 30 534

Pokoik
Pófwiejsfea 37 — 4. zdg 30 533

12 SZUKA POKOJU

Klatki
nowattkuje zaraz w śródmieściu. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 30 06e

Truskawiec

ng 9526

Gdzie niema

-zueuo i.ic *->■-
znoelmie bezpieczne a

Pg 10 850 21 127

Rabka - Łowiczanka

Żerków

zdg 30 167

, . . Frontowy
lonJ u~2 osób, śródmieście. Zie' ‘■11? 2 m. 6. zdg 30 383

Poszukuję
pokoju od l—15 czerwca Oferty 
Kurjer Poan a ńsk i zdg 29 861

dwom Niekrępujący 
luh kDanom (niom) utrzymanie 'Db bez 7o zł. Zmioma 7. 13.

zdg 30 490

20,—
bez kawy, ni ekranującego. OfeT 
ty Kurjer Pozn adg 30 440

_ Pokój
cK3n7 „Dirzymaniem lub 
'WSCiowem Marcina 66/67 — 10. 

zdg 3(1355

Poszukuję
pokoju kuclmi wprost od gospo
darza pośrdenicy wykluczeni. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 295

„ Frontowy
ytiajme, W erzb:ec:ce 27 m 5. 

zdg 30 470 ' •

Pokój
n:em°Iho1~i2‘ osotwwy utrzyma- 
ŁaF 4 korzystnie Grochowe 
- R: 4- m s _______ rg 7216

. Tanio
leaiYckk’ 8Debou“ Zs!°/dJni

zds 30 476

Swetry
bluzki, bezręka wuiki. sukienki, 
wykonuje, przerabia. Pracownia 
..Tricot . Pocztowa 23.

Pg 10 166*17.141

Hemoroidy
Czopki hemoroidalne .,Varicoi# 
(z kogutkiem) usuwają ból. pie
czenie. swędzenie, krwawienie 
zmniejszają guzy (żylaki). Sprzęg 
•łaja apteki. _________ »8 o »< <

Bieliznę
niemowlęca w ol
brzymim wybo
rze poleca po ce
nach fabrycznych 
Fabryka Bielizny 
Idom Plócień. J. 
Schubert Wroc
ławska 3

Pg 10 196

zdg 26 335

Jaremcze

Inowrocław

zd g 30 299

Ku

ng 10 135

W Puszczykowie 
lub Puszczykówku

Letniska

Ogłoszenia do 30 słów dla Poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Française
parisienne sachant i'aüen cherche 
p ace d'institutrice aussi Pour ya 
canees. Offres Knner Pozn.

zdg 22 749_______ ■ .
Wychowawczyni

starsza nteiigentna reherina. 
dobremi świadectwami oęwzukn- 
m posady Zna szycie dobre go
towanie Ofert- Kurier Poznań
ski z-dg 29 994 __________ __

Najwyższy
czas oddać do przeróbki przesta 
rzaly aparat radiowy Po cenach 
specjalnie zniżanych przerabiamy 
aparaty radiowe., usuwamy znie
kształcenia odbouru blokujemy 
windy i zakłócające. odbiór mo- 
tory. ..Era" Półwiejska 17 Po 
znań ..Ogniwo" W Garbary 19

Pg 10 750 20.108

Wózki
reparuje budki obciągam Ckrmy 
tanio. Szczepana': Klasztorna 2 

rg 7224

Rolnik
lat 26 kawaler, syn. rodziny zie
miańskiej posiadający 5 lat 
praktyki gospodarczej we wzoro
wych maiatkach Wojew Po
zna ńsk iego p rzy J m ie od pow i en nią 
posadę Zgłoszenia Kurier Pozm. 

zdg 29 753

Obiady
Drywaitne. Abonement 16, ri.Sw, 
Marcin 11. m. 2._______ zdg 30 odl

Podróż łodzi? do morza
poszukuje towarzyszy — mąte 
rjalnie czasowo niezależnych. — 
f/idż. namiot na miejscu. Zgio- 
azemia Ku.rjer Poan.i. zdg 30 200

Piekarz • cukiernik
szuka posady. Oferty Kurier Po
zna ńsk i zd.g 3p 012______ •-

Fryzjer .
z karto rzemieślniczą poszukuje 
posady. Półwiejskai 37 m 9

zdg 29 947 ,

Krawcowa
szyje po domach Oferty Kurjer 
Poznański,, »dg 30 304 

¿głoszenia

Letnisko
y jezió-ro pde-eiok* 
ie. Strzelecka 20—6.

2>d e 30 450

ppezufcu je I

Pracownia
Gorsetów 
„Wanda"

Gorsety na miarę 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje goisetów 
Ratajczaka nr 27 

parter, zdg 30 321

Pomocnik ogrodniczy
w swoim z-awoćłizió (1Jobrz$.,°LeJ 
znany poszukuje posady Oterty 
Kurjer Poznański zdg 30 027

Kamerdyner
żonaty lub samotny poszukuj« 
stałej nonady od 1 koca lub ¡Ra
niej. Posiadam chlubne śwmdeę- 
twa i Dó-iecerra. Oferty Kurjer 
Pazn g 30 098 —

Rządca
eosp. żonaty bezdzietny, lat 33. 
11 lat praktyki we wzorowych 
majatkach z oborami zarodowe? 
mi pierwszorzędna swa_ samo
dzielna bardzo óo-bre ref®re9S’ę 
poszukuje Posady
pod dyspozycje lub. administracji 
podupadłego ma.in.tku. od 1 boca. 
wcześniej lub późn ej, ^kawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznan 
sk iego zdg 30 997______ _______ __

Sanatorium
.Sanato" Fundacja Im enia Sp , 

>kKirowej Zofji Aleksiewiczo-I 
■j Iwonicz. Podkarpacie. Cho- 
bv gruczołów, stawów, kości, 
-uźlica reumatyzm) zaburzenia 
zeiniany materii, (artretyzm.

Obiady
domowe Kautaka 4 lewe schody. 
II. zdg 30349

"ng 10 138

Letnisko

Letnisko

16 OSOBISTE

Za
R. Jaworska.

25 985

Tysięcczterystamorgowe 
objęcie 55 000 

tysięcmorgowe 50 000
Oüîiemsetmorgowe 40 000: Siedem
set morgowe 10 000: Sześćset m<i.r 
'gowe 20 000. — Nowak Poznań. 
Kramarska 15 _______ r 7 147

Wielkiego
oróstne>go. centrum małżeństwo 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 30 432

Książki na wakacje
i warunki zniżone. Czytelń; 14 
| plac Wolności 11.______ zd,g 39 3o9

, Hurtownia
biżuterii sztucznej. Stary Rynekt 

I Koronowski. zdg 39 353

23 OŻENKI

Intelicentna
panienka, znaiaca. iczyk wiMcu 
niemiecki prace biurowe domo
we robótki kbchajaca dziern.. 
sznka odpowiedniej «x>saoy — 
Ofertv Kurier Pozn. zdg 36 096

Dziewczyna ,
lat 17 poszukuje posady do lek
kich prac domowych i dzieci oa 
zaraz Oferty Kurier Poznański

zdg 30 156________

ng 10 141 Panna
inteligentna, przystojna, posiada 
jaca kolotrialikc ba iWsi. .pragnie 
z braku znajomości póznkć przy
stojnego i szlachetnego meżczy- 

“ , -4ci,.Ai zne w celu zamażpójścja- Pano 
adg 39 4ao « ie. majacy zamiłowanie do ku- 

oiectwa od łat 30—35 zechca la- 
jskawie przesłać oferty do Ku 
rjera Pozn pod zdg 30 100a

zd g 30 216

Kawaler
lat 27. katolik, właściciel rzeżnic- 
Iwa szuka żony maiatek dla 

i wspólnego dobra pożądany — 
Oferty Kurjer Pjzn. zdg 30 48.)

Przewrót w kosmetyce
Krem Uniwersalny Orlidal" usu
wa niezawodnie!! Plamy, piegi, 
krosty liszaje suche kaszkę Pod
skórną. dowodem stwierdza in 
liczne podziękowania. Wytwórnia 
Kosmetyczna. Poznań Kraszew
skiego i4 zdg 30 567

Bernardyn
ipiee. zaginał. Oddać za nagroda. 
Za Grobla 5. m. 8. zdg 30 322

Unieważniam
skradzione — legitymacje stu
dencka. ora» indeks nr. 18778. 
wystawiony na nazwisko Wła
dysława Komara. zdg 30 447

Trzydzieścidwie morgi 
objęcie 1 300, dom, chlew 

stodółka
trzy morgi ziemi, objecie 100 zło 
tych., wydzierżawię. NpwaK. Kra
nt a rs<k a 15. telefon 16-89 r 7 148

Wydzierżawię
700 mórg pszeinno-buiraczanej. i«' 
wentarzatfti 6 lat. Warunki za na
desłaniem w znacy.kach 1 zł. — 
Agenci wykluczeni. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 30 »23

Piekarnia
do wydzierżawienia. Odipowicdź 
znaczek. Gozimiiersikii Inowrocław 
Mikołaja 30. zdg 30 519

2 stajnie
wydzierżawię. Jeżycka 32. 

zdg 30 553
‘ .15^LETNTSKA

t UZDROWISKA

Mała
zielona nagusa z obrączką ocie
kła dnia 30. bm. Upraisza sie' o 
zwrot za wynagrodzeniem. Wa
ty Zygmim<uata Augusta 10 a 
m. 2. zdi 30 411

Poszukuję
składu próżnego (eweutl. z miesz
kaniem) w dobrej okolicy, nada- 
.tacy sie na filie piekarską, -
Oferty do Kuriera Pomań«kse«o 

cds29 332

Dziewczyna
młoda dobre miecenie, peszuta- 
je posługi. — Zff-ło®z©ma Kurjer 
Pozn. adg 30 077________ _

Młoda osoba
znajdująca sie w ciężkim położę« 
ńiu z u kcńczonemń 7nazium poszukuje jakiej kol vueK 
pos»a-dv zaraz-.r-a.U>o oóźfuej Adrea 
poda Kurjera-Po^najtski

-źdg 30 lal . , ,BI

Pierwszym językiem 
świata jest angielski!

Lekcje: Dr. Arend Bachelłr of 
Arta (London) były asystent In 
stytutu Fonetycznego Uniwerey 
tetu Londyńskiego Codziennie 6 
do 7. Staszica 11 — 13.

Pg 10 772-55.34

Absolwent
Liceom Handlowego poszukuje 
jakiejkolwiek posady Jan bta- 
chowiak Grodzisk Zbaszynsk|

Młoda
gospodymf-kucharka. mająca. »« 
na chowie drobiu dobrej kuchni 
i zaiprawach poszukuje posady oa 
L 1 Oferty Kurier Pozn.

»d g 80 215 .
Nauczy cielka-

wychowawczyni z diufeza i wy- 
robioną praktyką oraz zamkowa« 
nient swego rawvd>u p<\s«uikuje 
»axly. agtos-aenią 1<^.rjar Posa* ï

Inteligentna
panienka, biurowa szuka jatoefc 
kolwtek posady. Matejku 6 m. 17.

zdg 30 108 ___

Bezpłatny
kura gospodarstwa domowego z 
różnemi działami od września rb. 
w szkole gospodarczej SS. Sera.fi- 
tek w Bialce Tatrzańskiej kolo 
Nowego Targu. Koszty utrzs; 
mania w internacie bardzo min.: 
maine. lnfonnacyj udziela Za 

¡rząd. — Podczas wakacyj przyj 
i muje sie również letników na bar
dzo korzystnych warunkach. — 
Miejscowość górsko klimatyczna, 

¡zaleconą szczególnie dla osób 
wątłych. zdg 30 "

Akademicki
dowód osobisty zgubiono ar 11697 
Zwrócić w dziekanacie.

zdg 30 558

22 ROZMAITE

Rymanów - Zdrój
jodobromowo solanki, borownna. 
Pensjonat Gożdawa" pokoje z 
utzrymaniem bez ceny niskie

zdg 21 688

Kto
da weroi-wej dziewczynie lekika 
praco? Przyjme posadę do las- 
tirh prac domowych ze spaniem, 
lub bea za malern wyna®rodae- 
nieun. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 30 190 _____ .

Służęca
uczdirwa z praniem do wszystkie
go poszukuje pracy Oferty Ku
rier Po«n. zdg 30 188________ .

Posługi
ca-łod-zueneej poszukuje. Ofert/ 
Karier Pozn. zdg 30183

Stenograf ji
ksiażikowości. arytmetyki handl. 
pisania maszyna udziela Krorn- 
czyńska. Ogrodowa 16 II.

zd g 30 386

Poszukuję
,posady jako ekspedientka . âo 
składu rzeżnickiego lub haicaar- 
ka Oferty Kurier Pozn.

zdg 30 178

MUZYKA

Baczność!
Wykonuje wszelkie reparacje w 
marmurze i odnawiam stare po 
inniki po niskich cenach. St. Z:e_ 
liński, ul. Dąbrowskiego 88. m. 22 

zd g 30 591 /2

Książkowy bilansista
znający sprawy podatkowe oraz 
wszelkie prace biurowe poszuku
je stanowiska, także na wyjazd 
łub przyjmie doraźne prace bti- 
clialteryjne. Oferty Derfert Po
znań. Zielona 6. zdg 28 931

Wiolonczelista
i (jazzhand) wolny. Zgłoszeni* Ku 
rjer Poznański zdg 29 558

Lekcje
gry fortepianowej udziela dyplo
mu w im a n a u cz y cie l k a m u.z y ki, — 

.Aleje Marciakowekiego 1. III. P-. 
dom narożny. _______zdg 30 184

Lekcyj
skrzypiec wdiziela aypiorópwana 
nauczycielka mdiizyki. Kaułfus- 
sówoa. Wilda. Strumykowa 7. 
n I. ______ 30 15,1

Stróżostwa
le-pszym domu lub wiilli poszukuje 
młode inteligentne małżeństwo. 
Dzielnica miejscowość obojętna. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozm.

zdg 30 159

Wychowawczyni
kochająca dzieci z dłuższą prak
tyka zna szycie i robótki szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 80 230

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady od Î.' 
6 do wszelkich prac domowych 
świadectwa dobre Znoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 30 237

Puszczykowo
pokoje utrzymaniem starsaego 
małżeństwa 3—3.50 rodain.ie tą; 
niej., spokojna okolica wielki 
ogród owocowy ni samo do dy
spozycji Oferty Kuirjor Po-zn-s/i- 
aŁi zdi 30 566

Plisowanie
Mercżke — Okretke - Dziurki 
— Guziki — Hrfty — dekatrzo 
wanie, wykonuje tanio, termino
wo. Ozdoba konf. damskiej ul 
Wielka 27, tuż przy Starym Ryn
ku) Pg 10 180

Gurgula
biszkopty dla dzieci chorych, 
starców, polecane przez Izby le
karskie do nabycia wszędzie. 
Gdzie brak wysyła fabryka Gur- 
jrula. Jarosław. Pg 10 165 70.52

Popis uczniów 
Szkoły Muzycznej 

Chopina
eobote dnia 3 czerwca, «od«. 20 
na sali koncertowej parafii św. 
Marcina zdg 30 232 3

Kino „Muza“
Focha 23. Łazarz. — ..Dzikuska“. 
Maria Malicka Zbys-zke S&waa. 

cds 30 478

Dziewczyna
pracowita uczciwą poszukuje Po
sady od 1. 6. z gotowaniem. —■ 
Wferty Kurjer P-c-ański

zdg 30 239

Dziewczyna
uczciwa chętna do pracy poszu
kuje posady zaraz za malem wy
nagrodzeniem Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 270

Dziewczyna
własną pościelą szuka posady. —■’ 
Oferty Kurier Poznański

sdg 30 272
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Osoba
satika pracy poza domem. Prze
rabia garderobę i reparuje bie 
iizne. Oferty Kurier Poznański 
_____ zdg 30 285

Ogrodnik , Szofer
lat 37. poszukuje posady żonatego ¡rutynowany, uczciwy poszukuje

Poszukuję
Doeady od 1. co-śko-lwiek gotowa
niem. Oferty Kurjer Poznańok
 zdig 30 327

ew. kawalera Na „ostatniej po- 
sadzie 8 lat. Łaskawe zgloezen.a 
W. Wawrzyniak Szamotuły dla 
ogrodnika zdg 3©435

Dziewczyna
uczci-wa. porza-dna. która była w 
majatku Doszukuje posady ja<ko 
•pokojowa Iiub podkuć hen na. — 
Oferty Kur.ier Pozo zdg 30 308

Dziewczyna
inteligentna dobre świadectwa 
oolecenia samodzielne, dobre go
towanie poszukuje posady w lep 
szym domu od 1 lub 15 6 Łaska
we oferty Kurjer Poznański 

zdg 30 283

Instalator
poszukuje posady portiera, woź 
5®go lub .miej z kaucja 200 zl. 
Oferty Kurier Poza. zdg 30 374

Poszukuję
posady jako woźny, stróż, z kau
cja 400 zd Oferty Kurjer Pozn. 
■ ________ zdg 30 372__________

Maszynistka
ksiażkowość. stenografia. • kore
spondencja n -szukuje odpowied
niej posady — ew początkującą, 
wymagania skromne. Oferty Ku 
rjer Pozn zdg 0 449

Córka
reet a D»ura to rą porządnej rodzi
ny. poszukuje posady bufetowej. 
Oferty Kurje.r Pozn zdg 30 4i2

200 zł
za wyrobienie stałej posady pie
lęgniarki kurs kilkuletnia prak
tyka polecenia bardzo dobre. — 
Oferty Kurjer Poznański

zds 30 255

Krawcowa
w dom poszukuje posady dzien
nie 1.50 Adres wskaże Kurjer 
Poznańsk zds 30 251

Pielęgniarka
z praktyka poszukuje posady do 
niemowlęcia Oferty Kurjer Po znański zdg 28 577

Młoda
poisługaczka poszukuje posługi z 
praniem lub bez od 1 6. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 30 424

TEATRY
Poznań, środa, 31. 5.

TEATR POLSKI- Dziś i dni 
następne „Tas a nie ina
czej" występ p. Marjusza 
Maszyńskiego .

TEATR WIELKI (OPERA): 
Dziś — „Szczęśliwej po
dróży“.

TEATR NOWY: Dziś „Cyd“ 
z p. H. Cieszkowską i W. 
Brackim.
Czwartek, 1. 6 „Cyd“ z p.
H. Cieszkowską i W, 
Brackim.

KOMEDIA MUZYCZNA: — 
Dziś „Młodość .szumi 
występ Smosarskiej | Da- 
czyńskiego po cenach po
pularnych 1 zL 1,50 i 2 zl 
Czwartek. 1. 6. „Młodość 
szumi“ występ Smosar
skiej j Daczyńskiego po 
cenach popularnych 1 zl,
I. 50 i 2 zł >o raz ostatni. 

Bydgoszcz, czwartek. 1. 6.
TEATB MIEJSKI: Czwar

tek, 1 6. o godz 8-mej: 
„Fr&ulein Doktor“. 
Piątek, 2. 5. Z powodu 
próby generalnej przed 
stawienie za\vieszuce

KINA
Poznań, środa, 31. 5.

APOLLO: „Maski dr. Fu 
Mauczu“.

AURORA: „Pat > Patachoó, 
chłopcy do rzeczy"

COLOSSEUM: .Rod la Roc- 
que jako współczesny 
korsarz**

CORSO: „Meksykanka“ i 
„Syn Szczęścia“.

METROPOLIS: „Licytacja 
Miłości".

MUZA: „Dzikuska". 
ODEON: „Carmenciła“. 
ORZEŁ: „Samochód nad

przepaścią“.
RENAISSANCE: „legjon

ulicy" i „Wizja lokalna 
w Brzuchowicach“.

ROXY: „Harrold Lloyd“. 
SFINKS: „Kochanek“. 
SŁONCE: „Śpiewak Nie

znany".
TĘCZA: „Na Zachodzie bez 

zmian".
WILSONA: „Gdy kobieta 

jest piękna“.
Bydgoszcz, czwartek. 1. 6

APOLLO: „Liju Mara" i 
„Obława w Paryżu".

REWIA: „Strzał w Operze“ 
i „Straszna noc".

Posługaczka
z, d-obrem poleceniem szuka zaję
cia 1—15. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 30 267
Dziewczyna

do wszelkiej pracy poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdj? 30 265
Panienka

lat. 18 nawskroś uczciwa poszu
kuje posady do wszy^tk^esro — 
wz.2dednied zie<*i. Oferty Kurjer 
Po-anański zd." 30 260

Kucharka
dobra, uczciwa do wszystkiego 
poszukuje posady. Św. Marcin 13 
m 22. zdg 30 276

Uczennica
lat 16. z dobrem świadectwem 
szkol,nem mająca chęć wyuczyć 
sie jako eksnedjentka branży 
rzeźnickiej łub piekarskiej po
szukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 217

Korespondent
polsko-francuski angielski i nie
miecki biegły w słowie piśme — 
szuka od.tx>wedniej posady. Łask, 
oferty Kurjer Poznański

zdg 30 219

Gospodyni
zna wykwintna kuchni szycie i 
prasowanie przyjmie miejsce u 2 
osób. Oferty Kurier Poznański 

zóz 30 284

Agronom
ziemianin poszukuje miejsce eic- 
wa w wiekszem majatku za u- 
trzymanie zgóry zapłaci. Zgłosze
nia pod ..Agronom“ Kurjer Po
znański zdg 30 231

Ekspedientka
z branży cukierniczy piekarskiej 
szuka posady. Łaskawe zgłosze
nia Kaźmierczakówna. Sławno, 
poczta Lubasz Wiko

zd a 30 226

Szofer - ogrodnik
z długoletnia praktyka dobremi 
świadectwami poszukuje posady. 
Józef Andrzejewski Poznań, Mo
stowa 15 nreszkarre 12.

zdg 30 263/4

Dziewczę
lat 17. szuika posady do dzieci, 
lab lekkich prac domowych — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 30 492

Panna
la.t 20. szuka posady dó prac do
mowych. Oferty Kurier Pozn 

zd g 30484

Pokojowa
ze szyciem poszukuje poeady od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zd g 30 483
Dla

sawasierki. czystej. wrzorywej. 
szukam Do^ąóy wszysikieso naj
chętniej dzieci. — Jaokewriceigro 
17 — ll.i »dc 30 480

Ślusarz - mechanik
z gotówka 1 5Co al poszukuje pra
cy. Oferty Kurier Poznański

zdg 30 468
Dziewczyna

poszukuje posady dobrem goto
waniem lub posługi Oferty Ku
rier Poznański zdg 30 467

Poszukuję
3 razy tygodniowo posługi. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 30 530

Kucharka
do wszy<st}k'ie2o dobre notowanie 
i świadectwa noszu-kuje posady 
od‘ 1. 4. lub 15 Oferty Kurjer 
Poznański »dpr 30 511

Maszynistka
młoda poszukuje posady Oferty 
Kurjer Poznański zdg3Ó5S2

Bona - wychowawczyni
z kilkoletnia praktyka, dobrego 
domu kochajaca dzieci szuka po
sady zaraz lub później. Bardzo 
dobre świadectwa, referencje. — 
Miejscowość obojętna. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zd,g 30 5®5
Posługi

z praniem lub bez poszukuje — 
Oferty Kurier Pozn. zdf* 29 91G

Gospodnni > kucharka
dobrze polecona poszukuje posa
dy. Informacje — Dąbrówek ego 
18 skład zdg 29 915

Dziewczyna
Doszukuje Dosody za niskiem wy
nagrodzeniem — Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 29 908

Książkowa
maszynistka poszukuje posady 
wynagrodzenie skromne. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 29 767

Posług aczka
nPoda uczciwa ę*zuka Drący — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 29 903

stałej posady miejscowość obo
jętna Na żadane kaucje złoże w 
banku Oferty Filja, Kuriera 
Pozn.. Focha 36 zdg 29 806

Dziewczyna
z eamodziclnern gotowaniem pra 
niem od 1 szuka posady. Oferty 
Kurier Pozn zdg 29 809

- Kucharka
z.dobrem gotowaniem zna kuch
nie warszawska poszukuje posa 
dv do wszystkiego. Oferty Ku
rier E,oznań®ki zdg 29 816

Dziewczyna
sierota na wskroś uczciwa i cheł- 
na poszukuje posługi od 1 łub 15.
6 Oferty Kurjer Poznański

zdg 29 826
Panna

znajaea szycie inne roboty reezne 
gosondarstwo domowe poszukuje 
posady do dzieci starszej osoby 
lub jako wyreczycielka pani do
mu. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 29 846
Posługi

poszukuje dobrze polecona. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 29 884

Czysta
sumienna dziewczyna poszukuje 
posługi Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 29 873

Serata
szuka posady najchętniej do 
dzieci zna jeżyk' niemleck1 ooł- 
ski. miejscowość obojętna Ofer
ty Kurjer Pozn zdg 30 013

Posługaczka
poszukuje posług: okolicy Łaza
rza — Ofer' Kurjer Poznańsk 

zdg 30 005
Krawcowa

szyje elegancko przcjmuie ora 
ce w dom. Kramarska 23 mie- 
szkaan.e 9. re 7 196

Posługi
pos,zukuje. Oferty dc Kurjera 
Poznańsk:ego zdg 29 862

Gospodyni
wyreczycielka poszukuje poeady. 
Oferty Kurjer Poan. zdj? 29 941

Wychowawczyni
dłuższa praktyka poszukuje po
sady do niemowlęcia lub star 
szych dzieci Miejscowość obo
jętna. Ofertv Kurier Pozn

zdg 29 939
28 WOLNE MIEJSCA "rf

Apteka
w pobliżu Poznań a poszukuje 
tnagistry na praktykę Zgłoszenia 
Kurjer Poznański dg 3596

Kucharka
restauracyjna potrzebna. Infor
macji udzieli portjer hotelu Mo
nopol. zdg 29 8ia

Kucharka
restauracyjna z dobra praktyka
I bufetowa do restauracji I bu
fetowa do kaw a mi zaraz oo 
trzebne. Oferty z podaniem refe
rencji i życiorysu skierować do 
Kuriera Pozn zdg 29 518

Stenotypistka
pierwszorzędna biegła z dokład
na znajomością stenografj1 pol
skiej ■ memieck ej przez poważ 
na firmę od 4 września 1933 !ub 
wrozęśniej poszukiwana. Uwzgled 
n! sie tylko pierwsza eile. Zgło 
szema z życiorysem i oodan em 
pensji do Kurjera . Poznańskiego

zdg 29 503
Panienka

która retuszuje może sie »głosić 
do fotogr natychmiast. Zgłosze
nia pod dg do Kurjera Pozn.

dg 3598

Mag. farm.
z 2-Ietnia praktyka wzgl. asyst, 
z podaniem pensji (bez utrzyma
nia) warunków i referencji przyj- 
mie od 1. 7. Apteka p. Lwem 
Czersk Pomorze._______dg 3 512

Ogrodnik - szofer
potrzebny zara-z. Zgłoszenia z od. 
Pisami świadectw do Kurjera 
Poznańskiego dg 3602

Posługaczka
potrzebna na popołudwt-e Ju- 
szczaik. Kybakii tS. zdg 30 294

Służąca
do wszystlkege. Aleje Marcin 
kowskiego 17a. 8. zdg 30 293

Dziewczyna
młodsza do 2 "ósób potrzebna. — 
Plac Sa>pieźyń«ki 4. m. ÎX 
______ zdg 30 290

Pomocnik
i fryzjertia. P6.w+*iska 38a. 
 zd g 30 289

Służąca
bez spania, zdrowa tnlodu ac®ci- 
wa. czysta cały dzień potrzebna 
wymagane najlepsze świadectwa, 
samodzielne gotowanie pranie, 
prasowanie sztywnej bielizny — 
Mickiewicza 21 ¿25 mieszkanie 1.

zdg 30 347
Posługaczka

3 rasy w tygodniu potrzebna. — 
Bóżnicza 16. m. 11. zdg 30 344

Kowal
podknwaicz wispótn-k potrzebny 
zaraz. SSgloszonća: ItvbaLi 34

zdig 30 387

Pr7Prlr»tain na ,,Aesl«c czerwiec 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
l 1 ¿GUpidld w ekspedycji zl 3.20, w agencjach w mieście zl 3.50. z odnoszeniem 

m- • . , do domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Po-
w innych krhai^h"Vot'n4' (^arta.lnie ’2-40. pod opaska miesięcznie w Polsce zi 7.50, 
w zakładzik stradiót W I’?Z*e .w,ypadk.ów spowodowanych silą wyższą, przeszkód
nnnri ni. m. Uwk6 P- wyllawnlctw0 nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci me i^aia prawa domagania sie medostarczonych numerów lub odszkodowania.

Stenotypistka
biegła ze znajomością iezyków. 
stenografia potrzebna zaraz. — 
Oferty z referencjami do . Par" 
Poznań Aleje Marcinkowskiego 
11 pod 22.30. Pg 11 023-22,31

Dziewczyna
miod®za z gotowaniem, z dobre
ma śwaideet waani. zaraz Most o 
wa 4 a m. 5. zdig 30 340

Służąca
uczcirwa. got ow a n i e in potrzebu a 
zara«z. — Dąbrowskiego 57 sk’ad 
kwiatów. zdg 30 316

Książkową
samodzielna, piezaca biegle na 
maszynie nrzyjmie od zaraz F. 
Lisiecki I)om Konfekcyjny S. 
A.. Sta.ry Rynek 100. zdg 30 456

Kwiaciarka
podwórzowa zdolna potrzebna od 
zaraz. Salach Kraszewskiego 15. 

zdg 30 193
Kelner

może eie zaraz zgłosić. Dąbrow
skiego 105 Bo* an ja. zdg 30186

Panienka
do lekkiego haftu, Śniadeckich 
11 m. 6. zdg 30 185

Posługaczka
7, gotowaniem dobrermi świadec
twami od pierwszego Asnyka 4. 
mieszkanie 4. zdg 30 163

Bufetowa
potrzebna do-bra posada pożąda
na kaucja złotych 1 COO — Oferty 
K ur jer Poan. zdg 29 822

Bona
skromna na wieś trzyletniego 
chłopczyka. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 30 235

Polowego
poszukuje majętność najchętniej 
enter. borowego energicznego 
skromnemi wymaganiami na se
zon zaraz lub 15. 6 Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdg 30 245

Służąca
potrzebna zaraz Graniczna 13 — 
ekiad.__  zdg 30 297

Uczennice
do krawieeezyzny mogą sie zgło
sić Matejki 2 m 2. zdg 30 244

Uczeń
piekarski Do-trzebny Młyńska 2 

zdg 30 439

Gospodyni - kucharka
uczciwa ■ umiejącą dobrze goto 
wać potrzebna od 15 czerwca br. 
do samodzielnego prowadzenia 
pensjonatu na około 50 osób w 
Jastrzębiej Górze nad Bałtykiem 
Zgloszena z świadectwam* i foto 
grsfia do Kurjera Poznańskiego 
pod dg 3586

Ogrodnik
kawaler wykwal.fikowany szuka 
posady ewentualnie za kaucja — 
Oferty uprasza St Dlugiewtcz — 
Chwałkowo pow Gostyń 

zdg 28 596-7 '
Ekspedientka

do składu cukierków 390 zł kauej 
Zgłoszenia Orędownik W’etkop 

zdg 30 254

Uczennica Do warsztatu
drwię do oddziału konfekcji dacn ¡'mechanicznego 
sklej z ukończona Szkoła Wy
działowa Itub Miejska Szkoła 
Handlowa inoga sie zgloeić. F 
Lisiecki. Dom Konfekcyjny S.
A. Stary Rynek 100 zdg 30 457

Potrzebny
oortjer - garderób.arz. posada 
sta'a ootrzebna 350.— Oferty Ku
rjer Poznańsk: zdg 30 301

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna od 1 
czerwca ulica Niegolewskich 7. — 
Zgloseznia skład zdg 30 257

Służąca
Małopolanka do wszystkiego po
trzebna. Żupańskiego 21 m. 7.

zdg 30 429

Posługaczka
zaraz Kwiatowa 6 mieszkanie 11 

zdg 30 426
Posługa

na cały dzień Kunzendorf. Ogro
dowa 3. parter zdg 30 423

Dziewczynkę
do d®ieci. Matejki 66. piekarnia, 

zdg 30 414
Posługaczka

potrzebna. Ma.eckiego 35. m. 5. 
zdg 30 412

Pomocnik
ogrodniczy, dobry fachowiec pil
ny do inspektów i kwiatów zara-z 
Treieheł. Wągrowiec. Szewska 16 

ng 10 137

Pomocnik
fryzjerski męsko damski od zaraa 
ootrzebny Jan Derech. Żnin. Ko
ścielna Jj. ng 10 143F

Cukiernika
ze znajomością o ekarslwa przyj
mie zaraz Gapińskj Chodzież — 
Diekarnia. ng 10142

Pomocnik
fryzjerski od czwartku. Szewska 
19. rg 7220

Fryzjerka
dzielna, posada stała Rumiński. 
Szewska 19. rg 7221

Krawców
pierwszorzędnych

na w.eksze sztuki [»oszukuje Fa. 
Roman Nogala. Ostrów Pozn — 
Konfekcja Męska. ng 10 145

Służąca
10 zł. Zgioszen.a do składu Je 
zuieka 8 . zdg 30 477

Dwie
służące mfodsze zaraz. Pófariej- 
ska 7. m. 9 z»dg 30 475

Pomocnik
fryzjerski, wyipomóżka stała. — 
Górna Wildą 52 zdg 30 496

dzielnego .rzemieślnik^“»».^' 
stronnie obeznanego z 
• utrzymaniem różnych mlzę'n> 
robota tokarska itn OprO?»8?5®- 
kandydat winien Posiadać ¿i'? 
nosc umiejętnego nadzorowi’?1' 
ludzi w warsztacie orał . nA 
nalne.1 gospodarki materiaU^ 
Zgłoszenia tylko nisenine , 
daniem życiorysu i dzialaln?4" 
zawodowej skierowywać lnosci 
adresem: . ..Stomil“ Wodo, “i? 
Oferty nteuwzg-iednrone oo,-J4' 
na bez odpowiedzi. zdglfl^

Uczeń
z.dobrem wyszkoleniem noi.t, . niej absolwent Miej^ej0^»/1^' 
Handlowej meże sie SlJćWy 
Gdański. Dom Delikatesów u 
Rotnicki. Poznań ul. Franr t> ' tajczaka 38. zdg3olfc

Dziewczyną
do pracy domowej pomocą * 
składzie od zaraa. Sew Mietór? 
ek.ego 5. zdg 30$

Dziewczyna
młodsza zaraz bez spania. Str». 
lecka 31. m, 9._______ zdg 304»

Bufetowa
z obsługą gości do śniadalni Łm 
kaucja. Adr^Kuner Poznaj

Fryzjerka
zaraa. Marsz. Focha 189, 
__________ zdg 30 472

Pomocnika
fryzjerskiego i uczennica z reczn. 
praktyka DOtrzebni. Poctzow- 
____ zd g 30 464 a 30

Elektrotechnik
do naprawy instalacji w majatku 
na d-wa tygodrie potrzebny _ 
Zgłoszenia z podaniem wymasai 
i od.ptsem świadectw do Kurier. 
Poznańskiego zdg 30 522

Karmelkarz
samodzielny potrzebny Zgtosae- 
n-ra tylko podaniem pensji Kari«» 
Poznański zdg 30 521 .

Ekspedjentka
do składu cukierków kaucja ze. 
trzebna. Oferty Ktsrjer Poenaił. ski zdg 30 583

Panna
do »kładu owoców potrzebna. — 
Gwarancja 560 zl bankowa lub 
papierach wartościowych Oferty 
Kurjer Poznański wlg 30 549

Służąca
z gotowaniem potrzebna. Woźna 
16 L obr. zdg30512

Pomocnik
fryzjerski pot rze-łw, v. Grobla 28, 

zdg 30 569
Panienka

ekspedientka do piekarni - ett- 
kiemi zaraz Kaucja wymagana.. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 565

Pomocnik
fryzjersk, potrzebny Cieśtiflski 
W roda wsk a 38 zdg 30 494 ®

Czeladnik
szewski potrzebny zaraz Długa 
10 Szczęsny zdg 30 536

Krawcowa
i uczennica ootrzeune Salon Mód 
Damskich Ratajczaka 14. m, 8. 

zdg 30 279

Dziewczyna
zaraz. Wielkie Garbary 23. No 
wieki. zdg 30 281

Nanczycicl (ka)
kurs 5 klasy powszechnej. 2 go 
dzicy dziennie potrzebny Zgło
szenia Chwal szewo 15/16. prawo 

zdg 30 222

PAMIĄTKI

Medaliki srebrne ad 1,50 zł 
medaliki ziole od 9,— zl
łańcuszki srebrne od 2,— zl 
łańcuszki złote od 9,50 zl 
ryngrafy, ołtarzyki krzy
żyki, zegarki, bransoletki 
i rożne drobiazgi w srebrze 

I zlocie poleca

W«/ZULC
'pJLac 'ujoWoóća, 5

Pg 11 027-22.46

Fryzjerka
potrzebna. Ogrodowa 2.

zdg 30 560

Wspólnika (czki)
r^zyjime gotówki CPA—
800 ał. Gwarancja zapewniona.

/I»

10
MODNYCH
ODCIENI
PUDEŁKO
OZDOBNE

1.50
TATttZÁlfiSSKI
FALKIEWICZ - POZNAŃ

Pg 10 807-21.60

Humor

Oferty Kurjer Pozn. zug 30 .„.z , tydzień w inną ramę...

ZL

Rama a kobieta.
— Mój kochany, eleganckie ubranie jest lak samo nie

zbędne dla nas kobiet, jak rama dla pięknego obrazu .
— Może, może, moja droga, tylko przyznam ci się ‘ 

nie widziałem jeszcze nigdy obrazu, który ujmowanoby <-

— _ • na «tronie 6-łamowej 25 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu
L/JiłOaZcnio redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej 
r—?—120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lamowego mi-limetra. Ogłoszenia skomplikowa____________
do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w naglycl
u stróża:,do wydania głównego (wieczornegoŁ„drobne" do godz. ... ----------------- - -
możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tein 5 nagłówkowych): słowo nag.ow- 
kowe (puste) 2a gr, każde dalsze słowo 15 igr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością 
ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowani^, wydawnictwo nie odpowiadm

ne oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 
w nagłych wypadkach do godz. 24 
' ' 11. wicksze dłużej według

Telefony^i^Re^ak^H^Adm^Hstrac^Ufi^'U<7P^W7C^--zt)P‘wo^ZSf$>Ormal-^5 ?0<lzi®nn3 część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości- 
. hj neaa kcp , Administracji. 4461, 1476. 3307, 3o24. 3525. 4072. w niedzielę, święta i nocą tylko 1476. 3524 i 4072. filja Stary Rynek 25-55. - PKO. Poznań, nr. 200 149
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